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МУТАХАССИСИ
БАЛАНДИХТИСОС ВА
ОЛИМИ БАРКАМОЛ

80-СОЛАГЇ МУБОРАК,
УСТОД!

ТАБРИКОТИ
РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ

ТАЉЛИЛИ НАВРЎЗИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

ТАЉРИБАОМЎЗИИ ПЕДАГОГЇ-
ЗАМИНАИ КАСБ

ЗАМИНАИ ИНКИШОФЁБИИ
МАЙПАРАСТИИ ДОИМЇ

ЉОЙГОЊИ ЗАНОНУ БОНУВОН
ДАР ЉОМЕА

ЉАШНИ ФАРХУНДАИ НАВРЎЗИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ МУБОРАК БОШАД,

ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Наврўз, ки дар сарнавишти миллати мо ва тамоми меросбарони ин
ганљинаи бебањои бостонї наќши барљаста дорад, њамчун падидаи
нотакрори фарњангиву тамаддунии дар айни замон љањонишуда тайи
њазорсолањо инсонњоро ба тањаммулгароиву њамдигарфањмї, вањдату
дўстї, созандагиву офарандагї, барои эљод ва бунёди зиндагии бењ-
тар, дўст доштани њаёт ва табиат њидоят кардааст.

Эмомалї РАЊМОН
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Анвори дониш22222 ТАБРИК Рав бидењ моли мусамон, каж магў,

Рав биљў вому бидењ ботил маљў.   Румї

19.03.2022, шањри Душанбе
Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба муносибати фа-

рорасии љашни Наврўзи байналми-
лалї самимона табрику тањният мег-
ўям.

Сидќан орзумандам, ки бањор ва
љашни фархундаи Наврўз имсолу со-
лњои дигар ба кишвари бињиштосои мо
шодиву нишот, кушоишу дастовар-
дњои нав ва баракату фаровонї ова-
рад.

Наврўз, ки дар сарнавишти милла-
ти мо ва тамоми меросбарони ин ган-
љинаи бебањои бостонї наќши барља-
ста дорад, њамчун падидаи нотакро-
ри фарњангиву тамаддунии дар айни
замон љањонишуда тайи њазорсолањо
инсонњоро ба тањаммулгароиву њам-
дигарфањмї, вањдату дўстї, созанда-
гиву офарандагї, барои эљод ва бу-
нёди зиндагии бењтар, дўст доштани
њаёт ва табиат њидоят кардааст.

Мо ифтихор дорем, ки баъди соњи-
бистиќлол  гардидани  Тољикистони
азизамон ин љашни бузурги аљдодиа-
монро умри дубора бахшида, ба са-
тњи байналмилалї расонидани маќо-
ми онро таъмин кардем ва ин ойини
деринаи ниёгонамонро њар сол дар
саросари мамлакат бо иштироки та-
моми сокинони кишвар таљлил мена-
моем.

Љањонї шудани Наврўз мо - вори-
сони ин љашни бостониро водор ме-
созад, ки дар баробари ифтихор кар-
дан аз ин ойини дерина, барои мин-
баъд эњё намудану ривољ додани сун-
натњои ахлоќиву маънавї ва фарњан-
гии  он  бештар  кўшиш  намоем  ва
љињати ба ањли башар боз њам бењтар
муаррифї намудани фазилатњои ин-
сонпарваронаи  Наврўз  пайваста
саъю талош варзем.

Вобаста ба ин, хотиррасон месо-
зам, ки арљ гузоштан ба гузаштаи пу-
рифтихор барои ташаккули маънави-
ёти наслњои имрўзу оянда наќши ка-
лидї дорад.

Аз нав зинда гардонидани расму
ойинњо, суннату анъанањо ва либо-
сњои миллї, маросиму љашнњои бос-
тонї, аз љумла Сада, Наврўз, Тиргон,
Мењргон  ва  барќарорсозии  номњои
љуѓрофию таърихии сарзамини куњан-
бунёдамон ба таќвияти њофизаи таъ-
рихиву њисси миллии мардуми кишвар
ва махсусан, наврасону љавонон му-
соидат менамояд.

Боиси ќаноатмандии  зиёд аст, ки
дар баробари эњё намудани сунна-
тњои наврўзї мардуми зањматпеша-
ву созандаи мо тибќи анъанаи нек
гулгашту  боѓњои  нав  бунёд  меку -
нанд .

Дарвоќеъ, нињолшинонї ва гулгар-
дониву гулшинонї аз љумлаи муњим-
тарин падидањои зебоипарастии фа-
рњанги Наврўз аст, ки намунаи он дар
симои  пойтахти  кишвари  азизамон
равшан намудор мебошад.

Наврўз, пеш аз њама, љашни кишо-
варзон аст ва онро, аз њама бештар,
дењќонон интизорї мекашанд.

Мардуми мо дар баробари танта-
нањои наврўзї ба кишту кори бањорї
машѓул мешаванд, бо нияти нек ба
замин  донаи  ризќу  рўзї  мекоранд ,
нињол мешинонанд ва дигар корњои
бањориро оѓоз мекунанд.

Фазилати  Наврўз  њамчун  љашни
пайванди инсон бо табиат дар вусъа-
ти  амалњои  созандагиву  ободкорї
ифода меёбад.

Аз ин рў, мардуми мо чун анъана
ба пешвози Наврўз манзилу кошона
ва кўчаву мањалли зисти худро тоза-
ву обод мекунанд, зеро файзу бара-
кат дар љоест, ки покизагиву ободї
бошад.

Фазилати дигари Наврўз ин аст, ки
одамон ба истиќболи он бо хушњолии
зиёд омодагї мебинанд, кинаву адо-
ватро фаромўш мекунанд, рўзи нав ва

ПАЁМИ ШОДБОШИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН,
ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА

ИФТИХОРИ ЉАШНИ НАВРЎЗ
љашни сари солро бо умеди он, ки сол
пурфайзу бобаракат ояд, бо дилу
нияти пок ва сару либоси тозаву
озода пешвоз мегиранд.

Мо - тољикон соњиби адабиёту
фарњанги ѓаниву ќадима буда, ак-
сари  ташаббусњои  байналмила-
лие, ки дар арсаи љањонї аз љони-
би  Тољикистони  соњибистиќлол
пешбарї карда мешаванд, мањз аз
њамин фарњангу маънавиёти дери-
наи халќамон сарчашма мегиранд.

Басо рамзист, ки 22 марти соли
2018 дар айёми наврўзї ва дар
"Рўзи љањонии об" татбиќи ташаб-
буси нави Тољикистон - Дањсолаи
байналмилалии амал "Об барои
рушди устувор" барои солњои 2018
- 2028 оѓоз гардид.

Яъне  њоло  ибтикори  чоруми
кишвари  мо  дар  миќёси  сайёра
амалї шуда истодааст, ки албат-
та, мояи сарфарозиву ифтихори
њар як шањрванди мамлакат мебо-
шад.

Ташаббусњои сатњи байналми-
лалии Тољикистон дар масъалаи
об бесабаб нестанд, зеро об дар
тамаддун  ва фарњанги  мардуми
ориёинажоди мо асрњои аср маќоми
бисёр  баланду  арзишманд  дошта ,
халќи тољик аз замонњои ќадим чун
мардуми шањрсозу шањрнишин, кишо-
варзу ободгар ва соњиби марказњои
бостониву эътирофгардидаи мадани-
яти заминдорї шинохта шудааст.

Умед дорем, ки Наврўзи имсола бо
ќадамњои мубораки худ ба мардуми
куњанбунёду тамаддунсоз ва зањмат-
дўсти тољик дар роњи талошњои созан-
даву бунёдкорона ва ободонии киш-
вари соњибистиќлоламон фатњу кушо-
ишњои нав меоварад.

Мо Наврўзи имсоларо дар айёме
љашн мегирем, ки дар саросари мам-
лакат кору пайкори созандагї ба ис-
тиќболи 35-солагии истиќлоли давла-
тии Тољикистон идома дорад.

Мардуми сарбаланди мо хуб медо-
нанд, ки истиќлоли воќеиро танњо бо
зањмати созанда, тафаккури пешраф-
та, эњсоси гарми ватандўстї ва масъ-
улияти баланди шањрвандї метавон
пуштибонї кард ва тањкиму таќвият
бахшид.

Ин рисолати таърихї ва ќарзи му-
ќаддаси шањрвандї дар шароити ни-
њоят њассос ва авзои мураккаби сиё-
сиву низомии љањони имрўза бар дўши
мову шумо, яъне њар як фарди бонан-
гу номуси љомеа вазифањои басо душ-
вор, пурмасъулият ва таќдирсоз мегу-
зорад.

Дар  шароити  бавуљудомадаи  ку-
нунї мо бояд барои њимояи истиќло-
лу озодии Ватани муќаддасамон ва
дастовардњои  таърихии  он  - сулњу
оромї, суботи сиёсї, вањдати миллї
ва њифзи манфиатњои милливу дав-
латиамон омода бошем.

Дар пешорўйи давлати соњибистиќ-
лоли мо барои солњои наздиктарин
њадафњои бузурги стратегї ва сарна-
виштсоз ќарор доранд, ки мо бояд
њамеша дар андешаи татбиќи амалии
онњо бошем.

Њамватанони азиз!
Яке аз суннатњои инсондўстонаи

Наврўз бахшиши гуноњи якдигар, на-
возиши ятимону маъюбон, аёдати па-
дару модарон, беморону калонсолон
ва хайру саховат ба дармондагону
ниёзмандон мебошад.

Боиси ќаноатмандист, ки љавонмар-
дони саховатманди мо ин анъанаи
неки ниёгонамонро идома бахшида,
ба ятимону маъюбон ва оилањои кам-
бизоату муњтољон пайваста дасти ма-
дад дароз мекунанд.

Мо љашни бостонии ниёгонамон -
Наврўзи байналмилалиро дар давла-
ти соњибихтиёру обод ва дар шарои-
ти сулњу суботи комил таљлил мена-
моем, ки ин неъмати бузург аст.

Мо бояд ба ќадри ин неъмат ра-
сем ва шукронаи онро ба љо оварем.

Ба хурду бузурги мардуми азизи
Тољикистон  мурољиат  мекунам ,  ки
Ватани мањбубамонро сидќан дўст
доред, босабру тањаммул бошед, из-
зату эњтироми њамдигарро ба љо ова-
ред, дар лањзањои душвор дасти њам-
дигарро гиред ва шукрона кунед, ки
дар Ватани орому осуда ва давлати
озоду соњибихтиёр умр ба сар меба-
ред.

Ду соли гузашта, яъне давраи пањ-
ншавии бемории КОВИД - 19 нишон
дод, ки дар лањзањои душвору вазнин
њамаи давлатњо дар фикри мардуми
худ ва дар талоши њалли мушкилоти
хеш мебошанд.

Дар чунин вазъият камчинии мањ-
сулот, болоравии нархњо, ќатъ гарди-
дани  интиќоли  молу  мањсулот  ва
њатто маводи доруворї дар байни
кишварњо боиси азияти миллионњо
нафар одамон гардид.

Мардуми шарифи Тољикистон бояд
дар ёд дошта бошанд, ки мо рўзњои
аз ин њам вазнинтар, солњои бисёр
сахту њалокатбори љанги тањмилии
шањрвандї ва ду соли охир бемории
сироятии  КОВИД  - 19-ро паси сар
кардем.

Аз ин лињоз, мо бояд бо сабру та-
њаммул бошем, ба воњимаву тањлука
наафтем ва бовар дошта бошем, ки
мушкилоти имрўза муваќќатї ва гуза-
рандаанд.

Дар чунин шароит, мо њаргиз на-
бояд ба умеди дигарон шавем, мин-
баъд низ сарљамъу муттањид бошем,
ањлона кор кунем, софдилона зањмат
кашем  ва  камбудиву  мушкилињои
зиндагиамонро  худамон  бартараф
созем.

Махсусан, дењќонони асили мо, ки
соњиби таљрибаи зиёди кишоварзї ва
маданияти баланди заминдорї мебо-
шанд, бояд аз њар рўзи мусоиди ба-
њорї оќилонаву самаранок истифо-
да бурда, киштукори бањориро, ки
омили таъминкунандаи файзу бара-
кати хони наврўзї ва рўзгори халќа-
мон ба њисоб меравад, вусъат бах-
шанд.

Зарур аст, ки истифодаи њар як ва-
љаб замин ва аз заминњои обї рўё-
нидани се - чор њосил таъмин карда
шавад.

Ин яке аз роњњои асосии бо мањсу-
лоти истењсоли худї њарчи бењтар
таъмин намудани ањолї ва пешгирї
кардани  болоравии  нархи  маводи
ѓизої мебошад.

Дар даврае, ки башарият вазнин-
тарин солњои таърихи худро аз сар
мегузаронад ,  мо  боз  њам  бештар

сарфакор бошем ва ба исрофкорї
роњ надињем.

Моњи апрели соли гузашта дар му-
рољиати худ ба мардуми Тољикистон
вазъияти нињоят мушкили љањонро
таъкид карда будам.

Соли љорї вобаста ба тањримњои
иќтисодї ва дигар низоъњое, ки рўз
ба рўз шиддат гирифта истодаанд,
вазъи таъминот бо маводи ѓизої дар
бисёр минтаќањои олам хеле мушкил
гардидааст, ки таъсири он ба њама,
аз љумла ба кишвари мо низ мера-
сад.

Бори дигар таъкид месозам, ки бо
дарназардошти вазъи баамаломада
њар як оила бояд сарфаю саришта-
кориро риоя намояд.

Чунонки солњои охир борњо хотир-
нишон карда будам, њар як оила бояд
захираи  дусолаи  маводи  ѓизоиро
дошта бошад.

Њамчунин, хотирнишон месозам,
ки мо бояд ба таълиму тарбияи фар-
зандонамон , рушди  илму  маориф ,
бахусус ,  илмњои  табиї ,  даќиќ  ва
риёзї, ки асоси омода кардани мута-
хассисони ояндасози миллї мебо-
шад, эътибори аввалиндараља зоњир
намоем ва нагузорем, ки дар байни
љомеаи мо ва махсусан, наврасону
љавонон андешањои хурофотиву та-
ассуб ва унсурњои фарњанги бегона
нуфуз пайдо намоянд.

Љашни Наврўз, ки имрўзњо дар ди-
ёри бињиштосои мо таљлил мегардад,
пайвандгари замонњо, нигањдоран-
даи суннатњои волои ниёгон, реша-
пайванди наслњо, бозгашт ба асли
хеш ва эњёи бењтарин расму ойин ва
анъанањои миллиамон мебошад.

Бовар  дорам , ки  мо  бо  зањмати
ањлонаи мардуми зањматќаринамон
ба њадафњои неки худ мерасем, То-
љикистони мањбубамонро дар ояндаи
наздик ба як мулки ободу пешрафта
табдил  медињем  ва  нуфузу  обрўи
онро дар байни љомеаи љањонї боз
њам тањкиму таќвият мебахшем.

Бори дигар фарорасии Соли нави
аљдодї - Наврўзи байналмилалиро
ба тамоми мардуми шарифи мамла-
кат, њамватанони бурунмарзї, кулли
тољикону форсизабонони  љањон ва
мардумони  њавзаи  тамаддуни
Наврўз самимона табрику тањният
гуфта, орзу менамоям, ки бахту сао-
дат ва хайру баракат дар њар хона-
дони кишварамон ва сулњу оромї,
суботи сиёсї ва вањдати миллї дар
Тољикистони  соњибистиќлоламон
љовидонї бошад.

Љашни фархундаи Наврўзи бай-
налмилалї муборак бошад, њамвата-
нони азиз!
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Анвори дониш 33333Њар чи пешомадаро муфту ѓанимат машмар,

Ки њама бар ту њисоб аст, ту худ медонї.    Њољї Њусайнї Кангуртї АНДАРЗ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Даври ѓул-ѓулфикани Наврўз аст,
То ба гардун сухани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Бўи Наврўз расад аз њама дар,
Рўи Наврўз расад аз њама дар,
Њама дар пирањани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Ном Наврўзу насаб Наврўз аст,
Исми њар бахтталаб Наврўз аст,
Фасли армоншикани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Сабзгун пуштаву сањрои Ватан,
Сабзпўш аст њама љои Ватан,
Сабз љон дар бадани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Ба муродаш њама дилдода расад,
Њамаро бахти худодода расад,
Њама љо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

РОЊИ ЊАЌРОЊИ ЊАЌРОЊИ ЊАЌРОЊИ ЊАЌРОЊИ ЊАЌ
Як замон амири кофиреро

духтаре буд некљамол ва ин
духтар дини мусалмониро пи-
нњонї ќабул карда буд. Чанде
њолманду девона гирди даш-
ту биёбон мегашт. Њарчанд та-
бибон илољ карданд, суд на-
дошт. Яке аз бузургони дил
бархост ва дар биёбон назди-
ки он рафт ва Худойро, азза
ва љалла ёд кард ва Ќуръон
хонд .  Духтар  ба  наздики  ў
омад ва гуфт:

- Ту кистї?
Гуфт:
- Марди мусалмонам. Дареѓо,

ки чун ту касе дар биёбон танњо
монда.

Духтар гуфт:
-  Маро  њасрат  набошад ,

зеро ин ки унси ман ба номи
каломи Худост, азза ва љалла
ва тоати он. Њасрати ман он
ваќт буд, ки дар миёни бегона-
гон будам.

Мард гуфт:
- Агар ин љо касе туро мањрам

буд, туро ба хонаи Худо мебурд.
Духтар гуфт:
- Худованди маро хона аст, ки

ман надидаам?
Гуфт:
- Оре, Худовандро хонаест, ки

сол ба сол зиёрат кунанд ва њаљ
кунанд.

Духтар сар баровард ва рўй
сўйи осмон кард ва гуфт:

- Худоё! Туро њарамест, ки ин
ман надидаам.

Пас мардро гуфт:
- Рўй бигардон. Он мард рўй

бигардонид. Чун боз рўй сўи он

МУЊАММАД ЃОИБ

ДУ ЊИКМАТ

ТОЉИКИСТОН ВАТАНИ
НАВРЎЗ АСТ!

80-СОЛАГЇ МУБОРАК, УСТОД!

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

кард, хонаи Каъбаро дид назди
он њозир шуд ва он гирди Каъба
тавоф мекард.

Пас рўй он тараф кард ва гуфт:
- Эй љавонмард! Њар ки Њаќро

дўст дорад, онро ба Макка бояд
шуд, то тавоф кунад ва њар киро
Њаќ дўст дорад, Маккаро назди
он бихонад, то тавоф кунад. Пас,
Каъба ва он духтар њарду ѓоиб
шуданд.

(аз "Савод-ул-аъзам")

НИЯТИ БАДНИЯТИ БАДНИЯТИ БАДНИЯТИ БАДНИЯТИ БАД
Як оилае хонаи нав меха-

ранд ва ба он љо кўч баста мео-
янд. Сањарї зан аз хоб мехезад
ва аз оина мебинад, ки зани
њамсоя либосњои шўстаашро ба
тор меовезад. Зан ба шавњараш
мегўяд:

- Инро бин, зани њамсоя ли-
босњояшро шўстааст, лекин он
њоло њам ифлос аст. Мард, ки
оќил буд, ба суханони занаш
ањамият намедињад. Њамин тавр,
њар ваќт ки њамсоя либосњояш-
ро меовехт, зан њайрон мешуд,
ки чї ќадар онњо ифлосанд. Як
сањар ба оина менигарад ва дод
мезанад:

- Оњоооо! Либосњо имрўз
тоза-ку..! Ба фикрам, чомашўи-
ро ёд гирифтааст.

Шавњараш мегўяд:
- Не, ман имрўз барваќттар

хестам ва оинаамонро тоза кар-
дам.

Мантиќ: Њамин тавр, пеш аз
он ки ба дигарон бањо дињем,
бояд

Зиндагї дар садафи хеш
                 гуњар сохтан аст,
Дар дили шуъла фурў
   рафтану нагдохтан аст.
Мазњаби зиндадилон
            хоби парешоне нест,
Аз њамин хоб љањони
               дигаре сохтан аст.
Мусаллам аст, ки рисолати

азалии инсон дар муддати њаёте,
ки ў ба сар мебарад, на танњо
зистану зинда мондан, балки
њамин мазмунро бо пайкорњои
манфиатовар тавъам сохтан аст.
Ба таври дигар, санги тањдоби
њастии инсонро дар масири зин-
дагї ба сар бурдани рўзгори
хушу хуб, бо љомеа њамќадаму
њамсоз будан ва фоида расони-
дан ба он ташкил медињад. Аз ин
љо, хуш бар њоли он касоне бояд
буд, ки чунин њадафро дар пеш
доранду аллакай маќому марта-
баи шахсияти комилро пушти сар
кардаанд. Албатта, чунин комё-
бию фатњи ќуллаи маќсуд бе та-
лошњои њадафрас ва зањмати
њамвора осон ба даст намеояд.
Дар ин роњ азхудгузаштанњову
љонбозї ва такмилу тавсеаи аќлу
рўњ ва донишу заковати фитрї
зарур мебояд. Мањз ба тавассу-
ти чунин афзалиятњо, ки инсон-
ро ба сони гавњари шабчироѓ дар
дили шаби торик ба љилва меди-
њанд, ў метавонад дар миёни
њазору миллионњо њамсафонаш
обирў ва эњтироми абадиро моли
худ гардонад.

Сухан дар бораи доктори ил-
мњои педагогї, профессори ка-
федраи биологияи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї Мирзоев Салим
Сайдалиевич меравад, зеро 26-
уми март ба синни мубораки 80-
солагї ќадам гузошт.

Мирзоев Салим Саидалиевич
26-уми марти соли 1942 дар
дењаи Дихои ноњияи Шўрообод
(собиќ, н. Даштиљум) дар оилаи
хизматчї таваллуд шудааст.
Номбурда соли 1950 ба синфи
1-уми мактаби 7-солаи ба номи
Октябри њамин дења ќабул шуда,
тањсилро то синфи 5-ум идома
дода, ба синфи 6-ум мегузарад.
Бо сабаби муњољир шудани со-
кинони ноњияњои дурдасти кўњи-
стон оилаи онњоро ба колхози ба
номи Ленини н. Москва (њоло
Мир Сайид Алии Њамадонї) мек-
ўчонанд ва ў тањсилашро дар
синфи 6-уми мактаби миёнаи
раќами 4-и ба номи А.С. Пушки-
ни њамин ноњия давом медињад.
Ин боргоњи илму маърифатро
соли 1960 хатм намуда, худи
њамин сол ба факултети табиат-
шиносии Институти давлатии
педагогии Ленинобод ба номи
С.М. Киров (њоло Донишгоњи дав-
латии Хуљанд ба номи Б. Ѓафу-
ров) дохил мешавад ва онро соли
1965 бо ихтисоси муаллими био-
логия хатм менамояд. Тибќи пеш-
нињод ва тавсияи комиссияи
ВМЉТ оид ба таќсимоти хатмку-
нандагони мактабњои олии љум-
њурї Мирзоев Салим ба ноњияи
Москва ба њайси омўзгор фири-
стода мешавад. Мирзоев С.С.
фаъолияти корияшро аз њамин
ноњия шуруъ намуда, соли 1965

дар мактаби 8-солаи ба номи
В.И.Чапаев, филиали Омўзиш-
гоњи тиббии шањри Кўлоб дар
ноњияи Москва ва омўзишгоњи
касбї- техникии раќами 17 ба
сифати муаллими химия ва био-
логия кору фаъолият менамояд.
Соли 1966 ба њайси методисти
фанњои химия ва биологияи
шуъбаи маориф ва соли 1967
њамчун мудири ќисми таълимии
мактаби раќами 1-и ноњияи Мос-
ква ифои вазифа менамояд.
Соли 1968 тариќи озмун ба ка-
федраи педагогика ва психоло-
гияи Институти давлатии педа-
гогии Кўлоб (њоло Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї) ба кор гузаш-
та, дар вазифањои муаллим,
муаллими калон (соли 1971)
фаъолият менамояд. Солњои
1975-1978 дар аспирантураи
рўзонаи Институти физиологияи
кўдакону наврасони назди Ака-
демияи илмњои педагогии
ИЉШС тањсил карда, соли 1978
мудири кафедраи тарбияи то-
мактабї, 31-уми майи соли 1988
рисолаи номзадиашро тањти
унвони "Хусусиятњои этникии
(генетикии) устухонњои па-
нљањои дасти тољикону ўзбекон",
тањти роњбарии доктори илмњои
тиббї, профессор Никитюк Б.А.
дифоъ менамояд. Аз соли 1991
инљониб дар вазифањои дотсен-
ти кафедраи табиатшиносї
(биология), раиси кумитаи итти-
фоќи касабаи муаллимону кор-
мандони донишгоњ ва њамзамон
мудири кафедраи биология, (со-
лњои 1991-1992) ходими кало-
ни (докторантура) кафедрањои
методикаи таълими биология ва
педагогикаи Университети дав-
латии омўзгории ба номи
Н.К.Крупскаи Федератсияи Рос-
сия (солњои 1992-1994), декани
факултети химия-биология (со-
лњои 1996-2007), мудири ка-
федраи биология (солњои 2007-
2012) ва профессори кафедраи
биологияи ДДК ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї кор кардааст.
26-уми марти соли 2011-ум ри-
солаи доктории худро дар мав-
зўи "Эњтимолияти педагогии та-
шаккули шавќу завќи хонанда-
гони синфњои VI-XI дар љараё-
ни омўзиши биология" дифоъ
мекунад.

Фаъолияти илмию эљодии
профессор Мирзоев С.С. доман-
дор буда, ба тадќиќ ва омўзиши
масъалањои умумибиологї, эко-
логї, дидактикию педагогї бах-
шида шудаанд, ки дар рисо-
лањои илмї, китобњои дарсї, ва-
соити таълимию методї, маќо-
лањою фишурдањояш акс ёфта-
анд. Ба ќалами профессор Мир-
зоев С.С. 2 монографияи калон-
њаљм, 4 китоби дарсї, 16 васоити
таълимию методї, беш аз 180
маќола ва фишурда мансуб ме-
бошанд, ки онњо дар љараёни
таълими силсилаи фанњои био-
логия ва кору фаъолияти омўз-
горон, хонандагони макотиби
тањсилоти миёнаи умумї ва до-
нишљўёну аспирантњои макоти-
би олии љумњурї васеъ истифо-
да бурда мешаванд.

26-уми марти соли 2011 ри-
солаи докториашро тањти унво-
ни "Эњтимолияти педагогии та-
шаккули шавќу завќи маърифа-
тии хонандагон дар љараёни

таълими биология" бо ихтисоси
13.00.01 - педагогикаи умумї,
таърихи педагогика ва тањсилот
дифоъ намуд. Маъмурияти до-
нишгоњ, Вазорати маориф, Њуку-
мати шањр, вилоят ва Љумњурии
Тољикистон хизматњояшро боба-
ти тайёр намудани мутахассисо-
ни баландихтисоси хољагии халќ,
ба инобат гирифта, вайро ба
медали "Барои мењнати шуљоъ"
(1970), "Ѓолиби мусобиќаи сотси-
алистии солњои 1976-1978, 1980,
1988", "Аълочии маорифи Љумњ-
урии Тољикистон" (1995) ва Иф-
тихорномаи Њукумати Љумњурии
Тољикистон" соли 2011 ќадр на-
муданд.

Мирзоев Салим Сайдалиевич
аз соли 1968 дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї ба њайси муал-
лим, муаллими калон, дотсенти
кафедраи биология кор карда
омадааст. Вай дар фаъолияти
мењнатии худ бењтарин хисла-
тњои инсонї-мењнатдўстї, рост-
ќавлї, поквиљдонї, ташаббус-
корї, ташкилотчигї ва софдили-
ро нишон дод. Вай љињати балан-
дбардории савияи дониши худ
борњо ба шањрњои Ќазон ва Мос-
ква сафар намуда, дар он шањ-
рњо дар курсњои баландбардо-
рии ихтисоси соњањо ва банду
ќисматњои илмњои биологї шир-
кат варзидааст.

Ў 31 майи соли 1988 рисолаи
номзадї дифоъ намуда, 29-уми
ноябри соли 1991 ба унвони дот-
сенти кафедраи биология му-
шарраф гардидааст. Аз 12-уми
июни соли 1995 Узви вобастаи
Академияи илмњои педагогї ва
иљтимоии Федератсияи Россия
мебошад. Вай солњои 1978-1983
мудири кафедраи тарбияи то-
мактабї, 1991- 1996 мудири ка-
федраи биология ва солњои
1996-2007 ба њайси декани фа-
култети химия ва биологияи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб кор
кардааст. Дар давраи роњбарии
ў дар кафедраи биология як зум-
ра муаллимони љавону болаёќат
ба корњои илмї-тадќиќотї машѓ-
ул гардида, бо кўмаки ў 3 нафар
аз рўи ихтисосњои мухталиф ри-
солањои номзадї дифоъ наму-
даанд.

Вай аз солњои 1992-1994 дар
Унверситети омўзгории ба номи
Н. К. Крупскаяи ш. Москва корман-
ди калони илмї буда, рисолаи
доктории худро дар мавзуи "Эњти-
молияти педагогии ташакули ша-
вќу завќи маърифатии хонанда-
гони синфњои VI-XI дар љараёни
омўзиши биология" ба анљом ра-
сонида, барои дифоъ ба Акаде-
мияи миллии Федератсияи Рус-
сия пешнињод намудааст. Ном-
бурда муаллифи зиёда аз 180
маќолањои илмиву методї, фи-
шурдањо, 16 воситаи таълимї ва
ду монография мебошад.

Аз фурсат истифода бурда,
Раёсат, њайяти профессорону
устодони донишгоњ, инчунин,
њайати эљодии рўзномаи "Анво-
ри дониш" устоди гиромиро бах-
шида ба 80-солагиашон самимо-
на табрику тањният гуфта, аз дар-
гоњи Худованд барояшон танси-
њатї, умри бардавом, сари ба-
ланд, тани нерўманд ва дар кору
фаъолияташон барор хоњонанд.

Тањияи
"Анвори дониш"

Фаъолияти илмию эљодии профессор Мир-
зоев С.С. домандор буда, ба тадќиќ ва
омўзиши масъалањои умумибиологї, эко-
логї, дидактикию педагогї бахшида шу-
даанд, ки дар рисолањои илмї, китобњои
дарсї, васоити таълимию методї, маќо-

лањою фишурдањояш акс ёфтаанд.
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Анвори дониш44444 ЗАНОН Дар мавсими љавонї як бор лаб газидан,

Аз тавбањои пирї садњо њазор хуб аст.    Њољї Њусайни Кангуртї

(дар њошияи Паёми Президенти
мамлакат ба Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон аз 21.12.2021)

Шумо (Пешвои миллат модарон-
ро дар назар доранд) ояндасози
миллати тољик њастед, офарандаю
бавуљудовардаи  наслу  миллати
тољик шумоед, ояндаи халќу мил-
лат дар дасти Шумост ва ояндаи
љомеа низ ба Шумо марбут аст.

Эмомалї Рањмон
Аз ќадимулайём наќши Зан-Модар

дар катиба ва китобњои асотирї дар
мартабаи баланд гузошта шуда буд,
ки инро мо дар мисоли маликаи об -
Аноњито дида метавонем ва то ба
нузули китоби муќаддаси мусулмонон
- Ќуръони азимушаън дар оятњои по-
каш  ин  олињаи  њаётбахш  тавсиф
ёфтааст (Сураи Нисо мањз ба занон
бахшида шудааст).

Мавзуи модар ва васфи он аз мав-
зўъњои пањншудатарин дар таърихи
адабиёт ва фарњанги љањонї мебо-
шад, зеро ин мавзуъ ба бузургтарин
симои бани башар иртибот мегирад
ва дар ќатори офтобу замин хосияти
офарандагї дорад.

"Дар ќомуси башарият, - гуфтааст
донишманди эронї Ризо Исфањонї,
- њељ калимае муќаддастар аз кали-
маи "модар" наметавон пайдо кард.
Калимае, ки сарчашмаи њар муќадда-
сот аст. Њамаи мењру муњаббатњои
башарї љилвае аз ёду номи ўст ва
њељ  шањди  ширине  бидуни  вуљуди
поку муќаддаси ў муњтаво нахоњад
дошт".

Мањз мењри бепоён ва навозиши

гарми  модар  моро  ба  оламу  одам
ошно сохтааст.

Ин аст, ки Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон
ин  бузургии  Зан-Модарро  њамеша
эњсос намудаву тамоми њуќуќњои за-
нонро дар пояи мардон ќарор дода-
аст ва зани тољик имрўз гомњои усту-
вор дар пешрафту шукуфоии кишва-
ри азиз мегузорад ва занони тољик
имрўз баробари мардон њамќадами
њаётанд.

Сарвари давлат пайваста дар тањ-
киму густариши љомеаи имрўза наќши
занонро аз мардон кам намебинанд.
Њатто баъзан аз баъзе мардњо онњо-
ро боло мегузоранд, ки ба занону бо-
нувони мо нерўю тавони тозае мебах-
шад. Пешвои миллат њамеша ѓамхо-
ри бонувону занони тољик њастанд.

Сарвари мамлакат дар њама вохў-
рию суханронињо ва паёмњои хеш аз
сањми занон дар рушди љомеа сухан
ба миён оварда, занонро яке аз аф-
роди барои љомеа муњим муаррифї
мекунанд.

Дар Паёми имсола низ, ки Садри
муаззами миллат санаи 21.12.2021 ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ироа карданд, нуктањои хеле муњим-
ро дар васфи ин олињаи зебої арзёбї
намуданд. Албатта, дар њама самтњо
сањми занон назаррас аст. Махсусан,
дар  соњаи  маорифу  тандурустї  аз
мардон дида, занон бештар фаъоли-
ят карда истодаанд, ки Сарвари мам-
лакат дар Паёми имсола ин нуктаро
махсусан таъкид карданд: "Њоло ќариб
68 фоизи кормандони соњаи танду-
рустї, беш аз 73 фоизи кормандони
соњаи маориф, 27 фоизи кормандони
илм ва зиёда 23 фоизи онњое, ки дар
соњаи кишоварзї фаъолият доранд,
занону бонувон мебошанд".

Пешвои миллат ќайд карданд, ки:
"Занону бонувон дар баробари фаъ-
олият дар соњањои иљтимої - илму
маориф, хизмати давлатї, кишоварзї
ва саноат, инчунин, дар соњањои на-
ќлиёт, энергетика, алоќа, сохтмону
меъморї, бонкдорї, маќомоти њифзи
њуќуќу тартибот ва дар сафи Ќуввањои
Мусаллањи кишвар низ софдилонаву
содиќона зањмат кашида истодаанд.

Мањз ба њамин хотир, баланд бар-

доштани маќоми за-
нон ,  аз  љумла  дар
маќомоти роњбарику-
нанда  њамеша  дар
мадди назари Њуку-
мати мамлакат ќарор
дорад".

Президенти  киш-
вар, муњтарам Эмо-
малї Рањмон бештар
ба он хотир ба ќадри
занон мерасанд, ки
онњо , пеш  аз  њама ,
МОДАР - ба вуљудо-
варандаи  инсоният
њастанд: "Мо бояд як
нуктаи муњимро дар
ёд дошта бошем, ки
зан-модар мављуди муќаддас мебо-
шад ва њамаи сиёсатмадорону до-
нишмандон  ва бузургони  олам, аз
љумла Пайѓамбари ислом аз домани
поки модар ба дунё омадаанд ва бо
шири љонбахши ў бузург шудаанд.
Воќеан маќоми зан-модар дар Ислом
бисёр  баланд  мебошад  ва  бењуда
нест, ки дар Ќуръони Карим сураи ча-
њорум бо номи "Нисо" (занон) нозил
шудааст.

Бинобар ин, ба љо овардани изза-
ту эњтироми модарону занон ва бо-
нувону духтарон, саъю талош ба хо-
тири њалли мушкилоти онњо ва фа-
роњам овардани шароит барои илму
донишомўзї ва соњиби касбу њунар
гардидани духтарон вазифаи љонии
мо мебошад".

Зиёда аз ин, мо њурмату эњтироми
Сарвари давлатро нисбат ба модари
азизу мењрубонашон медидем, ки ин
њам барои њар як фарди соњибаќл
дарси ибрат шуда метавонад. Пеш-
вои миллат ба куљое сафар мекар-
данд ва ё барои коре камар мебас-
танд, албатта дуои модарро меги-
рифтанд, то барору кўшоиш насиба-
шон бошад. Модари дуогў ду даст
боло аз даргоњи Илоњї тансињатї ва
барори кори фарзандашро талаб ме-
кард. Чуноне ки мегўянд: "Нињол аз
об ва инсон аз дуо бањра мегирад".
Лоиќи ширинкалом низ дар ин хусус
гуфтааст:

Дуои хайр мехоњам, аё модар, дўои
хайр мехоњам,

Нињол аз обу одам аз дуо ёбад ка-

ЉОЙГОЊИ ЗАНОНУ БОНУВОН ДАР ЉОМЕА

Зайналбї ХОЛИЌОВА ,Зайналбї ХОЛИЌОВА ,Зайналбї ХОЛИЌОВА ,Зайналбї ХОЛИЌОВА ,Зайналбї ХОЛИЌОВА ,
номзади илмњои филологї , дотсент ,номзади илмњои филологї , дотсент ,номзади илмњои филологї , дотсент ,номзади илмњои филологї , дотсент ,номзади илмњои филологї , дотсент ,

мудири кафедраи адабиёти тољикмудири кафедраи адабиёти тољикмудири кафедраи адабиёти тољикмудири кафедраи адабиёти тољикмудири кафедраи адабиёти тољик

моли умр…
Ин хушрафтории Асосгузори сулњу

вањдати миллї - Пешвои миллат, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон нисбат ба мо-
дари хеш, нисбат ба њамсари хеш ва
нисбат  ба  духтарону  хешовандони
хеш бе њикмат нест. Њикматаш дар он
аст, ки Сарвари оќилу хирадманди
миллати тољик аз гуфтањои Худован-
ду Расули барњаќи ў, њазрати Муњам-
мад (дуруд бар ў) бохабар њастанд ва
дар зиндагї онњоро сармашќи кори
худ намуда, аз рўи онњо амал меку-
нанд ва баракати дуои модарро низ
дидаанд.

Чунон ки Расули Худо (дуруд бар
ў) дар яке аз њадисњои покаш гуфта-
аст: "Худованд аз хушрафтории шумо
бо  занон  хурсанд  мегардад ,  зеро
онон  модарони  шумо ,  духтарони
шумо ва холањои шумо њастанд. Пас,
њуќуќи ононро ба дасти эшон супо-
ред".

Аз рўи ривояти халќии тољикї бо-
шад, аљдодони мо таваллуди духтар-
ро дар хонадон рамзи њусн, нур, зиё,
рўшної ва зебої медонанд. Аќидае
байни мардуми мо љорист, ки бо ба
дунё  омадани  духтар  чињил  шабо-
нарўз нур борида, олам гулистон ме-
шавад.

Агар  чунин  бошад , пас , биёд  ба
ќадри  Зан-Модар  бирасем ,  онњоро
азиз дорем, эњтиром намоем ва аз
Пешвои  муаззами  миллати  тољик ,
Сарвари оќилу донишманди хеш ќад-
рдонию ќадршиносиро нисбати Зан-
Модар омўзем.

Наврўз аслан аз калимаи тољикї
буда, аз "нав ва рўз" таркиб ёфтааст,
ки маънояш рўзи нав буда, барои то-
љикону эрониёну афѓонњо, яъне ха-
лќњои форсизиабон ва аксари мар-
думони  Шарќ  оѓози  соли  нав  аст .
Наврўз њамон рўзест, ки шабу рўз
баробар мешавад.
Бародар, рўзи Наврўзат муборак!
Баробар шуд шабу рўзат, муборак!
Наврўз љашни миллии ориёї, аз

љумла ,  тољикон  буда ,  беш  аз  чор
њазор сол собиќаи таърихї дорад ва
чандин аср пеш аз пайдоиши дини
ислом ба вуљуд омада, дар тули аср-
њову ќарнњо ба тохту тозњои ќаби-
лањои бегона, мисли чингизён рў ба
рў шуда буд.

Ин иди фархунда ба туфайли Ин-

ќилоби  Октябри  Ка-
бир  аз  таъќибот  ва
бадбинии  аљнабиён ,
диндорону  амалдо -
рон рањої ёфта, ду-
бора ба хизмати халќ
даромад  ва  бори
сеюм дар давраи ба
даст овардани Истиќ-
лоли  Тољикистон  бо
азму талошњои Асос-
гузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои  мил-
лат ,  муњтарам  Эмо-
малї  Рањмон  моњи
майи  соли  2009
љањонї  шуд .  Моњи
феврали  соли  2010
бошад, Созмони Милали Муттањид бо
ќабули ќарор Навўзро љашни байнал-
милалї эълон кард. Ин ќарор дар 64-
умин нишасти он ќабул шуд ва сар-
вари давлатамон, муњтарам Эмомалї
Рањмон тавассути кушишу талошњои
мењанпарваронаи  худ  дар  љањонї
гаштани Наврўз њиссаи сазовор гу-
зоштанд.

Дар иди Наврўз мутрибони хушна-
во, њофизони хушилњом ва раќќосањои
мафтункунанда  дар  домани  кўње  ё
канори рўди равоне њунарнамої ме-
кунанд. Њама хурду калон, пиру бар-
но аз шунидани созу овоз лаззат бур-
да ,  суруди  зеринро  замзама  меку-
нанд.

Фасли Наврўз аст айёми бањор,
Гул шукуфту гашт олам лолазор.
Сўи сањро сабз хуррам меравад,

Аз насиму аз њавои беѓубор.
Наврўз меояд. Шоирону нависан-

дагон дар васфи он шеъру таронањо,
ќиссаву достон ва "Наврўзнома"-њо
эљод мекунанд.

Зебоии табиат, рангорангии гулу
лола. Навою чањ-чањи булбулон Рўда-
кии бузургро ба ваљ овардааст, ки ў
гуфтааст:

Биханд лола бар сањро,
                       ба сони чењраи Лайло,
Бигиряд абр ба гардун,
                      ба сони дидаи Маљнун.
Зи оби љўй њар соат њаме
                                         бўи гулоб ояд,
Дар ў шустааст пиндорї
                  нигори ман рўхи гулгун.
Шоири асри XI Абулфараљи Рунї

дар ситоиши Наврўз гуфтааст:
Наврўз љавон кард

БАРОДАР, РЎЗИ НАВРЎЗАТ МУБОРАК!

Шариф БЕГИЕВ , саромўз гориШариф БЕГИЕВ , саромўз гориШариф БЕГИЕВ , саромўз гориШариф БЕГИЕВ , саромўз гориШариф БЕГИЕВ , саромўз гори
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                          ба дил пиру љавонро,
Айёми љавонист
                             замирову замонро.
Мутафаккири  адабиёти  тољику

форс Умари Хайём як силсила рубо-
иёт оид ба зебоии фасли бањор ва
таровату дилфиребии он гуфтааст,
боз ба унвони "Наврўзнома" асари
махсуси илмї таълиф кардааст:

Бар чењраи гул насими
                                 Наврўз хуш аст,
Дар сањни чаман рўи
                           дилафрўз хуш аст.
Аз дай, ки гузашт њар чї гўї,
                                               хуш нест,
Хуш бошу зи дї магў,
                               ки имрўз хуш аст.
Тантанаи Наврўз дар Тољикистони

тозаистиќлоламон, дар замони озо-
дию  хушбахтї ,  серию  пурї ,  бахту
иќбол, дар замоне, ки худ бањори бе-
хазон аст, боз њам накўтар, боз њам
дилработар гирдидааст.

Имрўз хурду калони тамоми марду-
ми тољик иди миллии худ-Наврўзи ди-
лафрўзро  бо  дастовардњои  нав  ба
нави илмї ва мењнатї, бо дилпурии
комил ва шодиву сурур пешвоз меги-
ранд.

Бигузор ,  имрўзу  фардо  Наврўзи
фархунда тантанаи бањору кушту кор,
тантанаи шодию дилрабої, санљиши
ќуввањои мењнатї ва эљодии тамоми
мардуми кишвари азизамон ќарор ги-
рад!

Имрўз иди фархундаи Наврўз ва
Бањори нозанин гўё ба миллати тољик
хитоб мекунад:

Пайке аз љониби гул аз
                               бањри ту овардам,
Базми Наврўзї намо!
                    Наврўз дар даргоњатон!
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Шояд ба хоби Ширин Фарњод рафта бошад.  Њазини Лоњиљї

МУТАХАССИСИ БАЛАНДИХТИСОС ВА ОЛИМИ
БАРКАМОЛ

Дар њар давру замон бо шахсиятњои
наљиб ва нексириште рў ба рў мешавем,
ки њастии хешро ба хизмати мардум бах-
шида, дар љодаи илму маърифат мавќеи
муайянеро ишѓол намудаанд. Яке аз чу-
нин шахсиятњо академик Самариддин
Каримов мањсуб мешуд. Рўзгор ва фаъо-
лияти ин шахси муътабар барои љавоно-
ни имрўзу фардо намунаи ибрат ва мак-
таби њаёт аст.

Самариддин Каримов 27-уми соли
1939 дар оилаи дењќон дар дењаи Сол-
молидашти ноњияи Балљувон ба дунё
омадааст. Ў баробари дар мактаби миё-
на хонданаш дар кору фаъолияти дењќ-
онї барои оила мењнат мекард ва баъди
хатми мактаб ба Омўзишгоњи омўзгории
шањри Кўлоб дохил шуда, онро соли 1957
бо дипломи аъло хатм менамояд ва њамон
сол ба шуъбаи физикаи факултаи физи-
ка ва математикаи Донишгоњи миллии
Тољикистон (собиќ Университети давла-
тии Тољикистон ба номи В.И.Ленин) до-
хил мешавад. Пас аз хатми курси чорум ў
барои гузаштани таљрибаи истењсолї ба
Институти физикаи нимноќилњои Акаде-
мияи илмњои ИЉШС (дар Санкт - Петер-
бург) фиристода мешавад. Зери роњба-
рии доктори илмњои техникї, барандаи
Љоизаи давлатии ИЉШС А.В. Семенкевич
рисолаи дипломї навишта, баъди бому-
ваффаќият њимоя намудани он ба дониш-
гоњ бармегардад. Бо дархости роњбария-
ти Академияи илмњои љумњурї ба шуъбаи
математика ва физика ба кор ќабул ме-
гардад. Баъдтар ин шуъба ба ду Инсти-
тути мустаќил - Институти физикаю тех-
никаи ба номи С. Умаров ва Институти
математика људо мешавад. Президенти
академия ва њамзамон директори Инсти-
тути физикаю техника шодравон устод
Султон Умаров рисолаи дипломии ўро
хонда, дар баъзе љойњои он бо ќалам
ишорањо мекунад. Устод рисоларо ба ў
баргардонида мегўяд, ки љойњои ишора-
гардидаро аз нав чоп карда биёрад. Пас
аз он бо мактуби расмї ба сармуњаррири
маљаллаи "Ахборот"-и Академияи илмњо
ва шуъбаи физика, математика, химия ва
биология дастур медињад, ки маќоларо
чоп намоянд. Ин маќола аз 18 сањифа
иборат буд.

Баъди нашри маќола Самариддини
љавон ба кори илмї ба таври љиддї ма-
шѓул мегардад. То дохил шудан ба ас-
пирантура - соли 1964 боз 3 маќолаи
дигар дар ин маљалла нашр менамо-
яд.

Соли 1964 бо ташаббуси академик
Султон Умаров як зумра олимони шинох-
таи соњавии ИЉШС, аз ќабили В.М.Гла-
зов, В.Н. Вигдорович, Е.Б. Соколов, А.С.
Пашинкин, А.А. Айвазов барои суњбат,
машварат, њамкорї, тарбияи олимони
љавон ба Институти физика ва техникаи
Академияи илмњои љумњурї ташриф овар-
данд.

Онњо бо мутахассисони љавон суњбат
ороста, пас аз саволу љавоби зиёд докто-
ри илмњои кимиё В.М.Глазов (њамон ваќт
36-сола буданд) аз Институти пўлод ва
хўлаи Москва (МИСИС - Московский Ин-
ститут стали и сплавов) ба С. Каримов так-
лиф кард, ки ба аспирантураи института-
шон њуљљат супорад. Моњи ноябри соли
1964 ў ба аспирантураи назди кафедраи
физикаи кимиёи институти номбурда до-
хил шуд. Соли 1968 рисолаи худро ба-
рои дарёфти дараљаи илмии номзади

илмњои физика ва математика дифоъ
намуд. Њамон сол ба Душанбе баргашт
ва дар Институти физикаю техникаи Ака-
демияи илмњо ба кор шурўъ кард. Аз байн
чанд ваќте нагузашта, рўзе директори ин-
ститут, академик Акобир Адњамов ўро ба
наздаш хонда, мегўяд, ки бюрои Кумитаи
Марказии Њизби коммунисти Тољикистон
ва Вазорати маориф ўро муовини ректо-
ри Донишкадаи давлатии Кўлоб мехо-
њанд таъйин кунанд. Самариддини љавон
дар фикру хаёли мавзуи докторї ва док-
торантура буд, вале чун аъзои
њизби коммунист буд, имкони рад
кардани ин пешнињодро надошт.

Њамин тавр, моњи июли соли
1971 ба њайси муовини ректор
оид ба таълим, тарбия ва илм (як
воњиди корї) ба кор фиристода
шуд.

Таќдир моро соли 1971 ба ин
шахсият, академики Академияи
муњандисии байналмилалї, док-
тори илмњои кимиё, профессор,
Ходими шоистаи илми љумњурї,
Арбоби илм ва техникаи Тољики-
стон Самариддин Каримов рў ба
рў овард. Ў дар вазифаи муови-
ни ректор оид ба таълиму тарбия
ва илм адои хизмат карда, дар як
муддати кўтоњ оид ба интихоби
кадрњо ва мусоидат ба тањсили
онњо дар марказњои илмии њамон-
замонаи Иттињоди Шўравї камар
баст.

Бо роњбарї ва роњнамоии ин
шахсияти бузург як ќатор шогир-
дон ба марказњои илмии Феде-
ратсияи Русия, Украина, Белару-
сия сафарбар шуданд ва дар
оянда онњо сазовори дараља ва
унвонњои илмї гардиданд. Ваќте
ки ў ба донишкада омад, дар он
њамагї чор факулта, 3 нафар
номзадњои илм, дотсентон фаъ-
олият доштанд. Дар тўли адои
вазифаи хизматї ва ректории ў дар ДДК
(аз соли 1993 то соли 2004) шумораи
факултањо ба 11, номзадњои илм, дотсен-
тон ба 130 нафар, докторони илм аз сифр
ба 27 нафар расонида шуд, ки њоло онњо
дар донишгоњњои љумњуриамон кор ва
фаъолият доранд. Шогирдони устод Вла-
димир Уланов ва Валерий Курбатов док-
торони илм ва профессорони мактабњои
олии Русия мебошанд. Дар баробари
фаъолияти маъмурї, роњбарї ва омўз-
горї пайваста ба корњои илмї - тањќиќотї
машѓул мешуд. Ў моњи ноябри соли 1977
аввалин шуда, ба њайси ходими калони
илмї барои ба итмом расонидани рисо-
лаи докторї ба Донишкадаи техникаи
электронии Маскав (Московский Институт
электронной техники - МИЭТ) фиристо-
да мешавад. Дар ин љо роњбар ва мушо-
вири илмиаш академик В.М.Глазов ба ў
чунин бањо додаст: "С. Каримов худро
њамчун мутахассиси варзида, баландпоя,
баландихтисос ва олими баркамол ни-
шон дод". Дар давоми кор ва тањсил дар
докторантура дар 50 симпозиуму конф-
ронсњои байналмилалї, умумииттифоќї
ва љумњуриявї бо маърўзањои илмї ба-
ромад кардааст. Дар тўли фаъолияти худ
беш аз 600 номгўйи маќолањои илмї, мо-
нографияњо, китобњои таълимї ва аса-
рњои бунёдї таълиф намудааст, ки акса-
ри онњо ба забонњои русї ва англисї
нашр шудаанд. Ќариб 90 дарсади ин аса-
рњо дар сањифањои маљаллањои илмии
Академияи илмњои ИЉШС, серияњои "Фи-
зикаи њароратњои баланд", "Электрони-
ка", "Электронная техника", серияи "Ма-
териалы", "Физика ва техникаи нимноќи-
лњо", "Неорганические материалы" ва
ѓайра рўйи чоп омадаанд.

Аз соли 1974 то соли 1991 маќолањои
устод дар маљаллањои илмии ИМА, Анг-
лия, Олмон ба забони англисї тарљума
ва мунтазам нашр мешаванд. Хулоса,
асарњои бунёдие, ки С. Каримов навиш-
тааст ва дар нашриётњои бонуфузи
ИЉШС чоп гардидаанд, ањамияти байнал-
милалї доранд. Аз љумла "Полупровод-
никовые халькогениды таллия". - М.: Ме-
таллургия, 1982, 12 љ.ч. (зери тањрири ака-
демики АИ ИЉШС, барандаи Љоизаи дав-
латии ИЉШС, В.М.Глазов); "Введение в

физику и химию полупроводников". - М.:
Высшая школа, 1985, 20 љ.ч. (зери тањ-
рири академики Академияи Беларус
Н.Н.Сирота); "Основы физики и химии
полупроводников". - М.: Просвешение,
1990, 18 љ.ч. (зери тањрири академики АИ
ИЉШС, барандаи Љоизаи давлатии
ИЉШС, В.М.Глазов); "Физика и химия
сложных алмазоподобных полупровод-
ников". - М.: Наука, 19 љ.ч. (зери тањрири
академики АИ ИЉШС Я.И.Герасимов);
"Физика и химия бинарных полупровод-

никовых халькогенидов таллия". - Душан-
бе: Дониш, 1998, 22,5 љ.ч. (зери тањрири
барандаи Љоизаи давлатии ИЉШС, про-
фессор А.С. Пашинкин); "Физика и химия
тройных и более сложных алмазоподоб-
ных полупроводниковых халькогенидов
таллия". - Душанбе: Дониш, 1999, 20,5
љ.ч. (зери тањрири барандаи Љоизаи дав-
латии ИЉШС, профессор А.С. Пашин-
кин); "Физика и химия полупроводнико-
вых фосфидо-халькогенидов таллия". -
Душанбе: Дониш, 2001, 20 љ.ч. (зери тањ-
рири академики АИТ ИЉШС, барандаи
Љоизаи давлатии ИЉШС. В.М. Глазов);
"Основы физики и химии полупроводни-
ков", 2-ое издение. - М.: Высшая школа,
2003, 23 љ.ч. (зери тањрири барандаи
Љоизаи давлатии ИЉШС, академики АИ
ИЉШС, А.А. Айвазов).

Натиљањои нињоии корњои илмї-тањќ-
иќотии муњимтарини устод дар сањи-
фањои хазинаи тиллої-справочникњо
(роњнамоњо)-и байналмилалї ворид шу-
даанд: "Образование кристаллов". Биб-
лиографический указатель 1945 - 1968
(Справочник), ќисми 1. (зери тањрири ака-
демики АИ ИЉШС А.А.Чернов). - М.: На-
ука, 1970, с. 111-113, 207-209); "Образо-
вание кристаллов". Библиографический
указатель 1945-1968 (Справочник),
ќисми 2. (зери тањрири академики АИ
ИЉШС А.А. Чернов). - М.: Наука, 1977, с.
209-211); "Физико-химические свойства
полупроводниковых сплавов" (Справоч-
ник) (зери тањрири академики АИ ИЉШС
А.В. Новоселов. - М.: Наука, 1979, с. 189-
183); "Полупроводниковые халькогениды
и сплавы на их основе" (Справочник)
(зери тањрири академики АИ ИЉШС Н.Х.
Абрикосов. - М.: Наука, 1975, с. 118-128)
ва ѓайра.

Њамаи ин аз он шањодат медињад, ки
академик С. Каримов аллакай дар ќато-
ри олимони шинохтаи љањон эътироф
гаштааст, чунки на њар гуна натиљањои
илмиро дар рањнамои байналмилалї
љой медињанд. Махсус ќайд карданием,
ки барандаи Љоизаи давлатии ИЉШС
академики АИ ИЉШС Н. Х. Абрикосов -
муќарризи якуми рисолаи доктории ў чу-
нин ќайд намудааст. "Самариддин Кари-
мов кайњо боз чун олими варзида, на та-
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нњо дар ќатори олимони шинохтаи
ИЉШС, балки берун аз он, яъне дар хориљ
низ нуфузу эътибори баланд дорад, ўро
бо корњои илмиаш дар хориљ низ наѓз
мешиносанд ва иззату эњтиром менамо-
янд. Махсусан, арзиши илмию амалии
рисолаи "Полупроводниковые халькоге-
ниды таллия" (1982)-ро ба назар гириф-

та, натиљањои онро дар "Спра-
вочникњо"-и байналмилалї љой
додем, то ки дигарон низ аз он
истифода баранд….". Ин суха-
нон њангоми дифои рисолаи док-
тории ў садо додаанд. Вай соли
1987 бо ихтисоси "Физикаи хи-
миявї" рисолаи докторї дифоъ
намуд. Проблемае, ки академик
машѓули тадќиќи он шуд, дар
њалли бисёр масъалањои муњим
ва љиддии истењсолот, техника
ва хољагии халќ ба таври васеъ
мавриди истифода ќарор ёфта-
анд.

С. Каримов баъди њимояи ри-
солаи докторї ба Донишгоњи
давлатии Кўлоб баргашт ва дар
вазифањои гуногун: декани фа-
култаи физика, мудири кафедра
кор карда, августи соли 1989 аз
нав муовини ректор оид ба таъ-
лим, моњи ноябри соли 1993 рек-
тори донишгоњ таъйин гардид.
Моњи декабри соли 2004 бо са-
баби ба нафаќа баромаданаш
аз вазифаи ректорї озод шуда,
мудири кафедра ва аз моњи ян-
вари соли 2013 дар вазифаи
профессори кафедраи физикаи
умумї фаъолият дошт.

Фаъолияти љамъиятии устод
низ бисёрљабња, серпањлу ва до-
манадор мебошад. Устод чор

даъват вакили маљлиси намояндагони
шањри Кўлоб, ду даъват вакили маљлиси
намояндагони вилояти Хатлон интихоб
гардидааст. Ў вакили "Анљумани умуми-
иттифоќии кормандони соњаи маорифи
халќи ИЉШС" соли 1988, аъзои Шурои
умумииттифоќї доир ба соњаи маорифи
халќи ИЉШС (солњои 1988 - 1990), узви
комиссияи эксперти назди маорифи ха-
лќи ИЉШС "Доир ба наќшаю барномањои
таълимии физикаи умумї ва назариявї"
буд.

Мењнатњои шоён ва бисёрсолаи ака-
демик С. Каримов аз љониби Њукумати
собиќ Иттињоди Шўравї, Вазорати мао-
рифи халќи ИЉШС, Њукумати Љумњурии
Тољикистон, Вазорати маорифи кишвар
бо нишони "Аълочии Вазорати макта-
бњои олии ИЉШС" (соли 1988), бо меда-
ли Вазорати маорифи мактабњои олии
ИЉШС-"Барои корњои шоён" (1993), со-
лњои 1973 - 1974, 1981- 1983, 1989 ќадр
гардида, ѓолиби мусобиќањои сотсиа-
листї, инчунин, ѓолиби панљсолаи 9-10
дониста шуда, бо ордени ѓолиб сазовор
мегардад.

Дар навбати худ Самариддин Каримов
Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон
(1985), Ходими шоистаи илми Љумњурии
Тољикистон (1995), Арбоби илм ва техни-
каи Тољикистон (2000) буда, бо Ифтихор-
номаи Президенти Љумњурии Тољикистон
(1999), Медали академия ва пажўњиш-
гоњњои муњандисии давлатњои исломї
(Покистон, Ќарочї, 1993), (Иордания, Ум-
мон, 1995), сазовор гаштааст. Аъзои Фе-
дератсияи академия ва пажўњишгоњњои
муњандисии давлатњои исломї (2000),
академики муњандисии Тољикистон
(1992), академики филиали Академияи
муњандисии байналмилалї (ФР, 1994),
узви пайвастаи Академия ва пажўњиш-
гоњњои муњандисии давлатњои исломї
(2000), нишони сарисинагии "Ифтихори
Донишгоњ" (2019), нишони идораи патен-
тии Љумњурии Тољикистон (2021), њамчу-
нин дорандаи зиёда аз 15 ифтихорномаи
фахрї, дипломњои дараљаи якум ва ѓайра
мебошад. Шаш моњ мешавад, ки Сама-
риддин Каримов дар байни мо нест. Ў аз
дидањо рафт, лекин дар дили мо боќї
монд. Ёдашон ба хайр бод!
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Анвори дониш66666 НАВРЎЗ Љумлае аз пайи шуњрат ба љањаннам рафтанд,

Мо, ки з-он љумла канорем, њамин шуњрати мост.  Лоиќ

НАВРЎЗ-ЉАШНИ НИЁГОН

Дар таърихи фарњанги  мардуми
тољик Наврўз њамчун љашни хуљаста-
пай, фархунда ва азизу арљманд мањ-
суб меёбад. Он пайвандгари насли
имрўз бо расму ойин, мењру садоќат
ва анъанањои ниёгон мебошад. Яке
аз манбаъњои ќадимтарине, ки
дар он дар бораи љашни Наврўз
сухан меравад, китоби муќадда-
си зардуштиён Авасто мебошад,
ки ба таърихи то се њазор сол пеш
аз милод рост меояд.

Гузашта аз ин, оид ба таърихи
Наврўз ва љашнгирии он дар бай-
ни ќавмњои тољику форс маълумо-
ти пурањамиятро дар "Наврўзно-
ма"-и Умари Хайём, "Шоњнома"-и
Фирдавсї, "Осор-ул-боќия" ва "Ат-
тафњим"-и Абурайњони Берунї,
"Зайн -ул -ахбор " -и  Абдусаиди
Гардезї ва чанде дигарон мета-
вон пайдо кард.

Мувофиќи ин маълумотномањо
шоњ Љамшед бунёдгузори љашни
Наврўз шинохта шудааст.

Дар сарчашмањои халќї ома-
дааст, ки ваќте шоњ Љамшед тах-
ти худро дар баландї гузошта,
шањрро  назорат  мекард ,
рўшноии шафаќмонанди офтоби
фурўрафтаистода  ба  фарри
шоњии ў, ки аз тилло буд, бархур-
да, аз он љилои равшане падид
омад. Мардум инро дида, гумон кар-
данд, ки хуршед аз нав баромадааст
ва гуфтанд "Магар рўз шуд?". Ва гўё
аз њамон рўз сар карда, Наврўзро
љашн мегирифтагї шуданд. Дар "На-
врўзнома" гуфта  шудааст ,  ки  шоњ
Љамшед ин рўзро Наврўз, яъне, рўзи
нав номида, ўро ба расму оин дохил
намудааст.

Дар дарбори  подшоњони  сосонї
Нарўз хеле бошукўњу шањомати воло
таљлил мегашт. Намояндагони кишва-

рњо (тобеини Эрон ва он давлатњое,
ки бо Эрон робита доштанд) ба њузу-
ри шоњ бо њадяњо њозир мешуданд ва
он њадяњоро ба хазинаи кишвар таќ-
дим  мекарданд .  Дар  аввали  рўзи
љашни Наврўз духтарону занон бо
либосњои абрешими обї ва мардон бо
љомањои нав дар сањни кох љамъ шуда,
раќсу бозї мекарданд. Дар дохили то-
лорњо фарши сафеди бо љавоњирот
ороёфта густурда мешуд. Ин фарш
манзараи бањору тобистонро таљас-
сум мекард. Дар миёни толор меваю
ширинињо гузошта мешуд ва ромиш-
гарон одамони дар толор њузурдош-
таро ба шодмонї ва сурур меовар-
данд.

Таљлили љашни Наврўз дар давро-
ни њукуматдории Сомониён низ бо
шукуњи тоза идома ёфтааст, ки дар ин
бора донишмандон дар сарчашмањои

адабї ва таърихї ёдовар шудаанд.
Шоирони  забардаст  Абуабдуллоњи
Рўдакї, Фирдавсї, Абурайњони Бе-
рунї, Абдусаиди Гардезї ва амсоли
инњо оид ба љашни Наврўз бо мењру
муњаббати бепоён сухан гуфта, фасли
зебои сол, бањорро бо як мањорати
воло ба ќалам додаанд.

Тўли садсолањо љашни Наврўз ва
расму ойину маросимњои бо он мар-
бутбуда, вобаста ба идеологияи дав-
латњои њукмрон борњо ба таѓйироту
дигаргунињо рў ба рў шудааст, аммо
мардуми тољик ва халќњои эронинажод
дар њамаи давру замонњо аз ин љашни
бошукўњ ва зебои ниёгони худ даст
накашидаанд. Ойину суннатњои онро
новобаста аз душворињо таљлил наму-
даанд.

Дарвоќеъ, бо омад-омади бањори
хуљастапай Наврўз низ ќадам ранља

менамояд. Наврўз на танњо аз рўзи
нав, оѓози эњёи табиат, балки аз раси-
дани соли оѓози кишту кори бањорї,
ѓалабаи нур ба зулмот, некї ба бадї,
хирад ба љањолат ва покиву садоќат
мужда медињад.

Дар таърихи 18-уми феврали соли
2010 дар чаласаи 64-уми Ассамблеяи
генералии Созмони Милали Муттањид
тањти фасли 49, ки унвони "Фарњанги
љањон"-ро дорад, ќарорномаи "Рўзи
љањонии Наврўз" ба тасвиб расид. Он

бо пешнињоди кишварњои Тољикистон,
Эрон, Афѓонистон, Озарбойљон, Ќазо-
ќистон, Ќирѓизистон, Туркия ва Туркма-
нистон мавриди баррасї карор ёфта-
аст. Дар ќарорнома гуфта мешавад, ки
њамасола дар тамоми љањон 21-уми
март  њамчун  Рўзи  байналмилалии
Наврўз љашн гирифта мешавад.

Дар кишвари азизи мо-Тољикистони
бињиштосо  низ  љашни  Нарўзи  ди -
лафрўз бо шукўњу шањомати тоза љашн
гирифта мешавад.

Мард уми  т о љ и к  б а  мона нд и
њамаи  тољикони  рўйи  дунё  ин  љаш -
нро  интизорї  мекашанд ,  барои  ис -
тиќболи  арзандаи  он  омодагї  ме -
гиранд .

Дар љашни Наврўзї мардуми тољик
тамоми расму ойинњои аљдодии хоси
наврўзиро бо хушиву хурсандї анљом
дода, бењтарин ва волотарин нияту ор-

зуву амали худро бо ин ид пайванд
медињанд.

Мардум дар ин љашни бошукуњ њат-
ман хонаву дари худро тозаву озода
менамоянд, либосњои идона ба бар
мекунанд, шахсоне, ки бо якдигар
ќањриянд, оштї мешаванд ва гуноњи
якдигарро мебахшанд.

Анъанањои дигари Наврўзї аз инњо
иборатанд: густурдани дастархони
идона бо номгўи чизњое, ки аввали
саршавии онњо бо њарфњои син ва
шин ва, инчунин, дар хони наврўзї гу-
зоштани тамоми анвои хўроки миллї,
ки бештарашон аз ѓалладона пухта
мешаванд.

Ташкил намудани бозињои сунна-
тии  варзишї  (гуштингирї ,  аспда -
вонї, бандкашї, пойгањ, чавгонбозї,
гурзбардорї ,  тирпарронї ,  дастхо-
бонї); таронахонї (гулбазм); сума-

накпазї, сайри наврўзї ва амсоли
инњо  ба  њукми  анъана  даромада
буд.

Њамаи ин анъанањои љашни Наврўз
ќоидањои махсуси гузаронидани худ-
ро дорад, ки њатман риоя карда ме-
шаванд.

Масалан, анъанаи сайри наврўзї
аз он иборат аст, ки дар айёми Наврўз
мардумон љашни бањорро дар боѓу
чаманњо, лаби чашмаву рудхонањо, ки
бо номњои "идгоњ" ва "сайргоњ" маъ-
руф буданд, таљлил мекарданд.

Занону бонувон љамъ омада, сума-
нак ва аз ѓалладонагињо  хўрокњои
миллї мепазанд. Љавонон бо суруд-
хонї ва раќсу бозї машѓул меша-
ванд ,  духтарон  бо  гўш  кардани
мусиќї ва тамошои раќси љавонон
меоянду бархеи дигар дар дарахтон
арѓунчак баста, арѓунчаксаворї ме-
кунанд. Дар ин рўз бисёр љавонону
духтарон ба якдигар дил мебанданд
ва њамсарони њаётии ояндаи худро
интихоб мекунанд.

Њамин  тариќ ,  љашни  Наврўз  аз
маъруфтарин ва мањбубтарин љаш-
нњои мардуми тољик ва дигар халќњои
эронитабор мањсуб меёбад. Марду-
ми тамаддунофару сарбаланди мо
дар зери парчами миллии Тољикис-
тони  соњибистиќлол ,  дар  фазои
дўстиву осоиштагї, вањдати миллї
умр ба сар бурда, ин ва дигар љаш-
нњои миллиро таљлил намуда, бањри
шукуфоии  ватану  миллати  хеш ва
дигар миллату халќиятњои маскуни
љумњуриамон  љањд  намуда ,  кушиш
бар он менамоянд, ки тантанаи су-
лњу амнияти миллиро дар мамлака-
ти соњибистиќлоламон нигоњ дошта,
онро чун гавњараки чашм њифзу ни-
гањдорї намоянд.

Љашни Наврўз љашни мардумист,
љашни мардуми ориётабор, љашни
мардуми озодфикру озодандеш, сул-
њдўсту тамаддунофар аст, ки аз умќи
ќарнњои дуродур то ба давроони мо
расидааст, ки он талќингари "гуфтори
нек, пиндори нек, рафтори нек" мебо-
шад.

Садб а р г ШЕРАЛИЕВА ,Садб а р г ШЕРАЛИЕВА ,Садб а р г ШЕРАЛИЕВА ,Садб а р г ШЕРАЛИЕВА ,Садб а р г ШЕРАЛИЕВА ,
номзади илми филология , дотсент ,номзади илми филология , дотсент ,номзади илми филология , дотсент ,номзади илми филология , дотсент ,номзади илми филология , дотсент ,

мудири кафедраи тањсилоти ибтидоїмудири кафедраи тањсилоти ибтидоїмудири кафедраи тањсилоти ибтидоїмудири кафедраи тањсилоти ибтидоїмудири кафедраи тањсилоти ибтидої

Наврўз таърихи беш аз шашњазорсола дорад.
Аз ин лињоз, ин љашни бостонї илова бар ин
ки далели ќадимї будани миллати тољик мебо-
шад, ба ягон дину мазњаб робита надорад,
тобеи ягон мафкура ё љањонбинии динию маз-
њабї нест ва аз љумлаи љашнњои камназири
башарият аст, ки онро хурду бузурги марду-
мони мухталифи сийёра истиќбол мегиранд.

Эмомалї РАЊМОН

Терроризм аз нуќтаи назари њуќуќ
ин содир намудани амалњое мебо-
шад, ки ба одамон хатари марг ба
миён меоварад, маќсади истифода
бурдани он љисман бартараф карда-
ни раќибони сиёсї, вайрон кардани
бехатарии љамъиятї, тарсонидани
ањолї ё расонидани таъсир барои аз
тарафи њокимият ќабул кардани ќаро-
рњо мебошад.

Зўроварї, зулм, фишороварї, тањ-
ќир ва паст задани  шаъну шарафи
инсон, хусусан гурўњњои дигари эт-
никї аз љониби љомеа ва давлат мум-
кин аст, эътирозро ба вуљуд оварад,
ки он мумкин ба ифротгарої оварда
расонад.

Яке аз самтњои сиёсати пешгириф-
таи Сарвари давлат ва Њукумат ин да-
стгирии насли наврас ва љавонон
буда, бањри донишомўзї ва касбомў-
зии онњо ќувваи худро дареѓ намедо-
рад, то он ки љавонони мо соњибилму
соњибистеъдод гардида, бањри ободии
халќу ватани худ хизматњои беназир-
ро анљом дињанд.

Аммо ба њама саъю кушишњои дав-
лату њукумат нигоњ накарда, дар
љомеаи имрўза падидањои манфие
низ ба монанди гаравидани љавонон
ба њар гуна њизбу њаракатњои бего-
на, даст задан ба љиноятњои дорои
характери террористиву экстремистї
дошта, нашъамандї ва дигар наму-
ди љиноятњо ба чашм мерасад, ки ин
аз шуури паст ва тарбияи нодуруст
гирифтани онњо дар оила шањо-
дат медињад.

Чи тавре ки Сарвари давлат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон борњо таъкид
намудаанд, ки зиракии сиёсии љаво-
нон ва кулли мардуми Тољикистон
омили амнияти миллї, дифои вањда-
ти миллї, худшиносии миллї, дарки
њисси ватандўстї, ватанпарварї, хеш-
таншиносї ва волоияти ќонунњо ме-
бошад.

Аз ин рў, аз љавонон хоњиш карда
мешавад, ки њидоятњои Сарвари дав-
латро пайравї намуда, аз падидањои
манфие, ки љомеаи имрўзаро зери ха-
тар мондааст, худро эмин нигоњ до-
ред.

Пешвои миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар Паёми соли 2021
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ба масъалаи терроризму иф-
ротгарої диќќати љиддї дода, тер-
роризмро мањкум намуда, ќайд кар-
данд, ки солњои охир дар гўшањои
гуногуни олам содир гардидани ама-
лњои террористї, боиси марги њазо-
рон одамони бегуноњ шуда истода-
анд. Ин њама возењ нишон медињанд,
ки терроризм имрўзњо ба тањдиди
воќеиву љиддї ба амнияту суботи
љањон ва пешрафти инсоният табдил
ёфтааст.

  Бобомурод ЉАББОРОВ,
саромўзгори кафедраи

умумидонишгоњии забони русї

ТЕРРОРИЗМ-
МУШКИЛИ
ГЛОБАЛИИ

ЗАМОНИ МУОСИР
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Саги девонаро, дору кулўх аст.

ИЛЛАТЊОИ ТАРБИЯ ВА ЗАМИНАИ ИНКИШОФЁБИИ
МАЙПАРАСТИИ ДОИМЇ

Яке аз сабабњои муњимтарини майпа-
растї иллатњои гуногуни тарбияи кўда-
кон ва вазъияти нохуши оилавї, ки на-
тиљаи бадмастии яке аз волидайн аст,
мебошад. Чунон ки маълум аст, кўдакон
ба таќлидкунї ва ибратгирї майли калон
доранд. Агар падар маст шуда, одамони
гирду атрофро њаќорат ва тањќир кунад,
љанљол бардорад ва дастбагиребон ша-
вад, пас ў чї гуна ибрати хуб нишон дода
метавонад? Як рўзе ба маркази ёрии
таъљилї писарбачаи 9-сола дар њолати
вазнин (бењуш) оварда шуд. Њангоми
тањќиќ аз дањони писарбача якбора буи
бади шароб омад. Модари кўдак тахми-
ни духтуронро тасдиќ кард, ки писарба-
ча таќрибан 300 грамм шароби дар рўи
миз беэњтиётона гузоштаи падару модар-
ро нушидааст. Наљот додани њаёти пи-
сарбача муяссар гардид. Ваќте ки аз ў
пурсиданд, ки чаро шароб нўшидааст,
вай гуфт: "Ба мисли падарам шудан ме-
хостам".

Бисёр ваќт дар суњбат бо одамони май-
зада маълум мешавад, ки як ќадањча
нўшокии спиртдореро, ки дар овони ба-
чагиаш нушидааст, аз дасти падару мо-
дараш њангоми идњои гуногун гирифта
будааст. Минбаъд бачањо акнун пинњонї
аз падару модарон ба нўшокињои спирт-
дор одат мекарданд.

Вале на танњо ибрати шахсии падару
модарон наврасонро ба роњи мастигарї
тела медињад. Чунон ки таљрибаи таби-
бон далолат мекунад, љанљолњои оилавї
дар байни падару модарон, муносибати
нодурусти онњо нисбат ба фарзандона-
шон (васояти аз њад зиёд ё баръакс, бе-
парвої ва даѓалмуомилагї) дар кўдакон
ноустувории шавќу њавас, њисси нобоварї
ва сустиродагиро ба вуљуд меорад, ки
онњо аксар ваќт асоси психологии инки-
шофи майпарастї мебошанд.

Чизи дигареро низ таъкид кардан ло-
зим аст. Баъзан дар бораи хосиятњои
"фоиданок" ва "шифобахш"-и майпа-
растї шунидан ва њато хондан лозим
меояд. Гуё бо вояи муътадил нушидани
нўшокињои спиртдор ба баланд шудани
иштињо ёрї мерасонда бошад, гўё ин
нўшокињо воситаи паст кардани њарора-
ти бадан мебошанд ва гўё њангоми шид-
датёбии асабу психика мадад мекарда
бошанд.

Аќида дар хусуси он, ки араќ ба иш-
тињои хуб ёрї мерасонда бошад, ишти-
боњу савњи калон аст. Миќдори начандои
зиёди шароби дараљааш паст аввал оби
(шираи) меъдаро људо мекунад ва ишти-
њоро зиёд карда метавонад. Ин ба баъ-
зе табибон асос медињад, ки ба бемори
шифоёбандаи иштињо надоштагї як
ќадањча шароби ангурро пеш аз хўроки
нисфирўзї ба мўњлати начандон давом-
нок фармоянд, вале чунин усули табо-
бат хавфи калон дорад.

Аз як тараф, ваќте вояњои пештараи
майпарастї ба зиёдшавии дилхоњи иш-
тињо ёрї намерасонад, бемор миќдори

шароби менўшидагиашро зиён менамо-
яд ва минбаъд ба нўшокињои спиртдор
одат карда мемонад. Барои исботи ин
воќеаи зерини фољиавї ба ёд меояд.
Модари писарбачае, ки ба назараш хеле
харобу лоѓар ва "сусту заиф" менамуд,
барои "иштињои" ў як ќадањча шароби
хонагї нўшонидааст. Тадриљан ин кўдак
нўшокии спиртдорро нанўшида хўрок
хўрда наметавонист ва минбаъд майза-
даи гузаро гардид. Дар амалияи табибон
фоизи муайяни одамони ба бемории
майпарастї гирифторшудае вомехўранд,
ки онњо мањз аз нўшидани як ќадањ ша-
роб пеш аз нањорї ба нўшокињои спирт-
дор одат кардаанд.

Аз тарафи дигар, ба миќдори зиёд
истеъмол кардани шароби (винои) да-
раљааш паст, инчунин, шаробњои дара-
љаашон баланд, араќ, коняк ва ѓайра,

баръакс, касро аз иштињо мемонанд,
зеро спирт пардаи мањини луобдори сур-
хрўда ва меъдаро сўзонда, шираи меъ-
даро бо миќдори ками ферментњои њози-
ма, миќдори зиёди луоб људо мекунад ва
хўрок наѓз њазм намешавад. Бинобар он,

дар одаме, ки пеш аз хўроки пешинї як
ќадањ араќ менўшад, пардаи луобдори
меъда ба таъсири майпарастї одат кар-
да, ба таъсири муътадили њозима эъти-
боре намедињад. Ѓайр аз ин, одамоне,
ки нушокињои спиртдорро суиистеъмол
мекунанд, ба таоми тезу тунд, шўр ва
талх майл доранд. Њамаи инњо боиси
беморињои вазнини узвњои дарунї, ху-
сусан, боиси бемории меъдаю рўда ва
љигар мегарданд.

"Усули дигари хавфнокн табобат" ин
думболгири майпарастї чун воситаи зид-
ди беморињои шамолхўрї ва гузаранда
мебошад. Баъзе "табибон" одатан мег-
ўянд, ки "њамин ки як ќатра араќ хўрдї, -
зуком фавран барњам мехўрад". Ин асо-
се надорад.

Чандин сол пеш аз ин аъзоёни Ака-
демияи фанњои тиббии Фаронса барои
равшан кардани таъсири майпарастї ба
вирусњое, ки боиси пайдоиши зуком
(грипп) мегарданд, таљриба гузарони-
данд. Таљриба нишон дод, ки майпарастї
ба вируси зуком (ва ба њар кадом вируси
дигар) таъсири бевосита кам мерасонад
ва онро чун доруи муњофизати организм
аз инфексия истифода бурдан мумкин
нест. Ба замми ин, тадќиќотњои дигар
нишон доданд: одамоне, ки нўшокињои
спиртдорро истеъмол мекунанд, назар
ба одамоне, ки ин нўшокињоро мўътадил
менўшанд, бештар ба беморињои гуза-
ранда дучор мегарданд.

Агар одамони ба беморињои варам
(илтињоб), масалан, ба бронхит ва брон-
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Олами мављуда чи дар гузашта ва чи
имрўз дар њар як зинаи тараќќиёт ду-
чори њазорон падидањои ѓайримуќар-
рарї гардидааст, ки баъзеи ин пади-
дањо худ омили бавуљудорандаи зинаи
нави рушди олам будаанд. Инќилоб,
муборизањои озодихоњонаи халќу мил-
латњо, намоишњои эътирозї, гирдиња-
моињои оммавии кушиш бањри ислоњо-
ти соњаи идории давлат барин сањнањо
дар њар як гўшаи олам сар задаанд ва
њатто аз доираи як давлат берун баро-
мада, мувофиќи дараља ва характери
зоњиршавии худ таѓйироти љузъиву кул-
лиро  дар  олам  падид  овардаанд .
Њамроњ бо ин њама воќеот ва он пеш-
рафту тараќќиёте, ки ба вуљуд омада-
анд, якчанд падидањои канораву харо-
бу фасодсози љомеа амсоли ратсизм,
шовинизм, генотсид, сеанизм, экстре-
мизм, терроризм ва ѓайра пайдо гар-
дида, рушд мекунанд, ки бо характеру
хусусияти  худ  майлонњои  дар  боло
овардашударо  рад месозанд , аммо
дар муаррифї худро муборизони он
роњ, яъне ё озодихоњу инќилобчї ва ё
гуманисту адолатљў ва саркўбсози душ-
ман эълон медоранд. Њамаи ин зуњу-
рот њамќадами инсон ва љомеа буда,
доимо дар олам чун занги тањдид садо
медињад, ки дар байни онњо терроризм
љои махсусро соњиб аст.

Асри XXI бо фазои гуногун, махсусан
воќеоти дар худ фарогирифтааш аз
љумлаи асрњои гузашта фарќ карда ме-
истад. Гарчанде падидањои љойдошта
зодаи танњо ин аср нестанд, аммо дар
баробари асри нав љомаи навро ба худ
гирифтаанд, яъне њар як падида шакли
муташаккилтару мураккаби зоњиршави-
ро пайдо кард. Терроризм низ падидаи
нав нест. Нишонањои он дар даврањои
пеш мављуд буд, аммо дар замони муо-
сир он тарзу усули хосаи худро ба ву-
људ овардааст. Терроризм яке аз он
масъалањоест, ки диќќати љањониёнро
моили худ сохтааст. Он борњо намоян-
дагони кишварњои оламро сари мизи
гуфтушунид овардаасту њадафу самти
фаъолияти дањњо ташкилоту созмонњо
фарогири ин тамоюл гардидааст, вале
ба њамаи ин нигоњ накарда, терроризм
ва таъсири он на танњо сусту заиф на-
мешавад, балки рўз аз рўз рушд наму-
да, љонибдорони зиёде пайдо мекунад.
Њар рўз амалиётњои гуногуни терро-
ристї дар гўшањои олам ва садњо тар-
кишоту њазорон ќурбонии ин таркиш ва
иттилооти фаровони ВАО дар ин хусус
далели ин гуфтањоянд. Дар раванди
глобализатсия он масъалањое, ки таш-
виши танњо як давлат буданд ва ќариб
таъсире ба давлатњои дигар надош-
танд, хосияти умумидавлатї пайдо ме-
кунад ё бо ибораи дигар, он масъала
ташвиши љањониён мегардад. Хатаре
дар як давлат ва таъсири он ба давла-
тњои олам, монанд ба маризие дар як
узви инсон аст, ки кулли аъзоро мута-
ваљљењи худ месозад.

Бояд ќайд кард, ки њар як амали ман-
фур аз майнаи манфур бармеояд. Тер-
роризм низ мањсули њамин навъи май-
наи инсонист. Он як навъ тањдидест ба
инсоният ё ба аќидаи муњаќќиќи рус
Болтунов М - терроризм нафратест ва
ин нафрати инсон ба инсон ва ба ба-
шарият  мебошад .  Имрўзњо  њолати
фаъолияти терроризм тавре шакл ги-
рифтааст ,  ки  аз  кўдаки  хурдсол  то
мўйсафед  метавонад  амали  терро-
ристї содир кунад. Бинобар ин, дар
назди давлатњои олам вазифаи мењ-
варї - бо роњњои самараноку тањќиќшу-
да њар чи зудтар мањв ё паст намудани
сатњи фаъолияти он меистад.

Дар љомеа падидаву равандњо ва
љараёнњои сершумор мављуданд. Зуњу-
ри њар яки онњо њатман фикру мулоњи-
за, тањлилу тавсиф ва назариёти гуно-
гунро ба бор меорад. Гарчанде баъзеи
онњо муддатњои зиёд аст, ки дар илмњои
гуногун омўхта мешаванд, аммо тањли-
ли њамаљонибаро соњиб нагаштаанд.

ТЕРРОРИЗМ: МОЊИЯТ,
ХУСУСИЯТ ВА ОМИЛЊО
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хопневмания дучор шуда май нўшанд, ин
барои онњо хавфи хеле калон дорад.
Таљрибаи табибон нишон медињад, ки
шахсони майнўш њангоми ба касалии
бронхопневмония дучор шуданашон би-
сёр ваќт касалии онњо ављ гирифта, чир-
ку фасод, варамњо ё мањвшудани љузъи
шуш пайдо мешавад.

Чунин тасаввуроти нодурусте пањн
шудааст: гўё майпарастї дар њодисањои
гуногуни ихтилофнок шиддати асабноки-
ро паст мекарда бошад. "Аз ѓаму андўњ
нўшидан", "аламамро аз араќ баровар-
дам", "аз шароб тасаллї ёфтам" - ин ибо-
рањо чунин аќидаи хеле пањншударо
ифода мекунанд, ки майпарастї дар бад-
бахтї ёрдамчї шуда метавонад. Майза-
дагон бисёр ваќт худро сафед карда,
нишон медињанд: "занам аз хона баро-
мада рафт ва мастиро пеш гирифтам".
Вале маълум мешавад, ки мањз майпа-
растї ба вайроншавии оила сабаб шу-
дааст. Майпарастї на танњо барои му-
бориза бурдан бар зидди душворињои
зиндагї ёрї намерасонад, балки мо-
неъањои боз њам нави вазнинтарро ба
вуљуд меорад.

Равшан аст, ки дилхоликунии кўтоњ-
муддати бардурўѓе, ки баъди истеъмоли
май ба амал меояд, ихтилофро њал на-
мекунад ва талафотро барнамегардонад
ва ба замми ин, ќувваи рўњии одамро суст
менамояд. Одами майнўш аз љињати љис-
монї ва маънавї заиф ва дар назди душ-

ворињои зиндагї тамоман рўњафтода
мешавад. Вай торафт бештар ва беш-
тар ба фалокат дучор мешавад ва нињо-
ят њалок мегардад.

Љек Лондон, нависандаи машњури
америкої, хеле бехато пай бурд, ки "ода-
ми маст, ваќте ки кори мо барор намеку-
над, ваќте ки мо беќувват мешавем, њаме-
ша ба мо дасти ёрї дароз кардани ме-
шавад, вале ваъдаи ў бардурўѓ аст; ќув-
ваи љисмоние, ки ў ваъда мекунад, хаёлї
аст, рўњбаландиаш авомфиребист; дар
зери таъсири бадмастї мо тасаввуротї
њаќиќиро дар бораи ќадру ќимати чизњо
гум мекунем".

Њамин тариќ, майпарастї ё алкого-
лизм ин бадбахтї њаёти чї ќадар ода-
монро ба њалокат расондааст, чї ќадар
одамон љиноят содир кардаанд, чї ќадар
ѓаму андуњ овардааст, ба рўњи одамон
чї ќадар захмњои сињатнаёбанда расон-
дааст, падару модарон, занон ва кўда-
кон чї ќадар ашк рехтаанд. Одамоне, ки
нўшокињои спиртдорро суиистеъмол ме-
кунанд, ба љамъият зарари бузурги маъ-
навї ва моддї мерасонанд. Њамаи он
бадбахтињоеро, ки майпарастї ба инсо-
ният меорад, ба худ тасаввур кардан
душвор аст.

Одамеро, ки аз љињати рўњї ва љис-
монї фосид шудааст ва худро ба мар-
ги оњистаю вале њаќиќї дучор гардо-
нидааст, мардум дар њаќќи ў дилсўзию
тарањњум накарда, балки ўро бо дарду
алам сарзаниш ва мазаммат меку-
нанд.

Агар майпарастї вуљуд намедошт, олам
бешубња, хушбахт мебуд.

Э. Крепелин, психиатри немис
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биат, љашни кишту кор аст, ки азбиат, љашни кишту кор аст, ки азбиат, љашни кишту кор аст, ки азбиат, љашни кишту кор аст, ки азбиат, љашни кишту кор аст, ки аз
ќадим миёни мардуми Машриќзамин ваќадим миёни мардуми Машриќзамин ваќадим миёни мардуми Машриќзамин ваќадим миёни мардуми Машриќзамин ваќадим миёни мардуми Машриќзамин ва
инак, соли 13-ум аст, ки дар кишва-инак, соли 13-ум аст, ки дар кишва-инак, соли 13-ум аст, ки дар кишва-инак, соли 13-ум аст, ки дар кишва-инак, соли 13-ум аст, ки дар кишва-
рњои олам њамчун Љашни байналмилалїрњои олам њамчун Љашни байналмилалїрњои олам њамчун Љашни байналмилалїрњои олам њамчун Љашни байналмилалїрњои олам њамчун Љашни байналмилалї
таљлил мешавад. Наврўз айёмест, китаљлил мешавад. Наврўз айёмест, китаљлил мешавад. Наврўз айёмест, китаљлил мешавад. Наврўз айёмест, китаљлил мешавад. Наврўз айёмест, ки
таъсири хуршеди њаётбахш меафзояд,таъсири хуршеди њаётбахш меафзояд,таъсири хуршеди њаётбахш меафзояд,таъсири хуршеди њаётбахш меафзояд,таъсири хуршеди њаётбахш меафзояд,
бањор љойи зимистонро мегирад ва та-бањор љойи зимистонро мегирад ва та-бањор љойи зимистонро мегирад ва та-бањор љойи зимистонро мегирад ва та-бањор љойи зимистонро мегирад ва та-
биати хобида рўй ба бедорї нињода,биати хобида рўй ба бедорї нињода,биати хобида рўй ба бедорї нињода,биати хобида рўй ба бедорї нињода,биати хобида рўй ба бедорї нињода,
дилрабову зеботар мегардад.дилрабову зеботар мегардад.дилрабову зеботар мегардад.дилрабову зеботар мегардад.дилрабову зеботар мегардад.
Наврўз њамчун шоњпуле аз ќаъриНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъриНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъриНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъриНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри

асрњо гузашта, ормону омоли ниёгон ваасрњо гузашта, ормону омоли ниёгон ваасрњо гузашта, ормону омоли ниёгон ваасрњо гузашта, ормону омоли ниёгон ваасрњо гузашта, ормону омоли ниёгон ва
њадафњои наљиби созандагии имрўзуњадафњои наљиби созандагии имрўзуњадафњои наљиби созандагии имрўзуњадафњои наљиби созандагии имрўзуњадафњои наљиби созандагии имрўзу
ояндаи моро ба њам мепайвандад ва чунояндаи моро ба њам мепайвандад ва чунояндаи моро ба њам мепайвандад ва чунояндаи моро ба њам мепайвандад ва чунояндаи моро ба њам мепайвандад ва чун
муждаи рўзи нав симои маънавї, си-муждаи рўзи нав симои маънавї, си-муждаи рўзи нав симои маънавї, си-муждаи рўзи нав симои маънавї, си-муждаи рўзи нав симои маънавї, си-
ришти ахлоќї ва суннатњои деринаиришти ахлоќї ва суннатњои деринаиришти ахлоќї ва суннатњои деринаиришти ахлоќї ва суннатњои деринаиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи
халќи тољикро бо арзишњои волои уму-халќи тољикро бо арзишњои волои уму-халќи тољикро бо арзишњои волои уму-халќи тољикро бо арзишњои волои уму-халќи тољикро бо арзишњои волои уму-
мибашарї њамоњанг месозад.мибашарї њамоњанг месозад.мибашарї њамоњанг месозад.мибашарї њамоњанг месозад.мибашарї њамоњанг месозад.
Асосгузори сулњу вањдати миллї ,Асосгузори сулњу вањдати миллї ,Асосгузори сулњу вањдати миллї ,Асосгузори сулњу вањдати миллї ,Асосгузори сулњу вањдати миллї ,

Пешвои муаззами миллат, ПрезидентиПешвои муаззами миллат, ПрезидентиПешвои муаззами миллат, ПрезидентиПешвои муаззами миллат, ПрезидентиПешвои муаззами миллат, Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба-кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба-кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба-кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба-кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба-
рњаќ таъкид намудаанд, ки "Наврўз нарњаќ таъкид намудаанд, ки "Наврўз нарњаќ таъкид намудаанд, ки "Наврўз нарњаќ таъкид намудаанд, ки "Наврўз нарњаќ таъкид намудаанд, ки "Наврўз на
танњо оѓози кори мардуми дењќон, бал-танњо оѓози кори мардуми дењќон, бал-танњо оѓози кори мардуми дењќон, бал-танњо оѓози кори мардуми дењќон, бал-танњо оѓози кори мардуми дењќон, бал-
ки шуруи њама гуна ташаббуњои созан-ки шуруи њама гуна ташаббуњои созан-ки шуруи њама гуна ташаббуњои созан-ки шуруи њама гуна ташаббуњои созан-ки шуруи њама гуна ташаббуњои созан-
да ба хотири боз њам ободу пешрафтада ба хотири боз њам ободу пешрафтада ба хотири боз њам ободу пешрафтада ба хотири боз њам ободу пешрафтада ба хотири боз њам ободу пешрафта
гардонидани сарзамини аљдодї, тозавугардонидани сарзамини аљдодї, тозавугардонидани сарзамини аљдодї, тозавугардонидани сарзамини аљдодї, тозавугардонидани сарзамини аљдодї, тозаву
озода намудани манзили зист, сарсабзуозода намудани манзили зист, сарсабзуозода намудани манзили зист, сарсабзуозода намудани манзили зист, сарсабзуозода намудани манзили зист, сарсабзу
гулпўш кардани хиёбону майдонњо даргулпўш кардани хиёбону майдонњо даргулпўш кардани хиёбону майдонњо даргулпўш кардани хиёбону майдонњо даргулпўш кардани хиёбону майдонњо дар
тамоми ќаламрави кишвар мебошад".тамоми ќаламрави кишвар мебошад".тамоми ќаламрави кишвар мебошад".тамоми ќаламрави кишвар мебошад".тамоми ќаламрави кишвар мебошад".
Наврўз љашни фарорасии бањор ваНаврўз љашни фарорасии бањор ваНаврўз љашни фарорасии бањор ваНаврўз љашни фарорасии бањор ваНаврўз љашни фарорасии бањор ва

барои мардуми ориётабор оѓози солибарои мардуми ориётабор оѓози солибарои мардуми ориётабор оѓози солибарои мардуми ориётабор оѓози солибарои мардуми ориётабор оѓози соли
нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо банав мебошад. Наврўз дар луѓатњо банав мебошад. Наврўз дар луѓатњо банав мебошад. Наврўз дар луѓатњо банав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба
маънои "рўзи нав", "тоза", "рўзи наху-маънои "рўзи нав", "тоза", "рўзи наху-маънои "рўзи нав", "тоза", "рўзи наху-маънои "рўзи нав", "тоза", "рўзи наху-маънои "рўзи нав", "тоза", "рўзи наху-

стин", аввали рўзи сол , яъне рўзестин", аввали рўзи сол , яъне рўзестин", аввали рўзи сол , яъне рўзестин", аввали рўзи сол , яъне рўзестин", аввали рўзи сол , яъне рўзе
омадааст , ки соли нав аз он оѓозомадааст , ки соли нав аз он оѓозомадааст , ки соли нав аз он оѓозомадааст , ки соли нав аз он оѓозомадааст , ки соли нав аз он оѓоз
мегардад. Дар шинохти таърихи пайдо-мегардад. Дар шинохти таърихи пайдо-мегардад. Дар шинохти таърихи пайдо-мегардад. Дар шинохти таърихи пайдо-мегардад. Дар шинохти таърихи пайдо-
иш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњ-иш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњ-иш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњ-иш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњ-иш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњ-
нома"-и Њаким Абулќосими Фирдавсї,нома"-и Њаким Абулќосими Фирдавсї,нома"-и Њаким Абулќосими Фирдавсї,нома"-и Њаким Абулќосими Фирдавсї,нома"-и Њаким Абулќосими Фирдавсї,
"Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон Берунї"Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон Берунї"Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон Берунї"Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон Берунї"Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон Берунї
ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём азва "Наврўзнома"-и Умари Хайём азва "Наврўзнома"-и Умари Хайём азва "Наврўзнома"-и Умари Хайём азва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз
сарчашмањои асосї ба њисоб мераванд.сарчашмањои асосї ба њисоб мераванд.сарчашмањои асосї ба њисоб мераванд.сарчашмањои асосї ба њисоб мераванд.сарчашмањои асосї ба њисоб мераванд.
Пайдоиши Наврўз дар "Шоњнома"-иПайдоиши Наврўз дар "Шоњнома"-иПайдоиши Наврўз дар "Шоњнома"-иПайдоиши Наврўз дар "Шоњнома"-иПайдоиши Наврўз дар "Шоњнома"-и

Фирдавсї чунин ривоят шудааст, киФирдавсї чунин ривоят шудааст, киФирдавсї чунин ривоят шудааст, киФирдавсї чунин ривоят шудааст, киФирдавсї чунин ривоят шудааст, ки
Љамшед дар њоли гузаштан аз Озар-Љамшед дар њоли гузаштан аз Озар-Љамшед дар њоли гузаштан аз Озар-Љамшед дар њоли гузаштан аз Озар-Љамшед дар њоли гузаштан аз Озар-
бойљон дастур дод, то дар он љо бароибойљон дастур дод, то дар он љо бароибойљон дастур дод, то дар он љо бароибойљон дастур дод, то дар он љо бароибойљон дастур дод, то дар он љо барои
ў тахте бигузоранд ва худаш бо тољиў тахте бигузоранд ва худаш бо тољиў тахте бигузоранд ва худаш бо тољиў тахте бигузоранд ва худаш бо тољиў тахте бигузоранд ва худаш бо тољи
заррин бар рўйи тахт бинишаст. Бозаррин бар рўйи тахт бинишаст. Бозаррин бар рўйи тахт бинишаст. Бозаррин бар рўйи тахт бинишаст. Бозаррин бар рўйи тахт бинишаст. Бо
расидани нури хуршед ба тољи зарринирасидани нури хуршед ба тољи зарринирасидани нури хуршед ба тољи зарринирасидани нури хуршед ба тољи зарринирасидани нури хуршед ба тољи заррини
ў, љањон нуронї шуд ва мардум шод-ў, љањон нуронї шуд ва мардум шод-ў, љањон нуронї шуд ва мардум шод-ў, љањон нуронї шуд ва мардум шод-ў, љањон нуронї шуд ва мардум шод-
монї карданд ва он рўзро Наврўзмонї карданд ва он рўзро Наврўзмонї карданд ва он рўзро Наврўзмонї карданд ва он рўзро Наврўзмонї карданд ва он рўзро Наврўз
номиданд:номиданд:номиданд:номиданд:номиданд:
Ба Љамшед бас гавњар афроштанд,Ба Љамшед бас гавњар афроштанд,Ба Љамшед бас гавњар афроштанд,Ба Љамшед бас гавњар афроштанд,Ба Љамшед бас гавњар афроштанд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.
Абурайњони Берунї дар китоби маш-Абурайњони Берунї дар китоби маш-Абурайњони Берунї дар китоби маш-Абурайњони Берунї дар китоби маш-Абурайњони Берунї дар китоби маш-

њури худ "Осор-ул-боќия" навиштааст,њури худ "Осор-ул-боќия" навиштааст,њури худ "Осор-ул-боќия" навиштааст,њури худ "Осор-ул-боќия" навиштааст,њури худ "Осор-ул-боќия" навиштааст,
ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, кики "Рўзи Наврўз ягона рўзест, кики "Рўзи Наврўз ягона рўзест, кики "Рўзи Наврўз ягона рўзест, кики "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки
таѓйирнопазир аст" ва дар китоби дига-таѓйирнопазир аст" ва дар китоби дига-таѓйирнопазир аст" ва дар китоби дига-таѓйирнопазир аст" ва дар китоби дига-таѓйирнопазир аст" ва дар китоби дига-
раш "Ат-тафњим" менигорад: "Нахус-раш "Ат-тафњим" менигорад: "Нахус-раш "Ат-тафњим" менигорад: "Нахус-раш "Ат-тафњим" менигорад: "Нахус-раш "Ат-тафњим" менигорад: "Нахус-
тин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз интин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз интин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз интин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз интин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин
љињат рўзи нав карданд, зеро ки нишо-љињат рўзи нав карданд, зеро ки нишо-љињат рўзи нав карданд, зеро ки нишо-љињат рўзи нав карданд, зеро ки нишо-љињат рўзи нав карданд, зеро ки нишо-
нии соли нав аст".нии соли нав аст".нии соли нав аст".нии соли нав аст".нии соли нав аст".
Наврўз , воќеан , аз муборактаринНаврўз , воќеан , аз муборактаринНаврўз , воќеан , аз муборактаринНаврўз , воќеан , аз муборактаринНаврўз , воќеан , аз муборактарин

љашнњои миллии мо тољикон ва дигарљашнњои миллии мо тољикон ва дигарљашнњои миллии мо тољикон ва дигарљашнњои миллии мо тољикон ва дигарљашнњои миллии мо тољикон ва дигар
мардумони њавзаи Наврўз ба њисобмардумони њавзаи Наврўз ба њисобмардумони њавзаи Наврўз ба њисобмардумони њавзаи Наврўз ба њисобмардумони њавзаи Наврўз ба њисоб
рафта, аз замонњои ќадим то ба имрўзрафта, аз замонњои ќадим то ба имрўзрафта, аз замонњои ќадим то ба имрўзрафта, аз замонњои ќадим то ба имрўзрафта, аз замонњои ќадим то ба имрўз
бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш -бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш -бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш -бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш -бо ѓояњои олии башардўстонаи хеш -
дўстиву рафоќат, њамкориву њамбас-дўстиву рафоќат, њамкориву њамбас-дўстиву рафоќат, њамкориву њамбас-дўстиву рафоќат, њамкориву њамбас-дўстиву рафоќат, њамкориву њамбас-
тагї, созандагиву ободкорї, инсондў-тагї, созандагиву ободкорї, инсондў-тагї, созандагиву ободкорї, инсондў-тагї, созандагиву ободкорї, инсондў-тагї, созандагиву ободкорї, инсондў-
стиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зе-стиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зе-стиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зе-стиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зе-стиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зе-
боиву неъматњои фаровони табиат мар-боиву неъматњои фаровони табиат мар-боиву неъматњои фаровони табиат мар-боиву неъматњои фаровони табиат мар-боиву неъматњои фаровони табиат мар-
думро гирди њам меорад.думро гирди њам меорад.думро гирди њам меорад.думро гирди њам меорад.думро гирди њам меорад.
Наврўз љашнест созандаву сулњовар,Наврўз љашнест созандаву сулњовар,Наврўз љашнест созандаву сулњовар,Наврўз љашнест созандаву сулњовар,Наврўз љашнест созандаву сулњовар,

муттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгаримуттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгаримуттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгаримуттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгаримуттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгари
дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-
густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањзгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањзгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањзгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањзгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз
ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Со-ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Со-ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Со-ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Со-ба њамин хотир, Маљмаи Умумии Со-
змони Милали Муттањид 23-юми февра-змони Милали Муттањид 23-юми февра-змони Милали Муттањид 23-юми февра-змони Милали Муттањид 23-юми февра-змони Милали Муттањид 23-юми февра-
ли соли 2010 дар Иљлосияи 64-умили соли 2010 дар Иљлосияи 64-умили соли 2010 дар Иљлосияи 64-умили соли 2010 дар Иљлосияи 64-умили соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми
Ассамблеяи генералї њангоми ба рўйхатиАссамблеяи генералї њангоми ба рўйхатиАссамблеяи генералї њангоми ба рўйхатиАссамблеяи генералї њангоми ба рўйхатиАссамблеяи генералї њангоми ба рўйхати
мероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридмероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридмероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридмероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридмероси фарњанги ѓайримоддии башарї ворид
намудани љашни Наврўз ќатъномаро тањтинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањтинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањтинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањтинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти
унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд.унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд.унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд.унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд.унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд.
Пешвои муаззами миллат бо ифтихо-Пешвои муаззами миллат бо ифтихо-Пешвои муаззами миллат бо ифтихо-Пешвои муаззами миллат бо ифтихо-Пешвои муаззами миллат бо ифтихо-

роти миллї ва њисси баланди ватандўстїроти миллї ва њисси баланди ватандўстїроти миллї ва њисси баланди ватандўстїроти миллї ва њисси баланди ватандўстїроти миллї ва њисси баланди ватандўстї
ќайд мекунанд: "Шояд дар олам мислиќайд мекунанд: "Шояд дар олам мислиќайд мекунанд: "Шояд дар олам мислиќайд мекунанд: "Шояд дар олам мислиќайд мекунанд: "Шояд дар олам мисли
Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад,Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад,Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад,Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад,Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад,
ки русуми дилчасп ва суннатњои зинда-ки русуми дилчасп ва суннатњои зинда-ки русуми дилчасп ва суннатњои зинда-ки русуми дилчасп ва суннатњои зинда-ки русуми дилчасп ва суннатњои зинда-
гисози онро миллату халќњои дигаригисози онро миллату халќњои дигаригисози онро миллату халќњои дигаригисози онро миллату халќњои дигаригисози онро миллату халќњои дигари
олам чун дастоварди беназири фарњангїолам чун дастоварди беназири фарњангїолам чун дастоварди беназири фарњангїолам чун дастоварди беназири фарњангїолам чун дастоварди беназири фарњангї
пазируфта, бо њамин номи зебои тољикїпазируфта, бо њамин номи зебои тољикїпазируфта, бо њамин номи зебои тољикїпазируфта, бо њамин номи зебои тољикїпазируфта, бо њамин номи зебои тољикї
таљлил намоянд". Ва низ ин суханитаљлил намоянд". Ва низ ин суханитаљлил намоянд". Ва низ ин суханитаљлил намоянд". Ва низ ин суханитаљлил намоянд". Ва низ ин сухани
нуљумшиноси варзида Умари Хайёмронуљумшиноси варзида Умари Хайёмронуљумшиноси варзида Умари Хайёмронуљумшиноси варзида Умари Хайёмронуљумшиноси варзида Умари Хайёмро
аз "Наврўзнома" махсус ёдовар шуда-аз "Наврўзнома" махсус ёдовар шуда-аз "Наврўзнома" махсус ёдовар шуда-аз "Наврўзнома" махсус ёдовар шуда-аз "Наврўзнома" махсус ёдовар шуда-
анд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва баанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва баанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва баанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва баанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба
хуррамї пайвандад, то Наврўзи дигархуррамї пайвандад, то Наврўзи дигархуррамї пайвандад, то Наврўзи дигархуррамї пайвандад, то Наврўзи дигархуррамї пайвандад, то Наврўзи дигар
умр дар шодиву хуррамї гузорад".умр дар шодиву хуррамї гузорад".умр дар шодиву хуррамї гузорад".умр дар шодиву хуррамї гузорад".умр дар шодиву хуррамї гузорад".
Оре, дар фарњанги мардуми мо инОре, дар фарњанги мардуми мо инОре, дар фарњанги мардуми мо инОре, дар фарњанги мардуми мо инОре, дар фарњанги мардуми мо ин

љашни фархунда маќоми хосса дошта,љашни фархунда маќоми хосса дошта,љашни фархунда маќоми хосса дошта,љашни фархунда маќоми хосса дошта,љашни фархунда маќоми хосса дошта,
баъди соњибистиќлол гаштани Ватанибаъди соњибистиќлол гаштани Ватанибаъди соњибистиќлол гаштани Ватанибаъди соњибистиќлол гаштани Ватанибаъди соњибистиќлол гаштани Ватани
мањбубамон Тољикистон бо тамоми шук-мањбубамон Тољикистон бо тамоми шук-мањбубамон Тољикистон бо тамоми шук-мањбубамон Тољикистон бо тамоми шук-мањбубамон Тољикистон бо тамоми шук-
ўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашни
асосии миллии тољикон табдил ёфта, чу-асосии миллии тољикон табдил ёфта, чу-асосии миллии тољикон табдил ёфта, чу-асосии миллии тољикон табдил ёфта, чу-асосии миллии тољикон табдил ёфта, чу-
нончи шоњид њастем, њамасола дар саро-нончи шоњид њастем, њамасола дар саро-нончи шоњид њастем, њамасола дар саро-нончи шоњид њастем, њамасола дар саро-нончи шоњид њастем, њамасола дар саро-
сари љумњурї бо шукуњу шањомат таљ-сари љумњурї бо шукуњу шањомат таљ-сари љумњурї бо шукуњу шањомат таљ-сари љумњурї бо шукуњу шањомат таљ-сари љумњурї бо шукуњу шањомат таљ-
лил мешавад. Дар тантанањои наврўзїлил мешавад. Дар тантанањои наврўзїлил мешавад. Дар тантанањои наврўзїлил мешавад. Дар тантанањои наврўзїлил мешавад. Дар тантанањои наврўзї
намунањои њунарњои миллии мардумї банамунањои њунарњои миллии мардумї банамунањои њунарњои миллии мардумї банамунањои њунарњои миллии мардумї банамунањои њунарњои миллии мардумї ба
намоиш гузошта шуда, намоишњои дас-намоиш гузошта шуда, намоишњои дас-намоиш гузошта шуда, намоишњои дас-намоиш гузошта шуда, намоишњои дас-намоиш гузошта шуда, намоишњои дас-
таљамъии њунармандон, бозињои миллї -таљамъии њунармандон, бозињои миллї -таљамъии њунармандон, бозињои миллї -таљамъии њунармандон, бозињои миллї -таљамъии њунармандон, бозињои миллї -
гўштин, бузкашї, асптозї ва ѓайра доиргўштин, бузкашї, асптозї ва ѓайра доиргўштин, бузкашї, асптозї ва ѓайра доиргўштин, бузкашї, асптозї ва ѓайра доиргўштин, бузкашї, асптозї ва ѓайра доир
карда мешаванд.карда мешаванд.карда мешаванд.карда мешаванд.карда мешаванд.
Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваро-Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваро-Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваро-Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваро-Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваро-

наи некиву накукорї, бахшишу мењру-наи некиву накукорї, бахшишу мењру-наи некиву накукорї, бахшишу мењру-наи некиву накукорї, бахшишу мењру-наи некиву накукорї, бахшишу мењру-
бонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашнибонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашнибонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашнибонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашнибонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни
байналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дарбайналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дарбайналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дарбайналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дарбайналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар
бисёр кишварњои љањон истиќбол гириф-бисёр кишварњои љањон истиќбол гириф-бисёр кишварњои љањон истиќбол гириф-бисёр кишварњои љањон истиќбол гириф-бисёр кишварњои љањон истиќбол гириф-
та мешавад.та мешавад.та мешавад.та мешавад.та мешавад.
Боиси ифтихор аст, ки муњимтаринБоиси ифтихор аст, ки муњимтаринБоиси ифтихор аст, ки муњимтаринБоиси ифтихор аст, ки муњимтаринБоиси ифтихор аст, ки муњимтарин

суннату таомулњои наврўзї, аз љумла босуннату таомулњои наврўзї, аз љумла босуннату таомулњои наврўзї, аз љумла босуннату таомулњои наврўзї, аз љумла босуннату таомулњои наврўзї, аз љумла бо
наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани корунаќшаву ниятњои нав оѓоз намудани корунаќшаву ниятњои нав оѓоз намудани корунаќшаву ниятњои нав оѓоз намудани корунаќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору
зиндагї, пок кардани ќалбњо аз кинавузиндагї, пок кардани ќалбњо аз кинавузиндагї, пок кардани ќалбњо аз кинавузиндагї, пок кардани ќалбњо аз кинавузиндагї, пок кардани ќалбњо аз кинаву
кудурат, поксозии љињозу асбоби хона,кудурат, поксозии љињозу асбоби хона,кудурат, поксозии љињозу асбоби хона,кудурат, поксозии љињозу асбоби хона,кудурат, поксозии љињозу асбоби хона,
аёдати пирону беморон, дастгирии яти-аёдати пирону беморон, дастгирии яти-аёдати пирону беморон, дастгирии яти-аёдати пирону беморон, дастгирии яти-аёдати пирону беморон, дастгирии яти-
мону эњтиёљмандон, шинонидани нињо-мону эњтиёљмандон, шинонидани нињо-мону эњтиёљмандон, шинонидани нињо-мону эњтиёљмандон, шинонидани нињо-мону эњтиёљмандон, шинонидани нињо-
лњо, донапошї ва ташкили мусобиќањоилњо, донапошї ва ташкили мусобиќањоилњо, донапошї ва ташкили мусобиќањоилњо, донапошї ва ташкили мусобиќањоилњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои
гуногуни варзишї дар ин шабу рўзњоигуногуни варзишї дар ин шабу рўзњоигуногуни варзишї дар ин шабу рўзњоигуногуни варзишї дар ин шабу рўзњоигуногуни варзишї дар ин шабу рўзњои
љашн ба таври оммавї аз љониби ањолїљашн ба таври оммавї аз љониби ањолїљашн ба таври оммавї аз љониби ањолїљашн ба таври оммавї аз љониби ањолїљашн ба таври оммавї аз љониби ањолї
дастгирї меёбад.дастгирї меёбад.дастгирї меёбад.дастгирї меёбад.дастгирї меёбад.
Фазилати Наврўз њамчун љашни пай-Фазилати Наврўз њамчун љашни пай-Фазилати Наврўз њамчун љашни пай-Фазилати Наврўз њамчун љашни пай-Фазилати Наврўз њамчун љашни пай-

вандгари инсон бо табиат аз вусъативандгари инсон бо табиат аз вусъативандгари инсон бо табиат аз вусъативандгари инсон бо табиат аз вусъативандгари инсон бо табиат аз вусъати
амалњои созандаву ободкорона, сабзони-амалњои созандаву ободкорона, сабзони-амалњои созандаву ободкорона, сабзони-амалњои созандаву ободкорона, сабзони-амалњои созандаву ободкорона, сабзони-
дану парвариши нињолњо ва бунёди боѓњодану парвариши нињолњо ва бунёди боѓњодану парвариши нињолњо ва бунёди боѓњодану парвариши нињолњо ва бунёди боѓњодану парвариши нињолњо ва бунёди боѓњо
иборат аст, ки зањмати ањлонаи коллек-иборат аст, ки зањмати ањлонаи коллек-иборат аст, ки зањмати ањлонаи коллек-иборат аст, ки зањмати ањлонаи коллек-иборат аст, ки зањмати ањлонаи коллек-
тиви Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номитиви Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номитиви Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номитиви Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номитиви Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
А.Рўдакї љињати сарсабз гардониданиА.Рўдакї љињати сарсабз гардониданиА.Рўдакї љињати сарсабз гардониданиА.Рўдакї љињати сарсабз гардониданиА.Рўдакї љињати сарсабз гардонидани
гирду атрофи муассиса ва шинониданигирду атрофи муассиса ва шинониданигирду атрофи муассиса ва шинониданигирду атрофи муассиса ва шинониданигирду атрофи муассиса ва шинонидани
гулњои тару тозаи бањорї намунаи ингулњои тару тозаи бањорї намунаи ингулњои тару тозаи бањорї намунаи ингулњои тару тозаи бањорї намунаи ингулњои тару тозаи бањорї намунаи ин
гуфтањост .гуфтањост .гуфтањост .гуфтањост .гуфтањост .
Дар радифи корњои ободкориву созан-Дар радифи корњои ободкориву созан-Дар радифи корњои ободкориву созан-Дар радифи корњои ободкориву созан-Дар радифи корњои ободкориву созан-

дагї ќобили зикр аст, ки Раёсати до-дагї ќобили зикр аст, ки Раёсати до-дагї ќобили зикр аст, ки Раёсати до-дагї ќобили зикр аст, ки Раёсати до-дагї ќобили зикр аст, ки Раёсати до-
нишгоњ дар партави дастуру супоришњоинишгоњ дар партави дастуру супоришњоинишгоњ дар партави дастуру супоришњоинишгоњ дар партави дастуру супоришњоинишгоњ дар партави дастуру супоришњои
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
љињати ташкили шароити мусоиди тањси-љињати ташкили шароити мусоиди тањси-љињати ташкили шароити мусоиди тањси-љињати ташкили шароити мусоиди тањси-љињати ташкили шароити мусоиди тањси-
ли донишљўён, аз љумла бењтарсозиили донишљўён, аз љумла бењтарсозиили донишљўён, аз љумла бењтарсозиили донишљўён, аз љумла бењтарсозиили донишљўён, аз љумла бењтарсозии
шароити маишии хобгоњи донишгоњ азшароити маишии хобгоњи донишгоњ азшароити маишии хобгоњи донишгоњ азшароити маишии хобгоњи донишгоњ азшароити маишии хобгоњи донишгоњ аз
ќатор корњоро анљом додааст: хобгоњиќатор корњоро анљом додааст: хобгоњиќатор корњоро анљом додааст: хобгоњиќатор корњоро анљом додааст: хобгоњиќатор корњоро анљом додааст: хобгоњи
донишљўдухтарон пурра аз таъмири ка-донишљўдухтарон пурра аз таъмири ка-донишљўдухтарон пурра аз таъмири ка-донишљўдухтарон пурра аз таъмири ка-донишљўдухтарон пурра аз таъмири ка-
питалї бароварда шуда, бо системаи гар-питалї бароварда шуда, бо системаи гар-питалї бароварда шуда, бо системаи гар-питалї бароварда шуда, бо системаи гар-питалї бароварда шуда, бо системаи гар-
мидињии ягона таъмин гардид ва инак,мидињии ягона таъмин гардид ва инак,мидињии ягона таъмин гардид ва инак,мидињии ягона таъмин гардид ва инак,мидињии ягона таъмин гардид ва инак,
дар арафаи љашни Наврўзи фархундапайдар арафаи љашни Наврўзи фархундапайдар арафаи љашни Наврўзи фархундапайдар арафаи љашни Наврўзи фархундапайдар арафаи љашни Наврўзи фархундапай
њаммоми хобгоњ бо тарњи наву замонавїњаммоми хобгоњ бо тарњи наву замонавїњаммоми хобгоњ бо тарњи наву замонавїњаммоми хобгоњ бо тарњи наву замонавїњаммоми хобгоњ бо тарњи наву замонавї
ва шароити хуби маишї барои фарзандо-ва шароити хуби маишї барои фарзандо-ва шароити хуби маишї барои фарзандо-ва шароити хуби маишї барои фарзандо-ва шароити хуби маишї барои фарзандо-
ни азизи мо, ки аз ноњияњои гуногунини азизи мо, ки аз ноњияњои гуногунини азизи мо, ки аз ноњияњои гуногунини азизи мо, ки аз ноњияњои гуногунини азизи мо, ки аз ноњияњои гуногуни
минтаќа ва љумњурї дар хобгоњ истиќо-минтаќа ва љумњурї дар хобгоњ истиќо-минтаќа ва љумњурї дар хобгоњ истиќо-минтаќа ва љумњурї дар хобгоњ истиќо-минтаќа ва љумњурї дар хобгоњ истиќо-
мат мекунанд, ба истифода дода шуд.мат мекунанд, ба истифода дода шуд.мат мекунанд, ба истифода дода шуд.мат мекунанд, ба истифода дода шуд.мат мекунанд, ба истифода дода шуд.
Бигзор, Наврўзи имсола низ бароиБигзор, Наврўзи имсола низ бароиБигзор, Наврўзи имсола низ бароиБигзор, Наврўзи имсола низ бароиБигзор, Наврўзи имсола низ барои

мову шумо наврўзи шодирасон ва фатњумову шумо наврўзи шодирасон ва фатњумову шумо наврўзи шодирасон ва фатњумову шумо наврўзи шодирасон ва фатњумову шумо наврўзи шодирасон ва фатњу
нусратњои бузург бошад ва ба хонавунусратњои бузург бошад ва ба хонавунусратњои бузург бошад ва ба хонавунусратњои бузург бошад ва ба хонавунусратњои бузург бошад ва ба хонаву
кошонаи њар кадоми мо пайки иќбол вакошонаи њар кадоми мо пайки иќбол вакошонаи њар кадоми мо пайки иќбол вакошонаи њар кадоми мо пайки иќбол вакошонаи њар кадоми мо пайки иќбол ва
бахту саодати тоза орад!бахту саодати тоза орад!бахту саодати тоза орад!бахту саодати тоза орад!бахту саодати тоза орад!
Наврўзатон муборак, њамдиёрони азиз!Наврўзатон муборак, њамдиёрони азиз!Наврўзатон муборак, њамдиёрони азиз!Наврўзатон муборак, њамдиёрони азиз!Наврўзатон муборак, њамдиёрони азиз!



№4 (328), ЧОРШАНБЕ, 30.03.2022
Анвори дониш 99999Зоњид аз каљпечии дастор кулфат мекашад,

Дар њаќиќат ранљи хар бошад, агар шуд бор каљ.   Маъдани Понѓозї ТАЉЛИЛ

Фарњанги асили њар як халќу миллат, пеш аз њама, бо ривояту устура, андешањои
мардумї анънањои миллї, маорифи динию фазилатњои ахлоќии дар тўли асрњо шаклёфта
аз назари таърихию фарњангї шомили мазмунњои рамзию тамсилњои дорои хусусияти
табиию иљтимої ва љањонбинию кайњоншиносї таљассум меёбад, ки онњоро тавассути
таљлили љашну маросимњои милливу мардумї таъбиру таъвил ва арзёбї намудан мумкин
аст.
Наврўз низ яке аз идњои ќадимтарини тољикон ба шумор меравад. Тавре ки дар
сарчашмањо омадааст, аввалин касе, ки ин идро љашн гирифт, подшоњи форс бо номи
Љамшед буд. Наврўз бо ќарори Маљмааи умумии Созмони Милали Муттањид ба як иди
љањонї табдил ёфтааст.
Њамин аст, ки имрўз дар сањни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї Наврўзи љањониро дар сатњи баланди сиёсиву фарњангї таљлил намуданд.
Дар сањни донишгоњ донишљўёни њар як факулта хони идона ороста, љашни Наврўзро
пайвандгари насли имрўз бо расми арзишњои миллї, мењру садоќат ва анъанаи ниёгон
маънидод намуданд. Њайати комиссияи тадорукотї аз дастоварду намоиши фарњангии
донишљўёни факултањо дидан карданд. Дар хони наврўзии факултањо риояи расму оинњо,
густурдани хони њафсину њафтшин, ташкили мусобиќањои варзишї, омода сохтани
таомњои миллї ба истиќболи Наврўз як рукни асосии ин љашни ниёгон буд. Њангоми
баромади хеш ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб доктори илми педагогика, профессор,
Мирализода Абдусалом Мустафо њамагонро ба муносибати фарорасии љашни љањонии
Наврўз табрику тањният намуданд. Зимни баромадашон ректори донишгоњ ќайд карданд,
ки "Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољикон ва дигар мардумони
њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, аз замонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии
башардўстонаи хеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагиву ободкорї,
инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоиву неъматњои фаровони табиат мардумро
гирди њам меорад.
Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи инсонњо ва таблиѓгари дўстию
рафоќат, баробарї, адолату додгустарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,
Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми феврали соли 2010 дар Иљлосияи 64-
уми Ассамблеяи генералї њангоми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї ворид
намудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњанги сулњ" ќабул намуд."
Њайати устодону донишљўёни муассиса ба хотири эњтиром гузоштан ба суннатњои
ќадимаи миллати тамаддунофари тољик ва амалї намудани рукнњои Наврўз бо ташкили
мањфилњои идона ин љашнро бо рўњияи ифтихормандї аз сулњу суботи Ватан пешвоз
гарифтанд.
Дар поён њайати комиссияи тадорукотї барои тањияи хони наврўзї њамаи факултањои
донишгоњро бањогузорї намуда, љойњои зеринро муайян намуд ва бо ифтихорномаву
туњфањо сарфароз гардонида шуд:
Љойи 1-ум: факултаи молиявию иќтисодї;
Љойи 2-юм: факултаи филологияи тољик ва журналистика ва факултети иќтисод ва
идора;
Љойи 3-юм: факултаи филологияи хориљї ва факултети филологияи рус;
Наврўз аз зумраи љашнњои ќадима мањсуб гардида, ба ќавле пайдоиши он ба замони
њазрати Одам ва Каюмарс, ба пиндори дигар, ба даврони Љамшед, ба фикри сеюм ва
чањорум ба асри зардуштиён рост меояд ва боз андешањое њам роиљанд, ки асрњо мардумон
онро гиромї медоранд ва чун бо бањор тавъам меояду сари сол аст, љашни бањору љашни
Соли нав низ ќаламдод мешавад.
Дар Наврўз одамон ба ободкорї ва сафедсозии деворњои хонаaшон даст мезананд (дар
баъзе мaњаллањо инро хонабурорї ё хонатакконї мегўянд), аз њолу ањволи беморон
хабар мегиранд, дар гузашта агар нисбат ба якдигар ягон кинаю њасад доштанд, бахшоиш
мекунанд, зарфњои шикастаро мепартоянд, гулхан меафрўзанд, дар баъзе минтаќањо
бошад, аловпарак мекунанд, яъне аз болои оташ мељањанд. Албатта, дар ин рўз духтарон
куртањои миллї ба бар карда, дастурхони Наврўзї меороянд, шеъру ѓазалхонї мекунанд.
Дар ин рўз бисёре аз мардумон ба сайру тамошои дашту сањрои гулпўши ватани азизамон
мебароянд ва аз њавои софу беѓубор нафас мегиранд.
Воќеан, Наврўз ва бањор ин аёми шукофоист, њама гулпўшу гулрез аст. Мурѓакони
чаман сари њар навнињоли шукуфта нишаста наѓмасарої мекунанд ва аз рафтани фасли
дай хушњолї карда, бањори накўпайро пешвоз мегиранд.
Наврўз хўрокњои ба худ хосро дорост. Яке аз хўрокњои маъмули Наврўзї ин суманак
мебошад. Суманак асосан аз гандум тайёр карда шуда, зањмати зиёдеро талаб мекунад.
Аз ваќти гузоштан то ба тайёр шуданаш, њатто, њафтањо зарур аст. Суманакро
ќариб дар њамаи ноњияњои Тољикистон тайёр мекунанд. Дар баъзе ноњияњо суманак бо
номњои суманаки чанголї, кулчасуманак, атоласуманак маъмул аст, ки бо баъзе
хусусиятњо аз њамдигар фарќ мекунанд. Хўроки дигари Наврўзї ин далда мебошад, ки
дар баъзе минтаќањо бо номњои даля, гандумкучак, ярма ё боч маълум аст. Далдаро
асосан бо гандум ва дигар донагињои кўфташуда ва гўшт ё калапочаи гов ё гўсфанд
тайёр мекунанд.
Инчунин, дар баъзе манотиќ далдаи бо алафњои бањорї тайёршударо низ вохўрдан
мумкин аст. Инчунин оши туппа (оши бурида ё атола низ мегўянд), атолаи наскї
(асосан аз наск ва алафњои бањорї тайёр мешавад), далда ба шир, гандум ва ѓайра аз
хўрокњои маъмули наврўзї мебошад.
Мутобиќи таќвими аљдодиамон ва низоми њаракати сайёрањо 21-уми март шабу рўз
баробар шуда, рўзи аввали бањор, рўзи кишту кори дењќон ба шумор меравад.

ТАЉЛИЛИ НАВРЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ



№4 (328), ЧОРШАНБЕ, 30.03.2022
Анвори дониш1010101010 НАВИД Дилдор гузашту нигањи бозпасин монд,

Аз рафтани ў он чи ба мо монд, њамин монд.  Бедил

МАЊФИЛИ "БИЁ, ЊАМАДОНМАЊФИЛИ "БИЁ, ЊАМАДОНМАЊФИЛИ "БИЁ, ЊАМАДОНМАЊФИЛИ "БИЁ, ЊАМАДОНМАЊФИЛИ "БИЁ, ЊАМАДОН
ШАВЕМ !"ШАВЕМ !"ШАВЕМ !"ШАВЕМ !"ШАВЕМ !"

ЧОРАБИНЇ БАХШИДА БАЧОРАБИНЇ БАХШИДА БАЧОРАБИНЇ БАХШИДА БАЧОРАБИНЇ БАХШИДА БАЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА
110-СОЛАГИИ МАТБУОТИ ТОЉИК110-СОЛАГИИ МАТБУОТИ ТОЉИК110-СОЛАГИИ МАТБУОТИ ТОЉИК110-СОЛАГИИ МАТБУОТИ ТОЉИК110-СОЛАГИИ МАТБУОТИ ТОЉИК

Санаи 15-уми марти соли равон дар
китобхонаи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї мањфили
"Биё њамадон шавем" баргузор гардид.

Дар ин мањфил директори китобхона
Иброњимзода Бобољон ва њайати омўз-

Таърихи 9-уми марти соли
љорї дар бинои маъмурии
Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба  номи  Абуабдуллоњи
Рўдакї чорабинї тањти унво-
ни "Гуфтугўи ду насл" бахши-
да ба Рўзи матбуоти тољик
баргузор гардид.

Дар чорабинї ректори до-
нишгоњ доктори илми педаго-
гика, профессор Мирализода
Абдусалом Мустафо, роњба-
ри Муассисаи давлатии теле-
визиони "Илм ва табиат", њам-
замон раиси Иттифоќи жур-
налистони Тољикистон Исмо-
илзода Зинатуллоњ Бурњон,
Шоири Халќии Тољикистон Њаќназар
Ѓоиб, директори Муассисаи давлатии
телевизиони Кўлоб Сафаралї Бозор-
зода, сармуњаррири рўзномаи "Пайк"
Ањмади Иброњим ва дигар рўзномани-
горону донишљўёни донишгоњ ширкат
варзиданд.

Нахуст сухани ифтитоњиро ректори
донишгоњ профессор Мирализода Аб-
дусалом Мустафо оѓоз намуданд. Си-
пас, раиси Иттифоќи журналистони То-
љикистон Исмоилзода Зинатуллоњ Бур-
њон суханронї намуда, ањли толорро
ба Рўзи матбуоти тољик табрик намуда,
ќайд намуданд, ки "Бо назардошти ма-
соили мазкур гуфтан мумкин аст, ки "Бу-
хорои шариф", ќабл аз њама, барои ди-
фоъ аз манфиатњои миллати тољик ва

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ МУБОЊИ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ МУБОЊИ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ МУБОЊИ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ МУБОЊИ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ МУБОЊИ-
САВЇ ЗЕЊНЇСАВЇ ЗЕЊНЇСАВЇ ЗЕЊНЇСАВЇ ЗЕЊНЇСАВЇ ЗЕЊНЇ

Бо маќсади баланд бардоштани мала-
каю мањорати донишљўён дар Донишгоњи

посух гуфтан ба тавњиноте, ки дар мат-
буоти пантуркистї нашр мешуд, рўи чоп
омадааст. Ин њадафњои аслии нашрия-
ро дар шумораи аввали рўзномаи "Бу-
хорои шариф" бараъло мушоњида наму-
дан мумкин аст." Баъдан директори Му-
ассисаи давлатии телевизиони Кўлоб
Сафаралї Бозорзода ва Шоири Халќии
Тољикистон Њаќназар Ѓоиб доир ба таъ-
рихи пайдоиши матбуоти тољик сухан-
ронї намуданд. Њамчунин, як ќатор омў-
згорон ва рўзноманигорони минтаќаи
Кўлоб бо сипосномаи ректори донишгоњ
ва академияи ВАО ва туњфањои пулї ќад-
рдонї карда шуданд.

Дар охир чорабинї бо саволу љавоби
донишљўён ба рўзноманигорон ба анљ-
ом расид.

горону донишљўён иштирок
доштанд.

Сухани ифтитоњиро роњба-
ри мањфил Мадасани Азиз-
мад њусни оѓоз бахшиданд.
Сипас, Сайфурова Оишамо,
донишљўи соли 4-уми факул-
тети химия, биология ва гео-
графия дар мавзуи "Наврўз ва
оинњои наврўзї", Вафоева
Умеда, донишљўи соли 4-уми
факултети филологияи тољик
ва журналистика дар мавзуи
"Омилњои асосии пошхурии
оилањои љавон" ва Зикруллои
Саъдулло, донишљўи соли 4-

уми факултети химия, биология ва гео-
графия дар мавзуи "Мафњуми Конститут-
сия ва ањамияти он дар рушди љомеа"
суханронї намуданд.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб ва
музокироти устодону донишљўён ба анљ-
ом расид.

ДАРСИ КУШОДИ ТАРБИЯВЇДАРСИ КУШОДИ ТАРБИЯВЇДАРСИ КУШОДИ ТАРБИЯВЇДАРСИ КУШОДИ ТАРБИЯВЇДАРСИ КУШОДИ ТАРБИЯВЇ
БАХШИДА БА ЉАШНИ НАВРЎЗБАХШИДА БА ЉАШНИ НАВРЎЗБАХШИДА БА ЉАШНИ НАВРЎЗБАХШИДА БА ЉАШНИ НАВРЎЗБАХШИДА БА ЉАШНИ НАВРЎЗ

Санаи 16-уми март дар
факултети химия, биология ва
географияи Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї дарси кушоди
тарбиявии саромўзгори ка-
федраи биология ва методи-
каи таълими он Намозов Амо-
нулло дар гурўњи 401-и ихти-
соси химия-биология дар мав-
зуи "Наврўз љањонї шуд" бар-
гузор гардид.

Дар дарс Исупов Дилшод,
номзади илмњои кишоварзї,
декани факултет, Холов Сино,
љонишини декан оид ба таъ-
лим, Ќулаев Шоњмурод, мудири кафед-
раи биология ва методикаи таълими он,
Бобоев Бахтиёр, саромўзгори кафедра
ва дигар омўзгорону донишљўён ишти-
рок доштанд.

Нахуст дарсро роњбари гурўњ Намо-
зов Амонулло оѓоз намуда, њамаи њози-
ринро бо фарорасии Наврўзи хуљаста-
пай табрик гуфта, ќайд намуданд, ки
"Наврўз яке аз ќадимтарин идњои тољи-
кон ба шумор меравад. Тавре ки дар ки-
тобњои таърихї омадааст, аввалин касе,
ки ин идро љашн гирифт подшоњи форс
бо номи Љамшед буд. Мутобиќи таќвими
аљдодиамон ва низоми њаракати сайё-

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї як ќатор мањфилњои
мубоњисавї зењнї амал мекунанд.
Санаи 11-уми март дар факултети
молиявию иќтисодии донишгоњ бо
ташаббуси муаллими калони ка-
федраи бањисобгирии муњосибї ва
аудит Давлатов Гулањмад мањфи-
ли мубоњисавї байни гурўњњои 205
ва 206 и ихтисоси кори бонкї дар
доираи фанни "Асосњои аудит"
баргузор гардид. Мањфил дар шак-
ли викторина гузаронида шуд. Дар
натиља гурўњи 206 и ихтисоси кори
бонкї ѓолиб гардида аз тарафи

роњбарияти факулта бо сипоснома ва туњ-
фањои пулї ќадрдонї карда шуданд.

БАРГУЗОРИИ ДАРСИ КУШОДИБАРГУЗОРИИ ДАРСИ КУШОДИБАРГУЗОРИИ ДАРСИ КУШОДИБАРГУЗОРИИ ДАРСИ КУШОДИБАРГУЗОРИИ ДАРСИ КУШОДИ
ТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇ

Таърихи 16-уми марти соли љорї
дар факултети химия, биология ва
географияи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
дарси кушоди тарбиявии ассистенти
кафедраи методикаи таълими забо-
нњои хориљї Моњшариф Ёќубова дар
гурўњи 203-и ихтисоси химия-биоло-
гия дар мавзуи "Наврўз- иди ниёгони
мо" баргузор гардид.

Дар дарс Имомов Зафар, сарму-
тахассиси шуъбаи тарбияи донишгоњ,
Холов Сино, љонишини декан оид ба
таълими факултет, Бозоров Њасан,
љонишини декан оид ба тарбия ва
дигар омўзгорону донишљўён ишти-
рок доштанд.

Нахуст сухани ифтитоњиро љонишини
декан оид ба таълим Холов Сино оѓоз на-
муда, њозиринро ба ин љашни байналми-
лалї табрик намуданд. Сипас,  роњбари
гурўњ Моњшариф Ёќубова баромад наму-
данд. Зимни баромадашон  ќайд карданд,
ки "Наврўз њамчун Соли нав дар ќаъри дав-
ру замонњои дури ниёгонамон по ба арсаи
вуљуд нињода, дар масири ташаккулу инки-
шофаш давраи боззоии мудовими табиат
ва аз ин тариќ, љараёни таквини оламро дар
худ таљассум намуда, дар тўли асрњо гоњ
даврањои номусоиду тундбодњои решаба-
рандози замона  ва гоњо фазои неку авзои
мувофиќу мусоидро аз сар гузаронида, то

бар рўзгори мо омада расидааст. Ин љашни
мардумї, ки аљдоди ориёии мо бароямон
мерос гузоштааст, ифодаи њувийяти миллию
фарњангие  мебошад, ки шахсияти афроди
љомеаи њамаи наслњои таърихии мо бо шир-
кату васлат ба он њиссагузор мебошанд. Аз
ин рў, омўзиши љашни Наврўз ва дигар идњои
солонаи аљдодї, њамчунин таљлили онњо яке
аз масъалањои муњими худшиносиюу хеш-
таншиносї ва комёб шудан ба умќи нињо-
дњои фарњангу тамаддуни саршор аз ѓано-
вату муќаддаси мо хоњад буд."

Сипас, донишљўён барномаи омоданаму-
даи худро, ки "Наврўз- иди ниёгони мо" ун-
вон гирифта буд, пешкаши њозирин наму-
данд.

рањо 21-уми март шабу рўз баробар
шуда, рўзи аввали бањор, рўзи кишту кори
дењќон ба шумор меравад. Наврўз бо
ќарори Маљмааи умумии Созмони Мила-
ли Муттањид ба як иди љањонї табдил
ёфтааст. Тољикистон шояд тамоми њаќро
дорад, ки соли нави худро аз Наврўз сар
кунад. Наврўз ба унвони иди бањор ва
эњёи табиат дар кулли кишварњои Осиёи
Марказї љашн гирифта мешавад. Наврўз
дар Тољикистон ба таври расмї њар сол
21-уми март љашн гирифта мешавад."

Сипас, донишљўён барномаи омода-
намудаи худро пешкаши њозирин наму-
данд.

Санаи 17.02.2022 дар кафедраи жур-
налистикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї семинари
илмї-назариявї дар мавзуи "Мусоњиба
жанри маъмултарин дар ВАО" баргузор
гардид.

Дар семинар Алишери Абдулмаљид,

БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-
НАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇ

мудири кафедраи
журналистика, Холо-
ва Ѓалатї, мутахасси-
си раёсати илм ва ин-
новатсия, Одинаева
М.Њ. номзади илмњои
филологї, саромўз-
гори кафедра, Муро-
дов Љамил ва Гадое-
ва Фирўза ассистен-
тони кафедра ишти-
рок намуданд.

Мувофиќи на-
ќшаи семинари
илмї-назариявї ас-
систенти кафедра
Гадоева Фирўза ба-
ромад намуда исти-
фодаи жанри мусо-
њибаро дар ВАО яке
аз маъмултарин

жанрњои журналистика арзёбї намуд.
Њамзамон, доир ба ќоидањои гузарони-
дани мусоњиба дар ВАО-ро шарњ дод.

Дар рафти семинар омўзгорони ка-
федра Сафарзода Манучењр ва Одина-
ева Марњабо доир ба маърузаи ироагар-
дида пешнињоду тавсияњои хуб доданд.
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"ЉАСОРАТ" - МАКТАБИ
МАРДОНАГЇ

Клуби варзишии "Љасорат"-и Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї маъруфтарин макони вар-
зишї дар шањри Кўлоб ва љумњурии ази-
замон мебошад. Дањсолањо ин макони
маъруфи варзишї кўдакону наврасон, хо-
нандагону донишљуёнро ба варзиш љалб
намуда, натанњо ба ќуллањои баланди
варзишї мерасонад, балки њамчун
узви комили љомеа тарбия менамо-
яд. Ба назари ман, ин дастоварди бу-
зурги клуби "Љасорат" мебошад. Тайи
40 соли фаъолияти клуби варзишии
"Љасорат" њазорњо кўдакону навра-
сон, хонандагони мактабњои миёна
ва донишљуён аз тарбияи варзишї ва
педагогии ин даргоњ гузаштаанд ва
шахсони бообурўи љомеа гаштаанд.
Дар байни чунин дастпарварони
"Љасорат" чунин шахсонро номбар
кардан мумкин аст: Бародарон Мир-
зоев Саид ва Мирзоев Ато, Фаррух
Рањматуллоев, падар ва писарон Асо-
евњо, Рустамов Дилшод, Искандари
Рустам ва ѓайра.

Мирзоев Саид - устоди варзиши
Иттињоди Шўравї, Мураббии шоис-
таи варзиши Љумњурии Тољикистон
буда, њамзамон устоди Коллељи
тиббї дар шањри Кўлоб мебошад.

Мирзоев Ато - полковники ќушу-
нњои сарњадї, ки зиёда аз 30 соли
умри азизи худро дар њифзи марзу
буми љумњуриамон ва тарбияи сарњадчи-
ёни љавон сарф кардааст.

Саидато, устоди варзиши ЉТ, Чемпио-
ни бисёркаратаи Љумњурии Тољикистон ва
мусобиќањои иттифоќї аст.

Фарух Рањматуллоев - устоди варзиши
ЉТ, чемпиони бисёркаратаи Љумњурии
Тољикистон буда, њоло муовини сардори
инспексияи андоз дар шањри Кўлоб аст.

Бобољон Асоев, мураббии шоистаи
Љумњурии Тољикистон, Искандари Рустам
- устоди варзиши дараљаи байналмилалї,
чемпиони Осиё ва иштирокчии Олимпиа-
да дар шањри Лондони Британияи Кабир
буд, њоло директори мактаби варзишї дар
шањри Кўлоб аст.

Мехостам дар бораи дастпарварони
клуби варзишии "Љасорат"-и  Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї оѓоз намоям.

ФАЙЗИЕВ ЌОСИМЉОН
ПУЛОДЉОНОВИЧ

Файзиев Ќосим Пулодљонович 8-уми
апрели соли 1996 дар шањри Кўлоб ба
дунё омадааст. Соли 2007, њангоме ки та-
лабаи синфи 5-и мактаби миёнаи №1
шањри Кўлоб буд, бародараш Шарифљон
ўро ба клуби варзишии "Љасорат" ба на-
зди Устоди варзиш, мураббии шоистаи
Љумњурии Тољикистон Дилшод Файзов
меорад. Солњои аввали машќ барои Ќоси-
мљони хурдсол мушкил буд, аммо бо ку-
шиш, иродаи ќавї ва роњбарии мурабии
пуртаљриба ин мушкилињоро паси сар на-
муда, тамоми ваќти холии худро ба вар-
зиш сарф менамуд. Бисёр рафиќонаш
ўро ба сайру гашт, тамошои филм ва ди-
гар дилхушињо даъвт мекарданд, аммо
Ќосимљон бештари ваќти холиашро ба
варзиши дўстдошта сарф менамуд. Ин
кушишњои ў ва устодаш Файзов Дилшод
Ќосимљонро аллакай соли 2012 њангоми
талабаи синфи 11 буданаш ўро ба ќул-
лаи баладтарини варзиши љумњурии ази-

замон дар байни наврасон оварда ра-
сонд. Њамин сол Ќосимљон дар мусобиќаи
байналмиллалї дар байни наврасон, дар
шањри Љалолободи Љумњурии Ќирѓизис-
тон иштирок намуд. Дар мусобиќа вар-
зишгарони дигар кишварњо ба монанди
Ќазоќистон, Руссия, Белорусия, Ўзбекис-
тон, Афѓонистон иштирок доштанд.

Дар ин мусобиќа дар вазни 50 кг Фай-
зиев Ќосимљон ба финал бармада, дар
он гуштингири пуртаљриба, соњиби май-
дон, варзишгари ќирѓизро бо бартарї
маѓлуб намуда, сазовори медали тилло
гашт.

Соли 2013 ў ба факултаи молиявию
иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї дохил шуда,
варзишро дар клуби варзишии ин дониш-
гоњ идома медињад. Ќосимљон њангоми
донишљў буданаш натанњо шарафи вар-
зишии донишгоњро дар мусобиќањои бай-
ни донишљуёну љавонон њимоя менамуд,
балки шарафи варзиши шањри Кўлоб ва
љумњуриамонро дар мусобиќањои љумњу-
риявї ва байналмиллалї њимоя менамуд.

Ў дар мусобиќањои байналмилалї дар
Њиндустон, Филипин, Муѓулистон, Хитой,
Ашќобод шарафи варзиши тољикро њимоя
намудааст. Соли 2016 дар шањри Мани-
лаи Филипин соњиби љои сеюм ва медали
биринљии Чемпионати Осиёро соњиб
гашт. Дастпарвари клуби варзишии "Љасо-
рат", донишљўи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба чунин ќуллаи баланди варзи-
шии Осиё, албатта бо дастгирии дониш-
гоњ, Кумитаи љавонон ва варзиш ва му-
раббии содиќи худ Файзов Дилшод раси-
дидааст.

Ќосимљон Файзиев, набераи яке аз чењ-
рањои шинохтаи Кўлоб Файзиев Борон аст.
Ин шахси бузург тамоми њаёт устоди До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї буд. Файзиев Борон, ном-
зади илми фалсафа, дотсенти кафедраи
фалсафа 57 сол дар Донишгоњи давла-
тии Кўлоб фаъолият намудааст. Ўро та-
моми донишљўён ва устодони донишгоњ
хеле њурмат мекарданд ва дўст медоштанд.
Дар лексияњои ў новобаста дар кадом
факулта дарс мерафт, донишљўёни факул-
тањои дигари донишгоњ низ иштирок ме-
намуданд. Лањни зебо ва хушгуфтор, њур-
мати донишљў, њазлу шухињои ўро то њол
шогирдон ва њамкоронаш ёд мекунанд.

Падари Ќосимљон - Пулодљон Файзи-
ев низ дар соњаи варзиш хеле шахсияти
маъруф аст. Ў устоди варзиши Љумњурии
Тољикистон ва Иттињоди Шуравї аст. Њоло
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонии
Донишгоњи давлатии Кўлоб фаъолият
мекунад.

Ќосимљон Файзиев дар муассисаи
давлатии "Тољикаэронавигатсия" ба
њайси мутахассис кор ва фаъолият ме-
намояд.

Имрўз мо бо чунин шогирдон фахр
мекунем ва боварї дорем, ки онњо дар
дилхоњ риштањои иќтисоди љумњуриамон
сањми босазои худро мегузоранд.

Абду л а з и з РАЊМАТУЛЛОЕВ ,Абду л а з и з РАЊМАТУЛЛОЕВ ,Абду л а з и з РАЊМАТУЛЛОЕВ ,Абду л а з и з РАЊМАТУЛЛОЕВ ,Абду л а з и з РАЊМАТУЛЛОЕВ ,
саромўзгори кафедраи тарбияисаромўзгори кафедраи тарбияисаромўзгори кафедраи тарбияисаромўзгори кафедраи тарбияисаромўзгори кафедраи тарбияи

љисмонии Донишгоњи давлатии Кўлобљисмонии Донишгоњи давлатии Кўлобљисмонии Донишгоњи давлатии Кўлобљисмонии Донишгоњи давлатии Кўлобљисмонии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї , устодиба номи Абуабдуллоњи Рўдакї , устодиба номи Абуабдуллоњи Рўдакї , устодиба номи Абуабдуллоњи Рўдакї , устодиба номи Абуабдуллоњи Рўдакї , устоди

варзиши Иттињоди Шўравї ваварзиши Иттињоди Шўравї ваварзиши Иттињоди Шўравї ваварзиши Иттињоди Шўравї ваварзиши Иттињоди Шўравї ва
Љумњурии Тољикистон , МураббииЉумњурии Тољикистон , МураббииЉумњурии Тољикистон , МураббииЉумњурии Тољикистон , МураббииЉумњурии Тољикистон , Мураббии

шоистаи Љумњурии Тољикистоншоистаи Љумњурии Тољикистоншоистаи Љумњурии Тољикистоншоистаи Љумњурии Тољикистоншоистаи Љумњурии Тољикистон

Эй, бањори гулбасар, боз омадї, хуш
омадї. Ќадамњоятро бинозам бо нури
дидаи хеш. Хоки поят сурмаи чашмони
ман. Васф созам њусни зебои туро.

Мусаллам аст, ки пиру барно туро дўст
медоранду зебогињои туро васф меку-
нанд ва њар сол омадани туро интизорї
мекашанд. Њар яке бо шеваи худ туро
васф карда, таронаи њусни зебои туро
замзама мекунанд. Бавижа, адибон ва
ањли эљод хомаи тасвир ба давоти ран-
гин зада, бо љилвањои нози хаёли хеш
муљассамаи бузурги туро бунёд месо-
занд. Мутрибон бошанд, мизроб ба то-
рњои чангу рубоб зада, оњанги зиндаги-
ро бо садои шилдироси чашмасоронат
ва шир-шири боронњои найсонат љўр
карда, васфи туро месароянд. Илњом аз
ин савти дилнавоз кулли ошиќони дањр
љилва аз фарањи замири хеш панља ба
гулњои навруста зада, онњоро чун мар-
муз аз ањди вафодорї бо њам эњдои оши-
ќона мекунанд.

Вале эй, бањори нозанин, ман њусну
љамоли туро мисли дигарон дар таро-
нањои хеш васф карданї нестам. Зеро
ки он аллакай, тавсифи хешро дар дилу
дидањои мардум дарёфта, ќалбњоро тас-
хир кардааст. Акнун ман, дар таронањои
хеш вижагињои дигари асолат ва рисо-
лати туро ба ќалам хоњам дод, ки он шу-
љоат ва эњсонкорињои туст.

Фасли Дай зўр аст. Бо турбофињои худ
дар як лањза замину замонро ќабои са-
фед пушонида, бо нафаси сарди худ та-
биатро карахту нотавон мегардонад. Ба
ин восита лаљоми њукми табиат ба даст
оварда, муддате соњиби тахти подшоњии
фасли сол дар табиат мегардад. Ба на-
зар чунин мерасад, гўё дунё њама сарду
зиндагї бемаъност ва он дар ин шамо-

ТАРОНАИ МУЖДАИ БАЊОР
ил абадан боќї хоњад монд.

Вале ин хел набудааст. "Номи Рустам
бењ аз Рустам" гуфтани мардум њаќиќати
зиндагї будааст. Ин маъниро ман дар як
шаб эњсос кардам. Бачагони дења гулгар-
донї карда, бо танини овози хеш муждаи
омад-омади туро ба мардум гўшрас кар-
данд. Интизорињои мардум тўл накашид.
Баъди гулгардонињои кўдакон зимистони
сарднафас ба тўрбофињояш хотима бах-
шида, пероњани сафеди худро аз кўњу
даман љамъ карду бо лашкари сафедпу-
ши худ тарки диёри мардум кард. Ин њама
аз шуљоати ту буд, эй бањор.

Эй, бањори шуљои ман, матонатат бе-
мисл аст. Вале эњсонкориат боз аз вай
бузургтар. Он бењамтост ва беназир. Аз
њама муњим он аст, ки ту сарчашмаи њама
хушбахтињои ањли башарї: табиатро аз
хоби ноз бедор карда, зиндагиро бо та-
ровати нафасат њусн мебахшї, ба мар-
дум ризќ меофарї, њаёт мебахшї, љон-
бахши кулли набототу њайвоноти зами-
ну замон њастї. Ба адибону ошиќон руњу
илњоми тоза илќо карда, онњоро ба зин-
дагї дилгарм мегардонї, ба марди дењќ-
он неруи баланди ризќофар эњдо мекунї.
Хулоса, эњсонкори бењамтої.

Эй бањори зебои ман, аз ин вижагињо-
ят фањмидам, ки сурати ту бо сиратат
тавъам будааст. Бинобар ин, ман ба та-
ронањоям мегўям:

-Эй, таронањои ман, акнун ба парвоз
оед сўйи само. Танин андозед ба зами-
ну само, то бехабарони дањр ибрати ба-
њор кунанд, яъне, чун бањор шуљоъ ва
эњсонкор бошанд ва сурату сирати худ-
ро бо њам љўр созанд.

Муњаммадљон ХОЛМАТЗОДА,
сокини дењаи Боѓињабиб, ноњияи

Муъминобод

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултаи молиявию иќтисодї (тањсили
рўзона)   Исмоилов Аслиддин додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба магистранти соли 2-юми факултаи омўзгорї ва фарњанг (тањ-
сили рўзона) Пирназарова Мавлуда додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2016 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўии соли 4-уми факултаи молиявию иќтисодї (тањси-
ли рўзона) Неъматзода Насриддин додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултаи филологияи тољик ва журна-
листика  (тањсили рўзона) Ќурбонова Фарањноз додааст, бинобар сабаби гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-юми факултаи молиявию иќтисодї  (тањсили
фосилавї) Зикриёзода Шањноза додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-юми факултаи молиявию иќтисодї  (тањсили
фосилавї) Зоидов Иброњим додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўї, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

лоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултаи физика ва математика (тањсили
рўзона) Сайбурњонов Юнус додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.
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Такяи мўре ба девори мусалмонї мабод.  Толиби ОмулїТАЪЛИМ

ТАЉРИБАОМЎЗИИ ПЕДАГОГЇ-ЗАМИНАИ КАСБИ
ОМЎЗГОРЇ

Чунон ки маълум аст, дар муассисањои
олии касбї таљрибаомўзии педагогї њам-
чун ќисми асосии љараёни таълим ба
њисоб рафта, чун заминагузоранда ва
омили муњими омода намудани мутахас-
сисони оянда ба фаъолияти касбї, яъне
касби пуршарафи омўзгорї ёрии амалї
мерасонад. Донишљўён дар рафти таљри-
баомўзї на танњо дониши назариявии аз
худ намудаашонро васеъ ва мустањкам
мегардонанд, балки малакањои кории ом-
ўзгорони пуртаљриба ва пешќадами муас-
сисањоро низ меомўзанд. Њангоми таљри-
баомўзї донишљўён-таљрибаомўзон (му-
аллимони оянда), тарафњои гуногуни
љараёни таълиму тарбияро мушоњида ва
тањлил карда, методу усулњои асосии дар-
сгузарї, машѓулиятњои беруназсинфї ва
беруназмактабиро њаматарафа меомў-
занд. Мањз таљрибаомўзии педагогї ва ху-
сусан, натиљагирї аз он, собит месозад,
ки дар оянда шогирдони мо аз уњдаи кас-
би интихобкардаашон - омўзгорї барома-
да метавонанд ё не?

 Мо дар ин матлабамон танњо дар ро-
бита ба як намуди нињоят пањнгашта, "Таљ-
рибаомўзии педагогї" њарф хоњем зад,
чунки ба ин наъи таљрибаомўзї дар до-
нишгоњу донишкадањои олї (равияи омў-
згорї) ањамияти авалиндараља дода ме-
шавад.

Бесабаб нест, ки Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї-Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар Паёми имсолаашон соњаи
маорифро яке аз соњањои афзалиятнок
дар љомеаи демократї арзёбї намуданд.
"Дар даврони соњибистиќлолї мо бунёди
маорифи миллї ва ворид гардидан ба
фазои тањсилоти байналмилалиро њада-
фи муњимтарин ва самти афзалиятноки
сиёсати иљтимоии давлат ва Њукумати
мамлакат ќарор додем. Зеро мо чунин
мешуморем, ки бунёди миллат аз маориф
оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба мао-
риф - сармоягузорї барои рушди нерўи
инсонї ва ояндаи ободи давлат ва Ватан
мебошад".

Таљрибаомўзии донишљўён дар систе-
маи мактабњои олї ќисми муњимми тарки-
бии наќшањои таълимї ба шумор мера-
вад. Мувофиќи наќшањои таълимї дар кур-
сњои гуногуни факултетњои донишгоњ на-
мудњои гуногуни таљрибаомўзї дар њар
шакл сурат мегиранд, намоёнтарини онњо:
таљрибаи педагогї, таљрибаи пешаздип-
ломї, истењсолї, таълимї (шевашиносї,
фолклорї, бостоншиносї, бойгоншиносї,
этнографї, сањрої) ва ѓайрањо мебошанд.
Њар як кадоми ин таљрибањо, албатта, маќ-
сад ва моњияти худро доранд ва донишљ-
ўёнро ба пањлуњои гуногуни илм, ки барои
њам омўзгорон ва њам донишљўён-таљри-
баомўзон зарур аст, роњнамун месозад.

Дар робита ба ин масъала мушовараи
Вазорати маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон "Низомномаи таљрибаомўзии пе-
дагогии муассисањои тањсилоти олии кас-
бии Љумњурии Тољикистон"-ро мавриди
муњокима ва баррасї ќарор дода, онро бо
ќарори худ тањти №1/16 аз 28-январи соли
2017 тасдиќ намуд.

Инчунин, њуљљати мазкур бо фармоиши
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон аз 30-январи соли 2017 тањти №246
ба њукми амал даромад. Тибќи фармоиши
мазкур роњбарони муассисањои тањсило-
ти олии касбии Љумњурии Тољикистон ва-
зифадор шудаанд, ки раванди таљриба-

омўзии педагогии муассисањои таълими-
ро дар асоси њамин њуљљат, яъне "Низом-
номаи таљрибаомўзии педагогии муасси-
сањои тањсилоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон" ба роњ монда, ба талабот ва
муќаррароти он ањамияти љиддї зоњир
намоянд.

Тавре ки ба њамагон маълум аст, со-
лњои охир таљрибаомўзии педагогї њаф-
тае як рўз роњандозї гардида буд, ки ин
ба донишљўён-таљрибаомўзон ва мето-
дистон натиљаи хуб надода, балки фо-
риѓболї ва тамбалиро ба миён оварда
буд. Хушбахтона, дар Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї бо дастгирї ва тадбирњои
пайвастаи ректори муњтарам Мира-
лизода А. М. шуруъ аз моњи сен-
тябри соли 2021 таљрибаомўзии
педагогии донишљўён ба таври
пештара, яъне тибќи наќшањои
таълимї давоми 3- 4-6 њафтаи таъ-
лимї ба роњ монда шуд, ки дар ин
радиф донишљўён давра ба давра
ба таљрибаомўзї фаро гирифта
шудаанд.

Лозим ба ёдоварист, ки таљри-
баомўзии педагогї дар солњои
охир мувофиќи наќшањои таълимї
асосан дар курсњои 4-ум ва 5-уми
факултетњои равияи омўзгорї ба
наќша гирифта шуда буд. Чун
имрўз, шакли тањсил, ки пурра ба
низоми бакалавриат гузашта исто-
дааст, таљрибаомўзии педагогї муво-
фиќи наќшањои таълимї дар курсњои 3,
4-ум ва баъзан дар курсњои 5-уми ихти-
сосњои њамгиро ба роњ монда мешавад.
Тибќи наќшањои таълимї ва барномањои
таљрибаомўзї муњлати баргузории таљ-
рибаомўзии педагогї дар курсњои 3-юм
чор ва баъзан се њафтаи таќвимї, дар
курсњои 4,5-ум бошад, шаш ва гоњо чор
њафтаи таќвимї пешбинї шудааст, ки ин
талаботи таљрибаомўзиро ќонеъ карда
наметавонад… Хуб мешуд, ки дар оянда
наќшањои таълимї таљдиди назар шуда,
муњлати баргузории таљрибаомўзии пе-
дагогии курсњои 3-юм аз се ё чор њафтаи
таќвимї ба шаш њафтаи таќвимї ва дар
курсњои 4,5-ум бошад, муњлати баргузо-
рии таљрибаомўзї њафт њафтаи таќвимї
муќаррар карда шавад.

Тасаввур кунед, ки дар наќшањои таъ-
лимї се њафта ва ё чор њафта муњлати
баргузории таљрибаомўзии педагогї ни-
шон дода шудааст, ки аз ин тибќи ќоида
ду њафтаи аввал таљрибаи ѓайрифаъол
(пассив) ва як ё ду? њафтаи боќимонда
фаъол… Дар як ва ё ду њафта донишљў-
таљрибаомўз аз куљо имкон пайдо меку-
над, ки 10-12 соат њамчун омўзгор дарс
гузарад? Ё худ методистони тахассусї
дар ду-се њафта чї тавр на камтар аз 3-4
соат ба дарси њар як донишљў медароя-
ду хулосабарорї мекунад? Дар сурате,
ки ба 12-15 нафар таљрибаомўз 1 нафар
роњбар (методист) мебошад…

Бояд гуфт, ки баробари саршавии таљ-
рибаомўзї фармоиши ректори дониш-
гоњ тањия гардида, дар асоси он конфе-
ренсияњои ифтитоњї - ташкилї гузаро-
нида шуда, дар он раёсати таълим, кор-
мандони бахши таљрибаомўзии дониш-
гоњ, садорати факултетњо ва кафедрањо,
инчунин методистони соњаи ихтисос ва
методистони педагогикаю психология
иштирок ва суханронї намуда, маќсад ва
вазифањои асосии таљрибаомўзии педа-
гогї ба донишљўён-таљрибаомўзон ба-
тафсил баён карда мешавад. Чи тавре
ки дар боло ќайд кардем, таљрибаомў-
зии донишљўён се, чор ё шаш њафтаро
дарбар мегирад, аз ин њафтаи аввали
таљрибаомўзї (таљрибаи ѓайрифаъол) бо
шиносоии умумї ба муассиса ва каби-
нетњои методии он, роњбарияти муасси-
са, муаллимони фанњою роњбарони син-
фњо, иштирок ба дарсњои омўзгорони
муассиса ва тањлили дарсњои мушоњи-
дашуда бахшида мешавад. Аз њафтањои
минбаъда (таљрибаи фаъол) сар карда,
донишљўён-таљрибаомўзон бо ёрии ме-
тодистони тахассусї ва омўзгорони во-
басташудаи муассиса ба тартиб додани
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наќшањои таќвимї-мавзуї, тарбиявї ва
наќшањои яксоатаи гуногунтипи дарсї
машѓул мешаванд, инчунин, ба њайси
роњбарони синфњои интихобшуда таъй-
ин гардида, њамчун омўзгор-таљрибаомўз
бевосита ба кори асосї - дарсдињї ва
гузаронидани њар гуна чорабинињои тар-
биявї ва фарњангї машѓул мешаванд.

Бояд ќайд намуд, ки њангоми гузашта-
ни таљрибаомўзии педагогї њар як до-
нишљў-таљрибаомўз тибќи муќаррароти
Низомномаи таљрибаомўзї, бояд 10-12
соат њамчун омўзгор-таљрибаомўз, мус-
таќил дарс гузарад. Дар баробари ин,

дар њамон синфе, ки вобаста шудааст,
вазифаи роњбари синфро иљро намуда,
бояд дарси соати тарбиявї низ гузаро-
над, инчунин, њар гуна чорабинињои бе-
руназсинфиро ба муносибати љашнњои
таърихї, аз ќабили Рўзи Истиќлол, Рўда-
кихонї, Мавлавихонї, Рўзи забони дав-
латї, Рўзи Конститутсия, Рўзи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Рўзи Парчами
давлатї, Рўзи Артиши миллї, Рўзи Мо-
дарон ва љашни Наврўзи байналмилалї
ба наќша гирифта, гузаронанд. Дар ин
њолат, бевосита методистони соњаи их-
тисос вазифадоранд, ки ба дарси њар як
таљрибаомўз, лоаќал, се ё чор соат њам-
роњи дигар донишљўён-таљрибаомўзон
даромада, равнди дарсгузарии до-
нишљў-таљрибаомўзро мушоњида наму-
да, дар якљоягї дарси гузаштаро тањлил
карда, ба он бањо гузорад ва њангоми
бањои љамъбастї дарсњои мушоњидашу-
даро, албатта, ба инобат гиранд.

Дар рафти таљрибаомўзї донишљўё-
ни таљрибаомўз ба тартиб додани
њуљљатњои лозима аз ќабили: рўзномаи
таљрибаомўзї, наќшаи таќвимї- мавзўї,
наќшаи тарбиявї, наќшаи яксоатаи
дарсї (намуна), њисоботи мухтасари њар
як таљрибаомўз ва тавсифномаи педа-
гогї-психологї машѓул мешаванд.

Њамзамон, роњбарони умумии таљри-
баомўзони факлтетњо ва методистони
тахассусиро зарур аст, ќабл аз сафар-
бар намудани донишљўён-таљрибаомў-
зон конференсияњои ифтитоњї гузаро-
нида, суратљаласањои кушодашавї тар-
тиб дињанд, инчунин, дар љамъбасти таљ-
рибаомўзї ба њар як вараќи пуркардаи
рўзномањои таљрибаомўзї имзо гузо-
ранд, дар рўзномањо мулоњизањои худ-
ро њамчун роњбари таљриба (методист)
нависанд ва бањои љамъбастии њар як
донишљў- таљрибаомўзро дар охири
рўзнома ќайд намоянд, нисбати фаъо-
лияти њар як донишљў-таљрибаомўз таќ-
риз нависанд, ѓайр аз ин, њар як методи-
сти тахассусї њатман дафтарњои тањли-
ли дарсњои мушоњида дошта бошанд ва
дар охир конференсияи љамъбастии таљ-
рибаомўзї ташкил намуда, суратљала-
сањои љамъбастї тартиб дињанд.

Таљрибаи шаш-њафтсолаи банда њам-
чун методисти бахши таљрибаомўзї ва
кор бо мутахассисони љавони донишгоњ,
роњбари умумии таљрибаомўзони факул-
тети филологияи тољик ва журналистика,
њамзамон, мудири бахши таљрибаомўзї
ва кор бо мутахассисони љавони дониш-
гоњ собит сохт, ки ќисме аз донишљўён-
таљрибаомўзон дар нисбат ба уњдадо-
рињои худ њангоми таљрибаомўзї фориѓ-

болї зоњир намуда, аз љињати илмию
назариявї ва методї паст будани да-
раљаи дониш ва љањонбиниашон дар-
сњои мегузаштагии онњо рўякї, каммаз-
мун ва бе истифодаи ин ё он нави аёни-
ят сурат мегирад. Инчунин, тарзи тартиб
додани наќшаи яксоатаи дарсњои гуно-
гунтипро ёд нагирифта, он наќшаи яксо-
атаи тартибдодаи онњо рўякї ва аз баъ-
зе хатоњо орї набуда, аз љињати шакл,
мазмун ва њаљм ба талабот љавоб дода
наметавонанд. Хатои љиддии таљриба-
омўзон ин аст, ки онњо ваќтро вобаста ба
лањзањои гуногуни дарс, махсусан, лањ-

зањои баёни материали нав ва
мустањкамкунии он дуруст таќ-
сим карда наметавонанд. Мо-
дом, ки дарсро ба лањзањо људо
карда наметавонанд, аз куљо
дарсњои мушоњидашударо тањ-
лил менамоянд? Ё худ ками дар
кам аст он методистоне, ки њам-
роњи таљрибаомўзон ба дарсњои
муаллимон ва донишљўён-таљ-
рибаомўзон даромада мушоњи-
да намуда, дар якљоягї дарсњои
мушоњидашударо тањлил намо-
янд. Донишљў ё омўзгоре, ки аз
методикаи таълими ин ё он фан
бехабар бошад, чї гуна аз уњдаи
таљрибаомўзї ё роњбарї (мето-
дистї) баромада метавонад?
Дар ин љо ба иззати нафси касе
расиданї нестем. Баъзе омўз-

гороне, ки ба њайси методист њамроњи
донишљўён вобаста мешаванд, аз мето-
дикаи таълими ин ё он фан бехабар
буда, ба маслињати методї ниёз до-
ранд… Тавре ки дар маќолаи "Чаро таљ-
рибаомўзон фориѓболанд?" ("Омўзгор",
№20, 16 майи соли 2019, с-3.) иброз на-
муда будам, ки сабаби асоси мушкилот
ин ба њайси роњбари таљриба-методист
равон кардани омўзгорони љавон, кам-
таљриба ё ассистентони нав ба кор љалб
гардида, ки таљрибаи кофї дар ин љода
надошта, худ навакак аз мизи донишљўї
бархостаанд, муваззаф мешаванд.

Ба фикри мо, агар фанни "Методикаи
таълими ин ё он фанњо"-ро омўзгорони
пуртаљриба ва унвони илмї дошта ба
донишљўён дарс гўянду ба њайси роњба-
ри таљриба-методист, омўзгорони пур-
таљриба ва дар њаќиќат методистони асил
сафарбар карда шаванд, он гоњ кор ран-
ги дигар гирифта, нуран аъло нур хоњад
шуд.

Наѓз мешуд, ки мудирони кафедрањо
њангоми таќсими соатњои сарборї, гуф-
тањои болоро ба асос гирифта, соатњои
фанни мазкурро ва инчунин соатњои таљ-
рибаомўзиро дар мувофиќа ба раёсати
таълим ва бахши таљрибаомўзї ба омў-
згорони пуртаљрибаи аз уњдаи ин корњо
мебаромадагї, ки шумораи чунин усто-
дони сидќан худро ба ин кор, яъне му-
шоњида ва тањлили дарсњо бахшида-
анд кам нестанд, таќсим менамуданд.
Зеро эшон пайваста кушиш менамоянд,
то ки барои боз њам бењтару хубтар ба
роњ мондани таљрибаомўзии донишљўён
аз методу усулњои гуногун ва нав сама-
ранок истифода намоянд.

Хулоса, таљрибаомўзонро зарур аст,
ки минбаъд масъулияти бештар њис на-
муда, аз болои худ зиёдтар кор кунанд,
худомўзї намоянд, инчунин, таљрибаи
пешќадами омўзгорони мактабњои миё-
наю олї ва шакли навро ба таври эљодї
биомўзанд, то ки дар оянда аз уњдаи
касби интихобкардаашон - омўзгорї ба
хубї баромада тавонанд. Аз донишљўи
муассисањои тањсилоти олї то муалли-
мону устодони муассисањои миёна ва-
зифадоранд, ки айбро ба гардани якди-
гар бор накарда, корро куллан таѓйир
дињанд ва шогирдони босаводу бомаъ-
рифат ва љањонбинии васеи илмидош-
таи мутобиќ ба талаботи давру замон-
ро тарбия намуда, ба камол расонанд.
Зеро тайёр кардану ба бозори мењнат
омода намудани мутахассисон -ин
ќарзи шањрвандї, ватандўстї, хештан-
шиносї ва инсонии мо омўзгорон ме-
бошад.
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Дар давоми солњои Истиќлолии давлатї
љавонони саодатманди кишвар бо пушти-
бонї аз сиёсати пешгирифтаи Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва бо истифода аз
донишу малакаи хеш дар соњањои гуногу-
ни кишвар фаъолияти пурсамар намуда,
барои рушду инкишофи љомеаи
мутамаддини Тољикистон сањми
арзанда гузошта истодаанд.
Љавононро њамчун ояндасозони
давлату миллат, ќувваи пешба-
ранда ва нерўи њаракатдињандаи
љомеа эътироф кардани Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї
Рањмон шањодати он аст, ки љаво-
нон воќеан давомдињандагони
њадафњои олии Пешвои миллат
њастанд. Мулоќотњои пайвастаи
Пешвои миллат бо љавонон собит
месозанд, ки Роњбари давлат ба
нерўи созанда, иќдомњои бунёд-
корона, ташаббусњои наљиб ва
мањорати созандаи љавонон бо-
варии комил доранд ва ѓамхорї
дар њаќќи насли ояндасози мил-
лат як самти фаъолияти онњо мањсуб меё-
бад.

Масъалаи баланд бардоштани огоњии
сиёсии љавонон, худшиносиву ватандў-
стии онњо дар Паёми Президенти кишвар
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба Маљлиси Олї ишора шуда, љаво-
нонро бори дигар ба масъулиятшиносиву
ватандўстї даъват мекунад: "Терроризм
ва экстремизм, аз як љониб чун вабои аср
хатари глобалии љиддї буда, аз љониби
дигар, аъмоли он гувоњ аст, ки террорист
ватан, миллат ва дину мазњаб надорад,
балки як таљдиде ба љомеаи љањонї ва
љони њар як сокини сайёра аст. Терроризм
ва ифротгарої пеш аз њама ављ гирифта,
бо оќибатњои дањшатбору берањмонаи худ
ба проблемаи љиддитарини инсоният дар
асри XXI табдил ёфтааст".

Ифротгароиву терроризм, пеш аз њама,
њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро пой-
мол мегардонад. Дар охири асри XX ва
ибтидои асри XXI падидаи бо номи "терро-
ризм" ќувват гирифта, ба воситаи пурќувва-
ти мубориза барои манфиатњои сиёсї, иде-
ологї ва геополитикї табдил ёфтааст. Тер-
рор аз калимаи лотинї гирифта шуда, маъ-
нояш тарсу њарос, дањшат мебошад. Тер-
роризм сиёсати тарсонидан, дањшатаф-
канї буда, ба одамон хатари марг ба миён
меоварад. Муттассифона, рўз то рўз ама-
лњои террористї дар шањрњои гуногуни
љањон зиёд гашта истодаанд.

Пўшида нест, ки терроризм яке аз усу-
лњо ва воситањои муборизаи сиёсї буда,
алайњи мардуми осоишта, бегуноњ бо ис-
тифода аз усулњои зўроварї (тањдид, та-
љовуз ва зўроварї) нигаронида шудааст.
Њадаф аз ин амали вањшиёна ноором кар-
дани вазъи сиёсї, эљоди бесарусомонї,
паст задани обрўи давлат, ба доми худ да-
ровардан ва душман сохтани мардуми
миллату мазњаб ва гурўњњои иљтимої, як
калима, боиси нооромињо дар байни ќиш-
рњои љомеа мебошад. Тайи дањ соли охир
дар љањон садњо њазор сокинони осоишта
ќурбони њамлањои террористї ва њазорон
нафари дигар маъюб шудаанд.

Терроризм падидаи номатлуби замони
муосир буда, фањмиши он дар содир кар-
дани љиноятњои вазнин, аз ќабили ќатлу
куштори мардум, ба гаравгон гирифтани
одамон, тарконидани иншоотњои маиши-
ву фароѓатї, рабудани воситањои гуногу-
ни наќлиётї ба сифати гарав ва амсоли
он дониста мешавад. Экстремизм бошад,
хислати људоихоњї, ифротгарої ва иѓво-
ангезиро дар худ таљассум намуда, бо тер-
роризм алоќаи зич дорад. Бо ибораи ди-
гар оќибати экстремизм терроризм аст.
Вале љомеаи моро њамин матлаб кифоя
аст, то ки бидонем ин њарду комилан хата-
ри калони парокандагиву бесуботиро
доро буда, оќибати басо нохуш ва нанго-

вар доранд. Террористон танњо як маќ-
сад доранд, ин њам бошад ба даст овар-
дани маблаѓ ва боигарї мебошад.

Терроризм ва экстремизм яке аз про-
блемаи асосии имрўза буда, махсусан
љавононро бо њар гуна ваъдањои бардур-
ўѓи динию дунявї љалб намуда, онњоро
ба љараёнњои террористї сафарбар ме-
намоянд. Террористњо гурўњњои хурде
буда, ба љомеаи имрўза бо њар гуна роњ
зиён мерасонанд. Дар њар як сомонаи
сиёсї, иљтимої, фарњангї ва ѓайра мав-

зуи асосї ба пайвастани шањрвандон ба
гурўњњои тундрав равона шудааст, ки ин
яке аз мушкилоти асосии љомеаи имрў-
заи мо мебошад. Мутаассифона, дар за-
мони муосир сафи низомиёну љангиёни
гурўњњои террористї аз њисоби љавоно-
ни ноогоњу бесавод меафзояд ва дар
тамоми кишварњо њамин гуна љавонони
ба доми фиреб афтода кам нестанд ва
онњо љони худро бехабар аз маќсаду
мароми роњбаронашон ќурбон меку-
нанд. Ба назар мерасад, ки ноогоњї аз
асолати фарњанги исломї ва камсаводї
њамчун муњимтарин омили гумроњшавии
ин љавонон аст.

Тољикистон дар баробари дигар киш-
варњои пешрафтаи љањон бо ин зуњуро-
ти марговар мубориза бурда, талош до-
рад, ки аз паёмадњои номатлуби ин гуна
амалњо пешгирї кунад. Аз ин рў, барои
мубориза бо терроризму ифротгарої
тамоми ќишрњои љомеа, бахусус, љаво-
нон, бояд масъулият эњсос намуда,
алайњи ин падидаи зараровар якљоя му-
бориза баранд. Љавонон, ки ќишри осеб-
пазири љомеа мебошанд, бояд донишу
малакаи заруриро оид ба таъмини ам-
нияти шахсї ва љамъиятї дошта бошанд,
то дар њар гуна фаъолияти экстремистї
ва террористї иштирок накунанд. Тавре
ки Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон дар вохурї бо љавонони кишвар,
ки худи банда иштирок дошт таъкид дош-
таанд: "Љавонон бояд нисбат ба дигар
ќишрњои љомеа фаъолтар бошанд, та-
шаббусњои созанда зоњир намоянд, ба-
рои рањгум сохтани наврасону љавонон
ва ба сафи гурўњњои террористиву экст-
ремистї љалб кардани ин ќишри осебпа-
зир аз шабакањои интернетї ба таври
васеъ истифода бурда мешавад, ки дар
ин њолат љавонони бонангу номуси мам-
лакат њушёриро аз даст надињанд.

Илова ба мушкилоти зиёде, ки дар на-
тиљаи таѓйирёбии иќлим ва пањншавии
беморињои сироятї инсоният бо онњо рў
ба рў шудааст, масъалањои шиддатёбии
хатару тањдидњои љањонї, шомилшавии
љавонон ба созмону њаракатњои терро-
ристиву экстремистї, вусъат гирифтани
радикализми динї, хурофотпарастї,
љинояткории муташаккили фаромиллї,
савдои одамон, нашъамандиву нашъа-
љаллобї ва дигар зуњуроти номатлуб
њаёти мардумони сайёра ва амнияти дав-
латњоро љиддан халалдор сохта истода-
анд. Њаёти Тољикистони азиз, њифзи ам-
нияти давлат, шаъну шараф ва номи
неки Ватан, њифз намудани худро аз њар
гуна тањдиду хатарњои номатлуби љањони
муосир ва баланд бардоштани парчами
кишвар, њифзи сарњад ва якпорчагї ва
сарзамини муќаддаси моро халалдор
насозанд".
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Тарбияи љисмонї ќисми таркибии ин-
кишофи њаматарафаи шахсият буда,
муњимтарин воситаи тарбия ба шумор
меравад.

Дар љамъияти имрўза маќсади тар-
бияи љисмонї аз он иборат аст, ки инсон
аз љињати љисмонї њаматарафа ба камол
расида, ба мењнат ва ба мудофиаи Ва-
тан њамеша тайёр бошад. Ин маќсад дар
асоси дуруст истифода, кардани ќув-
вањои фитрии табиат (шуои офтоб, об,
њаво), факторњои гигиенї ва инчунин бо
ёрии таъсири системањои махсус коркар-
дашудаи машќњои љисмонї ба амал ба-
роварда мешаванд. Барои ба ин маќсад
муваффаќ шудан мактаб наќши муњим-
ро мебозад.

Тарбияи љисмонї ќисми таркибии си-
стемаи тарбия ба шумор рафта, бо тар-
бияи ахлоќї, фикрї, мењнатї, эстетикї ва

экологї узван пайвастааст ва барои ин-
кишофи њаматарафаи шахсият ёрї ме-
расонад. Махсусан, он ба тарбияи ахлоќї
алоќаи наздик дорад, зеро одат, аќида
ва њисси ахлоќї дар шароитњои махсуси
фаъолиятњои њаракатдињанда ошкор
карда мешаванд. Маълум аст, ки ба ху-
лќу атвор, комёбиву нокомињои дигарон
чї гуна муносибат кардани инсон яке аз
меъёрњои тарбияи ахлоќї мебошад. Му-
таассиршавии мактабиён ба муваффа-
ќиятњои варзишї ба иштироки њамсин-
фон дар мусобиќа, ба иљрои вазифаи
хонагї дар дарсњо хеле гуногун меша-
вад. Баъзењо аз муваффаќияти рафиќон
самимона хурсанд мешаванд, дигарон
бепарво буда, сеюмињо њасад мебаранд.
Тарбиятгари дурандеш ингуна хусусия-
тњои ошкоршударо, њамеша барои ташак-
кул додани муносибатњои њаќиќии
ахлоќї, барои ба вуљуд овардани бо ил-
тифотиву њасоссияти ахлоќї истифода
мекунанд.

Дар љараёни тарбияи љисмонї барои
иљро кардани амалиёт имкониятњои гу-
ногун ба кор бурда мешаванд: амалиёт
ё аниќ аз рўи сигнал ва фармон, ё дар

асоси шароити интихоб озодона сар кар-
да мешавад. Ин њолатњо наќши масули-
ятнокї, ба худ бањодињї ва худташкулё-
биро зиёд карда, дар тарбияи интизоми
бошууронаи хонандагон таъсири бузур-
ге мерасонад. Барои инкишофи њамата-
рафаи шахсият тарбияи љисмонї бо тар-
бияи фикрї низ алоќаи ќавї дорад. Саб-
зиш ва инкишофи фикрї инкишофи ба
худ мувофиќи љисмониро низ таќозо до-
рад. Дараљаи баланди инкишофи љис-
монї равиши фаъолияти фикриро бењ-
тар сохта, ба ќобилияти корї таъсир ме-
расонад ва пешрафти хонандагонро таъ-
мин мекунад, бо системаи донишњои
махсус мусаллањ шудану машќи хотира-
ро ишкишоф додан, амалиёти худро тањ-
лил кардану ба он бањо дода тавонистан
- њамаи инњо вазифањои њам тарбияи
фикрї ва њам тарбияи љисмонї мебошад.

Махсусан, алоќаи байни тарбияи љис-
монї бо тарбияи мењнатї хеле равшан ба
назар мерасад, чунки асоси њалли тарбияи
мењнатї ва аќлиро њаракат ташкил меку-
над. Њаматарафа инкишоф ёфтани њара-
кат дар љараёни тарбияи љисмонї барои
бомуваффаќият аз худ кардани малакањои
мењнатї заминаи хубе ба вуљуд меоварад.
Такмилёбии аппаратї, њаракатї имкон
медињад, ки њаракат ба дараљаи баланди
аниќї ба љо оварда шавад. Ин хусусият дар
шароити њозираи истењсолотї механико-
нидашуда, хеле зарур мебошад. Тарбияи
љисмонї ќобилияти умумии корї ва сифа-
тњои њаракати идоравии мактабиёнро ин-
кишоф дода, боиси он мегардад, ки хонан-
дагон аз љињати амаливу психологї ба мењ-
нат тайёр шаванд.

Дар љараёни тарбияи љисмонї завќи
эстетикиву ќадршиносии хонандагон ин-
кишоф меёбанд. Машќњои љисмонї дида
тавонистани зебоињои њаракатро ёд
дода, касро ба он одат мекунонанд, ки
ба њар як кушиш подош дода шавад.

Њисомуддин НУРМАТОВ,
ассистенти кафедраи тарбияи

љисмонї ва методикаи таълими он

ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ - ЌИСМИ ТАРКИБИИ
ИНКИШОФИ ШАХСИЯТ

АЗ ПАЁМ ТО ПАЁМ
Њамасола Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон дар паёми хеш, ки ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ироа
мешавад, марњилаи тозаеро дар таъри-
хи мамлакатамон ифтитоњ мебахшанд.
Муњимтарин рўйдодњои соли сипариша-
ванда таъкиду баррасї шуда, њадафу
маќсадњо барои соли
навин муайян мегардан-
ду тавзењ дода меша-
ванд.

Дар Паём дастовар-
дњои 30-соли Истиќлол
дар тамоми зинањои та-
раќќиёт, аз љумла, сиё-
сати дохилию хориљї,
иќтисодию фарњангии
мамлакат ба таври пур-
ра тањлил ва баррасї
гардид. Нерўи зењнии
олимони тољик имкон
медињанд, то онњо дар
самтњои гуногуни илм
парчамбардор бошанд.
Дар айни замон барои
рушди илмњои даќиќ ва табиатшиносї
шароити мусоид лозим аст, яъне барои
инкишофи онњо бояд заминаи кофии мод-
диву техникї вуљуд дошта бошад. Олимо-
ни мо дар тўли солњои Истиќлол дар
соњањои мухталифи илм ба натиљањои
муњим ноил шудаанд. Бо ибтикори Пеш-
вои миллат солњои 2020-2040 њамчун "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф", солњои 2022-2026 "Солњои руш-
ди саноат" эълон гардидаанд. Ин ду пеш-
нињод бо њам пайванди ногусастанї до-
ранд. Сарвари кишвар дар баробари таќ-
вият бахшидан ба таълими фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї мутолиаи кито-
бњои бадеиро муњим арзёбї намуданд.
Мусаллам аст, ки бо ин пешнињод Прези-

денти кишвар дар баробари баланд бар-
доштани дониши назариявии љавонон ба
љанбаи гуманистии шахсияти онњо низ
ањамият медињанд. Баргузории озмунњои
љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" ва "Илм - фуруѓи маърифат" намунаи
олии таваљљуњи Пешвои миллат ба маъ-

навиёти љомеа ба шумор меравад.
Мо, омўзгорон дар ин самт бояд бањри

иљрои дастуру супоришњо ва вазифањои
дар љараёни Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон баёнгардида, хусусан
барои баланд бардоштани сифати таъ-
лиму тарбия, тайёр намудани мутахасси-
сони љавобгўи талаботи замони муосир,
сатњи азхудкунии фанњои даќиќ, омўзиши
забонњои русиву англисї њамчун забо-
нњои муоширати байналмилалї баланд
бардоштани маърифатнокии љавонон
саъю талош намуда, бањри пойдории су-
лњу вањдати миллї дар Тољикистони со-
њибистиќлол шоиста гузорем.

Саодат МУРОДОВА,
ассистенти кафедраи физикаи

умумї ва назариявї
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Ќиссаи мост, ки дар њар сари бозор бимонд.   Њофиз

ЁДИ ДЎСТИ МЕЊРУБОН

(Барои хотираи дўсти азиз
Тилло Бобоев)

24-уми январи соли 1941 дар ноњияи
Ховалинг, дар оилаи хизматчии дав-
латї Бобоев Юлдошхўља тифле ба дунё
омад, ки номашро Тилло гузоштанд.
Падару модар бо умедњои зиёд ба ни-
гоњубин ва тарбияи фарзанди фарух-
пайи хеш машѓул шуданд. Аммо баъди
чанд моњи оѓоз шудани љанги хонумон-
сўзи дуюми љањонї Тилло њам мисли
дигар тифлони давраи љанг аз сафои
домони модар ва мењру муњаббат ва
гармињои оѓўши падар ноком шуд. Мар-
дум њама аз хурд то бузургон бањри
дифои Ватан аз фашистони истилогар
шабу рўз машѓули мењнати сахту ваз-
нин буданд.

Баъди нокомињои ѓайричашмдошт,
ки дар њаёти амаки Юлдошхуља ва

оилаи онњо ба амал омад, холаи Рўзи-
гул њамроњии духтараш Розиямоњ ва
писари хурдсолаш Тилло ба хонаи
амааш - Бозоргул, ба дењаи Алакаи
ноњияи Муъминобод мераванд. Тилло
дар оѓўши пурмењри модар ба воя ме-
расид ва дар њамин дења ќадамњои на-
хустинро ба мактаби дења нињод.

Тифлию домони модар хуш
                              бињиште будааст,
Чун ба пои худ равон гаштем,
                                саргардон шудем.
Соли 1955 бисёр дењањои ноњияи

Мўъминободро ба ноњияи Колхозобод
(њоло ноњияи Восеъ) муњољир карданд.
Ба њукми таќдир, оилаи онњо ба дењаи
Ќурбоншањид кўч мебанданд. Тиллои

хурдљуссаи њушёру чаќон њам мехонду
њам дар корњои хољагї ба модараш ку-
мак мекард. Солњо мегузаштанд, нињо-
ят Тилло соли 1960 мактаби миёнаро
хатм карда, худи њамон сол ба факул-
таи табиатшиносии Донишгоњи милли
Тољикистон дохил шуда, баъди 5 сол
онро бо бањои "аъло" хатм мекунад.

Мувофиќи тавсияи устодон ўро бањ-
ри тањсил ба аспирантураи Академияи
илмњои Тољикистон тавсия доданд. Паж-
ўњишњои пайваста ва зањмати шабо-
нарўзии вай тањти назари устодони сах-
тгир натиљаи дилхоњ дод. Соли 1971
пажўњиши чандсолаи хешро оид ба
мавзўи "Энтомофаги коксидњои зарар-
расони асосии дарахтони мевагии То-
љикистони марказї ва роњњои истифо-
дабарии онњо" љамъбаст намуда, онро
њамчун рисолаи илмї дар шањри Ле-
нинград (Санкт - Петербурги њозира) бо
муваффаќият дифоъ намуда, сазово-
ри унвони номзади илмњои биологї
шуд.

Тилло Бобоевро соли 1971 бо роњ-
хати Вазорати маорифи Љумњурї ба
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба кор фи-
ристоданд. Он солњо дар донишгоњ му-
тахассиси соњаи илми биология наме-
расид. Ў њамчун олими љавон ба дони-
шљўён аз нозукињои илми биология
умумї ва хосса Тољикистон лексияњои
пурмазмун мехонд. Њамчунин, беш аз
10 сол декани факултаи педагогика ва
психология ва баъдтар ба вазифаи но-

иби ректор оид ба корњои илмро ба уњда
дошт.

Тилло Бобоев дар давоми умри бо-
баракати худ беш аз 15 китобу дасту-
рамалњо ва 120 маќолањои илмї таъ-
лиф намудааст.

Яке аз ташаббус ва хизматњои шои-
стаи Тилло Бобоев соли 1985 дар шањ-
ри Кўлоб таъсис ва бунёд кардани Боѓи
ботаникии Академияи миллии илмњои
Тољикистон мебошад. Дар таъсиси ин
боѓи нодир сањми собиќ Президенти
Академия Муњаммад Осимї хеле бузург
аст. Ў рўзњои кушодашавии боѓ дарах-
ти арчае бо дасти худ дар ин боѓи на-
вбунёд шинонду ба Тилло Бобоев фо-
тињаи падарона дод. Баъзењо боварї
надоштанд, ки дар ин замини санглохи

беоби минтаќаи шимоли Кўлоб дарахт
сабз мешавад. Воќеан, дар ду-се соли
аввал бунёдгузори боѓ зањмати зиёде
мекашид. Бисёр дарахтон аз нараси-
дани об ва бешира будани замин хушк
мегардиданд. Вале Тилло Бобоев аз
ин нобарорињои ибтидои кор маъюсу
ноумед нагашт. Ў бо умеду ниятњои нек
ба оянда менигарист. Дар яке аз сафа-
рњояш  Асосгузори  сулњу  вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба дидани Боѓи ботаникї
ташриф оварда, зањмату љонфидоии
Тилло Бобоевро мушоњида карда, ба ў
тањсин мехонад. Аз пайи ќадами мубо-
раки Љаноби Олї боѓ бо об таъмин гар-
дид. Соњиби боѓи навбунёд ва зердас-
тонаш аз ин иќдоми неки Пешвои мил-
лат, Президенти љумњурї рўњу илњом
ва нерўи тоза пайдо намуда, бањри
ободу сарсабз нигоњ доштани дарах-
тони боѓ кўшишу ѓайрати том наму-
данд. Дар натиља Боѓи ботаникии шањ-
ри Кўлоб ба яке аз боѓњои машњури љум-
њурї табдил ёфт. Дарахтони ороишии
боѓи бунёдкардаи Тилло Бобоев дар
андак муддат харидорону дўстдорони
худро ёфт. Акнун бањри дастрас кар-
дани дарахтони ороиши сарсабзи Боѓи
ботаникии шањри Кўлоб аз тамоми на-
воњии вилояти Хатлон муштариён ме-
омаданд. Худи Тилло Бобоев аз боѓаш
чанд дарахт канда бурда дар боѓи на-
зди Ќасри Миллат табаррукан меши-

Асозода Раљаб , сокиниАсозода Раљаб , сокиниАсозода Раљаб , сокиниАсозода Раљаб , сокиниАсозода Раљаб , сокини
шањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлоб

Боѓи ботаникии бунёдкардаи ин марди
шариф имрўз ба як маркази тарбияи кад-
рњои соњаи биология табдил ёфтааст. Њар
рўз дањњо донишљўёни мактабњои олии шањ-
ри Кўлоб, коллељу муњасилони мактабњои
миёна бањрї шиносої бо табиати зинда ва
таљрибаомўзї ба ин макони муќаддас таш-

риф меоранд.

нонад, ки ин барояш ифтихори баланд
буд.

Боѓи ботаникии бунёдкардаи ин мар-
ди шариф имрўз ба як маркази тарбияи
кадрњои соњаи биология табдил ёфтааст.
Њар рўз дањњо донишљўёни мактабњои
олии шањри Кўлоб, коллељу муњасилони
мактабњои миёна бањрї шиносої бо та-
биати зинда ва таљрибаомўзї ба ин ма-
кони муќаддас ташриф меоранд.

Бо њидоят ва рањнамоии падар фар-
занди калонии оила, Мариё ба омўхта-
ни масъалањои мушкили илми биология
машѓул шуда аввалан ба унвони ном-
задї ва баъдтар ба гирифтани номи пур-
шарафи доктори илмњои биология му-
шарраф гардид.

Баъди рењлати ќиблагоњ (2018) сар-
варии Боѓи ботаникии шањри Кўлобро
фарзанди арљманди устод доктори илми
биология Мариё Бобоев ба уњда дорад.

Тилло Бобоев дар зиндагї марди хок-
сору таваљуњпеша, дар илм олими забар-
дасти шинохта, дар кор шахси љиддию
сахтгир, дар муносибат бо дўстону атро-
фиён бисёр шахси азизу мењрубон бу-
данд. Худованд рўњашро шоду гўрашро
пурнуру ќабрашро ба яке аз боѓњои љан-
нат, ки инро худи ў орзу дошт, мубаддал
гардонад.
Тиллои Бобо њаќиќатан тилло буд,
Дар фазлу њунар миёни мо якто буд.
Њамсуњбати нек, суханвари воло буд,
Бо ќадаки паст садри мањфилњо буд.

АКСЊОИ ГЎЁ
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Кам аст музди азоби кашидаи мардум.         Суруш КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 18 нафар хонанда љавоб пешнињод кардаанд, ки аз
ин шумора 1 нафар кроссвордро бехато пешнињод карданд: Бобоев Бахтовар (14.03.
2022, соати 10:20, 1 хато),  Шамшоди Љамшед (14.03.2022, соати 10:36, бехато), Боймуро-
дова Мадина (14.03.2022, соати 10:58, бехато),   Холматова Шањноза (14.03.2022, соати
11:06, 1 хато), Хуршедаи Сайвалї (14.03.2022, соати 11:48, 1 хато), Рањимова Оламбї
(14.03.2022, соати 12:12, 1 хато), Оминаи Абдулвайс (14.03.2022, соати 12:20, 1 хато), Тош-
матов Хусрав (14.03.2022, соати 13:21, 2 хато), Ташрифова Мавлуда (14.03.2022, соати 15:35,
1 хато), Ниёзбоќиев М. (14.03.2022, соати 15:50, 2 хато), Ќаландарова Зарина (15.03.2022,

соати 08:55, 1 хато), Назарова Зарина (15.03.2022, соати 09:57,1 хато), Раља-
бова Зебо (15.03.2022, соати 10:57, 2 хато), Шукронаи Мањмадї (15.03.2022,
соати 11:31,1 хато), Шарипов Кароматулло (15.03.2022, соати 11:32, 1 хато),
Розиќов Мењрубон (15.03.2022, соати 16:29, 2 хато), Њабибулоева Лола
(16.03.2022, соати 10:00, 2 хато), Наимова Таманно (18.03.2022, соати 14:56, 1
хато).

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро ирсол
карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафароне мешаванд, ки

пеш аз дигарон љавобњояшонро дуруст пешнињод кардааст. Дар ин шу-
мора ду ѓолиб муайян мекунем, ки Шамшоди Љамшед ва Боймуродова
Мадина  мебошанд, зеро љавобњо бехато ва пеш аз дигарон пешнињод
гардидаанд.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба
идораи рўзнома ташриф биоварад.

Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 8.04.2022 муайян шу-
дааст.
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Чу ба муъминї расидї, дигарам сафар набошад.  Саъдї

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

ЗОДРЎЗ МУБОРАК БОШАД, УСТОД!

Рўзи 22-юми март Мирализода Аб-
дусалом Мустафо, доктори илмњои
педагогї, профессор, ректори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї зодрўз доштанд.

Раёсат, њайяти профессорону усто-
дони донишгоњ, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" ус-

тоди гиромиро ба ин санаи муборак
самимона табрику тањният гуфта, аз
даргоњи Худованд барояшон танси-
њатї, умри бардавом, сари баланд,
тани нерўманд ва дар кору фаъолия-
ташон барор хоњонанд.

Устод Мирализода Абдусалом дар
њама њолат зимни роњбарї бо зерда-
стон муносибату бархурди самимї,
сидќї дошта, дари дафтари кориаш
њамеша барои мурољиаткунандагон
боз аст. Сарбози њамеша омода ба
хидмати ў чењраи бозу лабони пур-
табассум аст, ки дар нињоди тараф
ризояту дилгармї умед эљод меку-
над. Бо кирдору амали нек ба зинда-
гии касе бењбуд бахшидан, ќалби ўро
шод кардан ва муњим аз њама умеду
ризоят бахшидан вижагии хосест, ки
вирди забони мардум аст. Вуљуди
эшон моломоли масъулият, инсони-
ят, фурўтанї ва хоксорист. Корномаи
устод дар њама симатњо шохисњову
барљастагињои зиёд дорад.

Итминони комил дорем, ки про-

фессор Мирализода Абдусалом бо до-
нишу мањорати баланди кордониву
роњбарии худ дар амалї намудани ор-
монњои миллии мардуми тољик ва
њадафњои созандаи давлат боз њам
пешгому ташаббускор хоњад монд.
Дар ин љодаи басо пурмасъулият ба
эшон офияти комил ва комёбињои то-
заро хоњонем.

Бароятон дар ин рўзи хуљастапай
офиятмандию хуррамї, умри барда-
вом, саодати бегазанд, некрўзиву ком-
ронї, муваффаќиятию пешсафї ва
фатњи ќуллањои баланди эљодиро ор-
зумандем. Бигузор пайваста дилатон
шоду рўзгоратон пур аз хўшињо бошад!

Чу Саъдї пир гардї, кам набинї,
Чу Њофиз шод бошї, ѓам набинї.
Чу Љомї оќилу фархунда бошї,
Чу Сино дар дилу дар дида бошї.
Бигузор кабутари орзуњоятон дар

туѓёни уќёнусњои беохир сайри бурд-
борињо дошта бошад.

Зодрузатон муборак, устоди ги-
ромї!

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. НАЗАРЗОДА ПИРАЛЇ, 01.04.1957,1. НАЗАРЗОДА ПИРАЛЇ, 01.04.1957,1. НАЗАРЗОДА ПИРАЛЇ, 01.04.1957,1. НАЗАРЗОДА ПИРАЛЇ, 01.04.1957,1. НАЗАРЗОДА ПИРАЛЇ, 01.04.1957,
номзади илмњои сиёсї, дотсент, мудириномзади илмњои сиёсї, дотсент, мудириномзади илмњои сиёсї, дотсент, мудириномзади илмњои сиёсї, дотсент, мудириномзади илмњои сиёсї, дотсент, мудири
кафедраи таърих ва методикаи таълимиикафедраи таърих ва методикаи таълимиикафедраи таърих ва методикаи таълимиикафедраи таърих ва методикаи таълимиикафедраи таърих ва методикаи таълимии
таърих ;т аърих ;т аърих ;т аърих ;т аърих ;
2. БОЗОРОВ САЛИМ, 01.04.1972, ас-2. БОЗОРОВ САЛИМ, 01.04.1972, ас-2. БОЗОРОВ САЛИМ, 01.04.1972, ас-2. БОЗОРОВ САЛИМ, 01.04.1972, ас-2. БОЗОРОВ САЛИМ, 01.04.1972, ас-
систенти кафедраи таърихи халќи тољик;систенти кафедраи таърихи халќи тољик;систенти кафедраи таърихи халќи тољик;систенти кафедраи таърихи халќи тољик;систенти кафедраи таърихи халќи тољик;
3 . ГИЁЕВ АБДУНАЗАР , 01.04.1968,3. ГИЁЕВ АБДУНАЗАР , 01.04.1968,3. ГИЁЕВ АБДУНАЗАР , 01.04.1968,3. ГИЁЕВ АБДУНАЗАР , 01.04.1968,3. ГИЁЕВ АБДУНАЗАР , 01.04.1968,
номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-
федраи муосири рус;федраи муосири рус;федраи муосири рус;федраи муосири рус;федраи муосири рус;
4. ГАДОЕВ ШЕРАЛЇ, 01.04.1988, му-4. ГАДОЕВ ШЕРАЛЇ, 01.04.1988, му-4. ГАДОЕВ ШЕРАЛЇ, 01.04.1988, му-4. ГАДОЕВ ШЕРАЛЇ, 01.04.1988, му-4. ГАДОЕВ ШЕРАЛЇ, 01.04.1988, му-
дири кафедраи география ва сайёњї;дири кафедраи география ва сайёњї;дири кафедраи география ва сайёњї;дири кафедраи география ва сайёњї;дири кафедраи география ва сайёњї;
5. ЊАЛИМОВА МАВЉУДА,01.04.1960,5. ЊАЛИМОВА МАВЉУДА,01.04.1960,5. ЊАЛИМОВА МАВЉУДА,01.04.1960,5. ЊАЛИМОВА МАВЉУДА,01.04.1960,5. ЊАЛИМОВА МАВЉУДА,01.04.1960,
саромўзгори кафедраи адабиёти хориљїсаромўзгори кафедраи адабиёти хориљїсаромўзгори кафедраи адабиёти хориљїсаромўзгори кафедраи адабиёти хориљїсаромўзгори кафедраи адабиёти хориљї
бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;бо МТЗАР;
6. БОБОХОНОВ ЉАМШЕД, 01.04.1988,6. БОБОХОНОВ ЉАМШЕД, 01.04.1988,6. БОБОХОНОВ ЉАМШЕД, 01.04.1988,6. БОБОХОНОВ ЉАМШЕД, 01.04.1988,6. БОБОХОНОВ ЉАМШЕД, 01.04.1988,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;
7 .  ПИРМАДОВА ЗЕБОНИСО ,7 .  ПИРМАДОВА ЗЕБОНИСО ,7 .  ПИРМАДОВА ЗЕБОНИСО ,7 .  ПИРМАДОВА ЗЕБОНИСО ,7 .  ПИРМАДОВА ЗЕБОНИСО ,
01.04.1978, фарош;01.04.1978, фарош;01.04.1978, фарош;01.04.1978, фарош;01.04.1978, фарош;
8. АШУРОВ СОДИРХОН, 02.04.1968,8. АШУРОВ СОДИРХОН, 02.04.1968,8. АШУРОВ СОДИРХОН, 02.04.1968,8. АШУРОВ СОДИРХОН, 02.04.1968,8. АШУРОВ СОДИРХОН, 02.04.1968,
ассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданї
ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;
9. ФИРЎЗИ ИЛЊОМ, 02.04.1991, асси-9. ФИРЎЗИ ИЛЊОМ, 02.04.1991, асси-9. ФИРЎЗИ ИЛЊОМ, 02.04.1991, асси-9. ФИРЎЗИ ИЛЊОМ, 02.04.1991, асси-9. ФИРЎЗИ ИЛЊОМ, 02.04.1991, асси-
стенти кафедраи фалсафа;стенти кафедраи фалсафа;стенти кафедраи фалсафа;стенти кафедраи фалсафа;стенти кафедраи фалсафа;
10. ДАВЛАТОВ ХУДОЁР, 02.04.1994,10. ДАВЛАТОВ ХУДОЁР, 02.04.1994,10. ДАВЛАТОВ ХУДОЁР, 02.04.1994,10. ДАВЛАТОВ ХУДОЁР, 02.04.1994,10. ДАВЛАТОВ ХУДОЁР, 02.04.1994,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;
1 1 .  ДИЛАФРЎЗИ РАЉАБЗОДА ,1 1 .  ДИЛАФРЎЗИ РАЉАБЗОДА ,1 1 .  ДИЛАФРЎЗИ РАЉАБЗОДА ,1 1 .  ДИЛАФРЎЗИ РАЉАБЗОДА ,1 1 .  ДИЛАФРЎЗИ РАЉАБЗОДА ,
02.04.1989, ассистенти кафедраи тањси-02.04.1989, ассистенти кафедраи тањси-02.04.1989, ассистенти кафедраи тањси-02.04.1989, ассистенти кафедраи тањси-02.04.1989, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,1 2 .  СУЛТОНОВА ЌУРБОНБЇ ,
02.04.1966, асисстенти кафедраи матема-02.04.1966, асисстенти кафедраи матема-02.04.1966, асисстенти кафедраи матема-02.04.1966, асисстенти кафедраи матема-02.04.1966, асисстенти кафедраи матема-
тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;
13. АКБАРОВА МАЊРАМБЇ, 03.04.1980,13. АКБАРОВА МАЊРАМБЇ, 03.04.1980,13. АКБАРОВА МАЊРАМБЇ, 03.04.1980,13. АКБАРОВА МАЊРАМБЇ, 03.04.1980,13. АКБАРОВА МАЊРАМБЇ, 03.04.1980,
номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-
федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;
14. НАЗАРОВ ЊОТАМШО, 03.04.1985,14. НАЗАРОВ ЊОТАМШО, 03.04.1985,14. НАЗАРОВ ЊОТАМШО, 03.04.1985,14. НАЗАРОВ ЊОТАМШО, 03.04.1985,14. НАЗАРОВ ЊОТАМШО, 03.04.1985,
номзади илмњои педагогї, дотсент, ноибиномзади илмњои педагогї, дотсент, ноибиномзади илмњои педагогї, дотсент, ноибиномзади илмњои педагогї, дотсент, ноибиномзади илмњои педагогї, дотсент, ноиби
ректор оид ба тарбия;ректор оид ба тарбия;ректор оид ба тарбия;ректор оид ба тарбия;ректор оид ба тарбия;
15. ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ, 04.04.1994,15. ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ, 04.04.1994,15. ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ, 04.04.1994,15. ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ, 04.04.1994,15. ОДИНАЕВ ДУРАНДЕШ, 04.04.1994,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;
16. ШАФИЕВ БАХТИЁР, 04.04.1986,16. ШАФИЕВ БАХТИЁР, 04.04.1986,16. ШАФИЕВ БАХТИЁР, 04.04.1986,16. ШАФИЕВ БАХТИЁР, 04.04.1986,16. ШАФИЕВ БАХТИЁР, 04.04.1986,
саромўзгори кафедраи молия ва ќарз;саромўзгори кафедраи молия ва ќарз;саромўзгори кафедраи молия ва ќарз;саромўзгори кафедраи молия ва ќарз;саромўзгори кафедраи молия ва ќарз;
1 7 .  ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,1 7 .  ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,1 7 .  ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,1 7 .  ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,1 7 .  ИСМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,
05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-05.04.1995, ассистенти кафедари мудо-
фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;фияи гражданї ва ОДЊ;
18. ИКРОМОВ ШОДЇ, 05.04.1996, ас-18. ИКРОМОВ ШОДЇ, 05.04.1996, ас-18. ИКРОМОВ ШОДЇ, 05.04.1996, ас-18. ИКРОМОВ ШОДЇ, 05.04.1996, ас-18. ИКРОМОВ ШОДЇ, 05.04.1996, ас-
систенти кафедраи молия ва ќарз;систенти кафедраи молия ва ќарз;систенти кафедраи молия ва ќарз;систенти кафедраи молия ва ќарз;систенти кафедраи молия ва ќарз;
1 9 .  ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,1 9 .  ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,1 9 .  ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,1 9 .  ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,1 9 .  ХУДОЙДОДОВА ОБИДАМО ,
07.04.1976, саромўзгори кафедраи педаго-07.04.1976, саромўзгори кафедраи педаго-07.04.1976, саромўзгори кафедраи педаго-07.04.1976, саромўзгори кафедраи педаго-07.04.1976, саромўзгори кафедраи педаго-
гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;
20. БОЌИЕВ РУЗИБЕК , 08.04.1958,20. БОЌИЕВ РУЗИБЕК , 08.04.1958,20. БОЌИЕВ РУЗИБЕК , 08.04.1958,20. БОЌИЕВ РУЗИБЕК , 08.04.1958,20. БОЌИЕВ РУЗИБЕК , 08.04.1958,
номзади илмњои таърих, мудири кафедраиномзади илмњои таърих, мудири кафедраиномзади илмњои таърих, мудири кафедраиномзади илмњои таърих, мудири кафедраиномзади илмњои таърих, мудири кафедраи
таърихи халќи тољик;таърихи халќи тољик;таърихи халќи тољик;таърихи халќи тољик;таърихи халќи тољик;
21. АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР, 08.04.1954,21. АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР, 08.04.1954,21. АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР, 08.04.1954,21. АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР, 08.04.1954,21. АБДУЛЛОЕВ ДОНИЁР, 08.04.1954,
ассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданїассистенти кафедари мудофияи гражданї
ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;ва ОДЊ;
2 2 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 2 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 2 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 2 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,2 2 .  АБДУЛЛОЉОНИ ЊОТАМ ,
10.04.1994, ассистенти кафедраи педаго-10.04.1994, ассистенти кафедраи педаго-10.04.1994, ассистенти кафедраи педаго-10.04.1994, ассистенти кафедраи педаго-10.04.1994, ассистенти кафедраи педаго-
гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;гикаи умумидонишгоњї ;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи апрели солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

23. ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА, 10.04.1984,23. ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА, 10.04.1984,23. ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА, 10.04.1984,23. ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА, 10.04.1984,23. ЗУБАЙДОВА МИЉГОНА, 10.04.1984,
ассистенти кафедраи фалсафа ;ассистенти кафедраи фалсафа ;ассистенти кафедраи фалсафа ;ассистенти кафедраи фалсафа ;ассистенти кафедраи фалсафа ;
24. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04 1975,24. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04 1975,24. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04 1975,24. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04 1975,24. НУРМАТОВ ЁЌУБХОН, 10.04 1975,
ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-
донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;
25. ЊАФИЗОВ САИДЉОН, 10.04.1948,25. ЊАФИЗОВ САИДЉОН, 10.04.1948,25. ЊАФИЗОВ САИДЉОН, 10.04.1948,25. ЊАФИЗОВ САИДЉОН, 10.04.1948,25. ЊАФИЗОВ САИДЉОН, 10.04.1948,
ассистенти кафедраи биология ва методи-ассистенти кафедраи биология ва методи-ассистенти кафедраи биология ва методи-ассистенти кафедраи биология ва методи-ассистенти кафедраи биология ва методи-
каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;
26. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989, са-26. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989, са-26. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989, са-26. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989, са-26. ЯТИМОВ ЊОМИД, 10.04.1989, са-
ромўзгори кафедраи илмњои компютерї;ромўзгори кафедраи илмњои компютерї;ромўзгори кафедраи илмњои компютерї;ромўзгори кафедраи илмњои компютерї;ромўзгори кафедраи илмњои компютерї;
2 7 .  САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,2 7 .  САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,2 7 .  САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,2 7 .  САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,2 7 .  САФАРЗОДА ШИРИНЉОН ,
11.04.1972, ассистенти кафедраи журнали-11.04.1972, ассистенти кафедраи журнали-11.04.1972, ассистенти кафедраи журнали-11.04.1972, ассистенти кафедраи журнали-11.04.1972, ассистенти кафедраи журнали-
стика ;стика ;стика ;стика ;стика ;
2 8 .  РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,2 8 .  РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,2 8 .  РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,2 8 .  РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,2 8 .  РАЊМОНОВ ШАРБАТАЛЇ ,
12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањлили12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањлили12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањлили12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањлили12.04.1950, саромўзгори кафедраи тањлили
математикї ва назарияи функсияњо;математикї ва назарияи функсияњо;математикї ва назарияи функсияњо;математикї ва назарияи функсияњо;математикї ва назарияи функсияњо;
29. НАИМОВА ТАМАННО, 12.04.1995,29. НАИМОВА ТАМАННО, 12.04.1995,29. НАИМОВА ТАМАННО, 12.04.1995,29. НАИМОВА ТАМАННО, 12.04.1995,29. НАИМОВА ТАМАННО, 12.04.1995,
лобаранти кафедраи методикаи таълимилобаранти кафедраи методикаи таълимилобаранти кафедраи методикаи таълимилобаранти кафедраи методикаи таълимилобаранти кафедраи методикаи таълими
информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;
30. САФИЕВ АБДУСАТОР, 13.04.1995,30. САФИЕВ АБДУСАТОР, 13.04.1995,30. САФИЕВ АБДУСАТОР, 13.04.1995,30. САФИЕВ АБДУСАТОР, 13.04.1995,30. САФИЕВ АБДУСАТОР, 13.04.1995,
ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-
тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;
31. ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ, 13.04.1980,31. ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ, 13.04.1980,31. ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ, 13.04.1980,31. ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ, 13.04.1980,31. ЌУРБОНОВ МАЊМАДЇ, 13.04.1980,
саромўзгори кафедраи равоншиносї ;саромўзгори кафедраи равоншиносї ;саромўзгори кафедраи равоншиносї ;саромўзгори кафедраи равоншиносї ;саромўзгори кафедраи равоншиносї ;
32. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981, ас-32. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981, ас-32. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981, ас-32. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981, ас-32. САФАРОВ ПАРВИЗ,13.04.1981, ас-
систенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибї
ва аудит;ва аудит;ва аудит;ва аудит;ва аудит;
3 3 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 3 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 3 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 3 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ3 3 .  ТОШМАТОВ АБДУНАБЇ
,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва,13.04.1957, номзади илмњои физика ва
математика , дотсенти физикаи умумї ваматематика , дотсенти физикаи умумї ваматематика , дотсенти физикаи умумї ваматематика , дотсенти физикаи умумї ваматематика , дотсенти физикаи умумї ва
наз ариявї ;наз ариявї ;наз ариявї ;наз ариявї ;наз ариявї ;
34. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988, ки-34. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988, ки-34. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988, ки-34. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988, ки-34. ГИЁЕВА ЭРКАМО, 13.04.1988, ки-
тобдор, корманди китобхона;тобдор, корманди китобхона;тобдор, корманди китобхона;тобдор, корманди китобхона;тобдор, корманди китобхона;
35. ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН ,16.04.1969,35. ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН ,16.04.1969,35. ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН ,16.04.1969,35. ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН ,16.04.1969,35. ЊИСАЙНОВ ТЕШАХОН ,16.04.1969,
ассистент кафедраи химия ва методикаиассистент кафедраи химия ва методикаиассистент кафедраи химия ва методикаиассистент кафедраи химия ва методикаиассистент кафедраи химия ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
36. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989, ас-36. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989, ас-36. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989, ас-36. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989, ас-36. НУРОВА НИГИНА, 17.04.1989, ас-
систенти кафедраи забони русии умумидо-систенти кафедраи забони русии умумидо-систенти кафедраи забони русии умумидо-систенти кафедраи забони русии умумидо-систенти кафедраи забони русии умумидо-
нишгоњї ;нишгоњї ;нишгоњї ;нишгоњї ;нишгоњї ;
37. МУЪМИНОВ ФИРДАВС, 17.04.1978,37. МУЪМИНОВ ФИРДАВС, 17.04.1978,37. МУЪМИНОВ ФИРДАВС, 17.04.1978,37. МУЪМИНОВ ФИРДАВС, 17.04.1978,37. МУЪМИНОВ ФИРДАВС, 17.04.1978,
ассистенти кафедраи таърих ва методикаиассистенти кафедраи таърих ва методикаиассистенти кафедраи таърих ва методикаиассистенти кафедраи таърих ва методикаиассистенти кафедраи таърих ва методикаи
таълимии таърих ;таълимии таърих ;таълимии таърих ;таълимии таърих ;таълимии таърих ;
38. РАЪНОИ НУРАЛЇ , 17.04.1992 ,38. РАЪНОИ НУРАЛЇ , 17.04.1992 ,38. РАЪНОИ НУРАЛЇ , 17.04.1992 ,38. РАЪНОИ НУРАЛЇ , 17.04.1992 ,38. РАЪНОИ НУРАЛЇ , 17.04.1992 ,
ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-
тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;
39. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993,39. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993,39. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993,39. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993,39. ЃУЛОМОВ ЗИКРУЛЛО, 17.05.1993,
номзади илмњои иќтисодї , саромўзгориномзади илмњои иќтисодї , саромўзгориномзади илмњои иќтисодї , саромўзгориномзади илмњои иќтисодї , саромўзгориномзади илмњои иќтисодї , саромўзгори
кафедраи менаљмент ва макетинг;кафедраи менаљмент ва макетинг;кафедраи менаљмент ва макетинг;кафедраи менаљмент ва макетинг;кафедраи менаљмент ва макетинг;
40. БОБОЕВ САМАНДАР, 18.04.1996,40. БОБОЕВ САМАНДАР, 18.04.1996,40. БОБОЕВ САМАНДАР, 18.04.1996,40. БОБОЕВ САМАНДАР, 18.04.1996,40. БОБОЕВ САМАНДАР, 18.04.1996,
асисстенти кафедраи назарияи иќтисодї ;асисстенти кафедраи назарияи иќтисодї ;асисстенти кафедраи назарияи иќтисодї ;асисстенти кафедраи назарияи иќтисодї ;асисстенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
41. ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ , 19.04.1980,41. ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ , 19.04.1980,41. ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ , 19.04.1980,41. ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ , 19.04.1980,41. ДАВЛАТОВ МИРАЛЇ , 19.04.1980,
саромўзгори кафедраи равоншиносї, дека-саромўзгори кафедраи равоншиносї, дека-саромўзгори кафедраи равоншиносї, дека-саромўзгори кафедраи равоншиносї, дека-саромўзгори кафедраи равоншиносї, дека-
ни факултети омўзгорї ва фарњанг;ни факултети омўзгорї ва фарњанг;ни факултети омўзгорї ва фарњанг;ни факултети омўзгорї ва фарњанг;ни факултети омўзгорї ва фарњанг;
4 2 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 2 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 2 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 2 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,4 2 .  САИДЗОДА ЌУВВАТАЛЇ ,
20.04.1995, ассистенти кафедраи фалсафа;20.04.1995, ассистенти кафедраи фалсафа;20.04.1995, ассистенти кафедраи фалсафа;20.04.1995, ассистенти кафедраи фалсафа;20.04.1995, ассистенти кафедраи фалсафа;
4 3 .  НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,4 3 .  НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,4 3 .  НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,4 3 .  НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,4 3 .  НУРАЛИЕВА ФАЗИЛАТМО ,
20.04.1972, ассистенти кафедраи муосири20.04.1972, ассистенти кафедраи муосири20.04.1972, ассистенти кафедраи муосири20.04.1972, ассистенти кафедраи муосири20.04.1972, ассистенти кафедраи муосири
р у с ;р у с ;р у с ;р у с ;р у с ;
44. НАЗАРОВА РУЌИЯМО, 21.04.1971,44. НАЗАРОВА РУЌИЯМО, 21.04.1971,44. НАЗАРОВА РУЌИЯМО, 21.04.1971,44. НАЗАРОВА РУЌИЯМО, 21.04.1971,44. НАЗАРОВА РУЌИЯМО, 21.04.1971,
мутахассиси шуъбаи умумї;мутахассиси шуъбаи умумї;мутахассиси шуъбаи умумї;мутахассиси шуъбаи умумї;мутахассиси шуъбаи умумї;
45. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,45. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,45. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,45. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,45. ИСУФОВ ШЕРДИЛ , 21.04.1993,

мутахассиси раёсати тарбия ;мутахассиси раёсати тарбия ;мутахассиси раёсати тарбия ;мутахассиси раёсати тарбия ;мутахассиси раёсати тарбия ;
46. ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН, 22.04.1982,46. ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН, 22.04.1982,46. ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН, 22.04.1982,46. ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН, 22.04.1982,46. ОЯЊМАДОВ ТОЉИДДИН, 22.04.1982,
камендант ;камендант ;камендант ;камендант ;камендант ;
47. НАЗАРОВ БАХТИЁР , 22.04.1988,47. НАЗАРОВ БАХТИЁР , 22.04.1988,47. НАЗАРОВ БАХТИЁР , 22.04.1988,47. НАЗАРОВ БАХТИЁР , 22.04.1988,47. НАЗАРОВ БАХТИЁР , 22.04.1988,
саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муносиба-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муносиба-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муносиба-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муносиба-саромўзгори кафедраи њуќуќ ва муносиба-
тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;
48. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН , 22.04.1956,48. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН , 22.04.1956,48. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН , 22.04.1956,48. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН , 22.04.1956,48. ДАВЛАТОВ ТОЛЌУН , 22.04.1956,
саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;саромўзгори кафедраи тањсилоти ибтидої;
49. БОБОЕВ КОМРОН, 22.04.1993, ас-49. БОБОЕВ КОМРОН, 22.04.1993, ас-49. БОБОЕВ КОМРОН, 22.04.1993, ас-49. БОБОЕВ КОМРОН, 22.04.1993, ас-49. БОБОЕВ КОМРОН, 22.04.1993, ас-
систенти кафедраи химия ва методикаисистенти кафедраи химия ва методикаисистенти кафедраи химия ва методикаисистенти кафедраи химия ва методикаисистенти кафедраи химия ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
50. ЌУРБОНОВА ЗАРИНА, 22.04.1988,50. ЌУРБОНОВА ЗАРИНА, 22.04.1988,50. ЌУРБОНОВА ЗАРИНА, 22.04.1988,50. ЌУРБОНОВА ЗАРИНА, 22.04.1988,50. ЌУРБОНОВА ЗАРИНА, 22.04.1988,
ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносиба-
тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;тњои байналмилалї ;
5 1 .  НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,5 1 .  НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,5 1 .  НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,5 1 .  НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,5 1 .  НУРМАТОВ ЊИСОМУДДИН ,
23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи23.04.1977, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;
52. НАСИБАИ САЙЊОМИД, 23.04.1994,52. НАСИБАИ САЙЊОМИД, 23.04.1994,52. НАСИБАИ САЙЊОМИД, 23.04.1994,52. НАСИБАИ САЙЊОМИД, 23.04.1994,52. НАСИБАИ САЙЊОМИД, 23.04.1994,
ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;
53. КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ, 23.04.1993,53. КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ, 23.04.1993,53. КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ, 23.04.1993,53. КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ, 23.04.1993,53. КАМОЛОВ ФАРРУХРЎЗ, 23.04.1993,
љонишини декан оид ба тарбия;љонишини декан оид ба тарбия;љонишини декан оид ба тарбия;љонишини декан оид ба тарбия;љонишини декан оид ба тарбия;
54. ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА, 23.04.54. ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА, 23.04.54. ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА, 23.04.54. ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА, 23.04.54. ФАЙЗАЛИЕВА ФАРХУНДА, 23.04.
1993, ассистенти кафедраи забонњои хориљї;1993, ассистенти кафедраи забонњои хориљї;1993, ассистенти кафедраи забонњои хориљї;1993, ассистенти кафедраи забонњои хориљї;1993, ассистенти кафедраи забонњои хориљї;
55. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999, ас-55. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999, ас-55. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999, ас-55. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999, ас-55. ШАРИФОВ БЕДИЛ, 24.04.1999, ас-
систенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибїсистенти кафедраи бањисобгирии муњосибї
ва аудит;ва аудит;ва аудит;ва аудит;ва аудит;
56. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ассис-56. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ассис-56. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ассис-56. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ассис-56. АТОЕВ НЕКРЎЗ, 24.04.1991, ассис-
тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;
57. ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО, 24.04.1994,57. ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО, 24.04.1994,57. ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО, 24.04.1994,57. ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО, 24.04.1994,57. ОДИНАЕВ ИЗАТУЛЛО, 24.04.1994,
ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-ассистенти кафедраи иќтисодиёти корхо-
нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;нањо ва соњибкорї;
58 . МУРОДОВ САТТОР , 25.04.1980,58. МУРОДОВ САТТОР , 25.04.1980,58. МУРОДОВ САТТОР , 25.04.1980,58. МУРОДОВ САТТОР , 25.04.1980,58. МУРОДОВ САТТОР , 25.04.1980,
лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;лаборанти физикаи умумї ва назариявї;
59. НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД, 25.04.1985,59. НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД, 25.04.1985,59. НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД, 25.04.1985,59. НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД, 25.04.1985,59. НИЁЗОВ ЉОНМАЊМАД, 25.04.1985,
дотсенти кафедраи математика ва методи-дотсенти кафедраи математика ва методи-дотсенти кафедраи математика ва методи-дотсенти кафедраи математика ва методи-дотсенти кафедраи математика ва методи-
каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;
60. НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ, 26.04.1959,60. НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ, 26.04.1959,60. НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ, 26.04.1959,60. НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ, 26.04.1959,60. НАЗАРОВ ЭМОМАЛЇ, 26.04.1959,
саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-
тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;
61. ИБРОИМОВА РЎХШОНА, 26.04.1979,61. ИБРОИМОВА РЎХШОНА, 26.04.1979,61. ИБРОИМОВА РЎХШОНА, 26.04.1979,61. ИБРОИМОВА РЎХШОНА, 26.04.1979,61. ИБРОИМОВА РЎХШОНА, 26.04.1979,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
6 2 .  ХУДОЙДОДОВА  ШАРОФАТ ,6 2 .  ХУДОЙДОДОВА  ШАРОФАТ ,6 2 .  ХУДОЙДОДОВА  ШАРОФАТ ,6 2 .  ХУДОЙДОДОВА  ШАРОФАТ ,6 2 .  ХУДОЙДОДОВА  ШАРОФАТ ,
26 .04 . 1967 , номзади илмњои филологї ,26 .04 . 1967 , номзади илмњои филологї ,26 .04 . 1967 , номзади илмњои филологї ,26 .04 . 1967 , номзади илмњои филологї ,26 .04 . 1967 , номзади илмњои филологї ,
дотсенти кафедраи журналистика , ноибидотсенти кафедраи журналистика , ноибидотсенти кафедраи журналистика , ноибидотсенти кафедраи журналистика , ноибидотсенти кафедраи журналистика , ноиби
ректор оид ба муносибањои байналми -ректор оид ба муносибањои байналми -ректор оид ба муносибањои байналми -ректор оид ба муносибањои байналми -ректор оид ба муносибањои байналми -
л а л ї ;л а л ї ;л а л ї ;л а л ї ;л а л ї ;
63. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981, ас-63. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981, ас-63. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981, ас-63. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981, ас-63. САИДОВ АБДУЛЛО, 27.04.1981, ас-
систенти кафедраи методикаи таълими за-систенти кафедраи методикаи таълими за-систенти кафедраи методикаи таълими за-систенти кафедраи методикаи таълими за-систенти кафедраи методикаи таълими за-
бонњои хориљї ;бонњои хориљї ;бонњои хориљї ;бонњои хориљї ;бонњои хориљї ;
64. ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ, 27.04.1981,64. ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ, 27.04.1981,64. ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ, 27.04.1981,64. ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ, 27.04.1981,64. ЉАЛИЛОВА АНВАРБЇ, 27.04.1981,
ассистенти кафедраи умумидонишгоњии за-ассистенти кафедраи умумидонишгоњии за-ассистенти кафедраи умумидонишгоњии за-ассистенти кафедраи умумидонишгоњии за-ассистенти кафедраи умумидонишгоњии за-
бони тољикї ;бони тољикї ;бони тољикї ;бони тољикї ;бони тољикї ;
65. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ , 27.04.1981,65. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ , 27.04.1981,65. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ , 27.04.1981,65. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ , 27.04.1981,65. ЉАЛИЛОВА МУШКЇ , 27.04.1981,
ассистенти кафедраи биология ва методикаиассистенти кафедраи биология ва методикаиассистенти кафедраи биология ва методикаиассистенти кафедраи биология ва методикаиассистенти кафедраи биология ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
66. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНАИМ,66. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНАИМ,66. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНАИМ,66. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНАИМ,66. МИРСАИДОВ МУЊАММАДНАИМ,
28.04.1986, номзади илмњои иќтисодї, дот-28.04.1986, номзади илмњои иќтисодї, дот-28.04.1986, номзади илмњои иќтисодї, дот-28.04.1986, номзади илмњои иќтисодї, дот-28.04.1986, номзади илмњои иќтисодї, дот-
сенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
6 7 .  МАЊСУДИНОВ РАМАЗОН ,6 7 .  МАЊСУДИНОВ РАМАЗОН ,6 7 .  МАЊСУДИНОВ РАМАЗОН ,6 7 .  МАЊСУДИНОВ РАМАЗОН ,6 7 .  МАЊСУДИНОВ РАМАЗОН ,
28.04.1989, љонишини декан оид ба тар-28.04.1989, љонишини декан оид ба тар-28.04.1989, љонишини декан оид ба тар-28.04.1989, љонишини декан оид ба тар-28.04.1989, љонишини декан оид ба тар-
бияи факултети филологияи хориљї;бияи факултети филологияи хориљї;бияи факултети филологияи хориљї;бияи факултети филологияи хориљї;бияи факултети филологияи хориљї;
68. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04. 1997,68. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04. 1997,68. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04. 1997,68. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04. 1997,68. ЁРМАТОВА НИЛУФАР, 28.04. 1997,
ассистенти кафедраи адабиёти хориљї боассистенти кафедраи адабиёти хориљї боассистенти кафедраи адабиёти хориљї боассистенти кафедраи адабиёти хориљї боассистенти кафедраи адабиёти хориљї бо
МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;
69. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950, ом-69. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950, ом-69. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950, ом-69. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950, ом-69. БАРОТОВ НИЗОМ, 28.04.1950, ом-
ўзгори кафедраи тањсилоти томактабї ваўзгори кафедраи тањсилоти томактабї ваўзгори кафедраи тањсилоти томактабї ваўзгори кафедраи тањсилоти томактабї ваўзгори кафедраи тањсилоти томактабї ва
кори иљтимої ;кори иљтимої ;кори иљтимої ;кори иљтимої ;кори иљтимої ;
70. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996, ас-70. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996, ас-70. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996, ас-70. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996, ас-70. ЌУРБОНОВ АНИС, 29.04.1996, ас-
систенти кафедраи иќтисодиёти корхонањосистенти кафедраи иќтисодиёти корхонањосистенти кафедраи иќтисодиёти корхонањосистенти кафедраи иќтисодиёти корхонањосистенти кафедраи иќтисодиёти корхонањо
ва соњибкорї ;ва соњибкорї ;ва соњибкорї ;ва соњибкорї ;ва соњибкорї ;
71 . АБДУЛОВ ДИЛШОД , 30.04.1986,71. АБДУЛОВ ДИЛШОД , 30.04.1986,71. АБДУЛОВ ДИЛШОД , 30.04.1986,71. АБДУЛОВ ДИЛШОД , 30.04.1986,71. АБДУЛОВ ДИЛШОД , 30.04.1986,
саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-
тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;тин г ;
72. МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ, 30.04.1987,72. МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ, 30.04.1987,72. МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ, 30.04.1987,72. МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ, 30.04.1987,72. МОЊШАРИФИ ЁЌУБЇ, 30.04.1987,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
забонњои хориљї ;забонњои хориљї ;забонњои хориљї ;забонњои хориљї ;забонњои хориљї ;
73 . МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО ,73 . МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО ,73 . МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО ,73 . МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО ,73 . МУЊАММАДЉОНИ АЗИЗУЛЛО ,
30.04.1991, асисстенти кафедраи молия ва30.04.1991, асисстенти кафедраи молия ва30.04.1991, асисстенти кафедраи молия ва30.04.1991, асисстенти кафедраи молия ва30.04.1991, асисстенти кафедраи молия ва
ќарз ;ќарз ;ќарз ;ќарз ;ќарз ;
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